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ÖZET 

 Savunma sanayii kuĢkusuz kalkınmanın ve sanayileĢmenin bir parçasıdır. 

Türkiye, henüz savunma sanayii geliĢmekte olan bir ülke olmasına rağmen, olumlu 

bir geliĢim içerisindedir. Bu tez çalıĢması, Cumhuriyet dönemi savunma sanayii 

politikalarını incelemek amacıyla hazırlanmıĢtır. Süreç modeli yöntemi esas 

alınarak hazırlanan çalıĢmada, geçmiĢten günümüze savunma sanayi politikalarının 

analizi hedeflenmiĢtir. Ancak kullanılan klasik süreç modeli yaklaĢımı değildir. 

Zira politik sistemin girdileri ve çıktıları dıĢında, dönemin siyasi, ekonomik ve 

askeri koĢulları, karar verici aktörleri ve uygulamaları, savunma sanayiinde faaliyet 

gösteren firma, kurum ve kuruluĢları ile ortaya koyulan savunma sanayii çözümleri 

de dikkate alınmıĢtır. ÇalıĢmada, Türkiye‟nin bulunduğu coğrafi konum itibariyle, 

barıĢın korunmasında ve caydırıcılığın sağlanmasında, savunma sanayiinin ileri 

teknoloji ürünleri üretebilir durumda olması gerektiği belirtilmiĢtir. Ancak milli güç 

unsurlarına dayanmayan bir savunma sanayiinin yeterliliğinden ve 

sürdürülebilirliğinden söz etmenin mümkün olmadığı da ifade edilmiĢtir.  

 Bu çerçevede Türk savunma sanayiinin geliĢimini etkileyen kırılma noktaları 

tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmada genel itibariyle ulaĢılan sonuçlar Ģunlardır: Türk 

savunma sanayiinin sürdürülebilirliği; Türkiye‟nin savunma sanayiini, kalkınmanın 

vazgeçilmez bir unsuru olarak görerek, buna yönelik tasarım ve üretim stratejileri 

belirlemesine bağlıdır. Bunun için söz konusu alanda, her koĢulda “özgün” ve “milli” 

üretim bilinciyle hareket edilmelidir. 

 

Anahtar Kelimeler: Kamu Politikası Analizi, Savunma Sanayii Politikası, Milli 

Savunma Sanayii, Savunma Harcamaları, Milli Harp Sistemleri ve Muhtelif 

Teçhizatlar. 
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ABSTRACT 

 Defence industry is a part of development and industrialization no doubt. 

Even though Turkey is still a country that it‟s defence industry is improving, it is in a 

constructive improvement. This thesis study has prepared to observe the Republic 

Period defence industry policies. In the study, which is prepared by taking the 

process model as basis, the analyze of the defence industry policies from past to 

future has aimed. But the used process model approach is not the usual. Because, 

except the inputs and outputs of the political system; period„s political, economic and 

military conditions, decide maker agencies and activations, the company which is 

active on defence industry, the defence industry which is present with institutions 

and organisations solutions has also considered. In the study, it is stated that the high 

technology products of defence industry could be produced under the protection of 

peace and awareness as of the geographical location of Turkey. However it is also 

stated that it‟s impossible to talk about the sufficiency and sustainability of a defence 

industry which does not stands on the national power.  

 In this context, the breaking points which affects the improvement of Turk 

defence industry has detected. The conclusions concluded in the study generally are: 

The sustainability of Turk defence industry is depended on Turkey to determine the 

design and production strategies by counting it‟s defence industry as a essential 

factor of development. Therefore, in every condition it should be moved with the 

awareness that “unique” and “national” production in the field being talked about. 

 

Key Words: Public Policy Analyze, Defence Industry Policy, National Defence 

Industry, Defence Expenses, National Warfare Systems and Various Devices.  
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GĠRĠġ 

Bu çalıĢmanın amacı, Cumhuriyet dönemi boyunca yürütülen savunma 

sanayii politikalarını incelemektir. Bu amaç kapsamında, savunma sanayiinin 

geliĢimine etkisi olan karar alıcı mekanizmalar ve üstlendikleri roller, bu alanda 

üretim yapan firma, kurum ve kuruluĢlar ile bunların hangi ihtiyaca yönelik çözüm 

ürettikleri değerlendirilecektir. 

Savunma sanayii, devletlerin politik ve ekonomik alanlarda gücünü belirleyen 

en önemi unsurlardan biridir. Devletlerin tehdit odaklarına karĢı caydırıcı politikalar 

uygulayabilmeleri için, öncelikli olarak kabiliyeti ve teknolojik üstünlüğü yüksek bir 

orduya sahip olmaları gerekmektedir. Bu üstünlük ise ancak, milli savunma 

sanayiinin varlığıyla sağlanabilmektedir. Bundan dolayı devletler, milli savunma 

sanayiilerinin istikrarlı geliĢimini hedefleyerek, bu alana ciddi yatırımlar 

yapmaktadırlar. Bu bağlamda; Almanya, Fransa, Ġngiltere, Çin, Amerika BirleĢik 

Devletleri (ABD) ve Rusya söz konusu alandaki en güçlü alt yapıya sahip olan 

ülkelerdir. Diğer taraftan günümüzde Türk savunma sanayiinin de hızlı bir geliĢim 

içerisinde olduğunu belirtmek gerekir.
1
 

Türkiye Cumhuriyeti (T.C.) kurulduğu günden itibaren, jeo-stratejik konumu 

ve çevresindeki tehdit ortamı sebebiyle milli savunma sanayiinin varlığına ihtiyaç 

duymuĢtur. Bu ihtiyaç doğrultusunda, Cumhuriyetin ilk yıllarında devlet 

öncülüğünde, söz konusu alana ciddi yatırımlar yapılmıĢtır. Lakin 1947 yılı itibariyle 

ABD‟den Truman Doktrini ve Marshall Planı kapsamında alınan Ģartlı yardımlar, 

Türk savunma sanayiinin geliĢimini sekteye uğratmıĢtır. 1974 Kıbrıs BarıĢ 

Harekâtı‟na kadar devam eden bu süreçte, milli savunma sanayii adeta terk 

edilmiĢtir. Dolayısıyla nitelikli çözümler ortaya konulmamıĢtır. Bu yıllarda Türkiye, 

savunma teçhizatlarını ağırlıklı olarak yurt dıĢından temin etmiĢtir. Bu durum 

savunma sanayii alanında Türkiye‟yi, geliĢmiĢ ülkelere bağımlı hale getirmiĢtir. Öte 

yandan savunma sanayiini geliĢtirme politikalarının terkedilmesi, mevcut 

kabiliyetlerin de kaybedilmesine yol açmıĢtır. 

                                                             
1 TÜBĠTAK, “Savunma Sanayii ve Tedarik”, Ocak 1998, s. 14. 



2 

 

Kıbrıs BarıĢ Harekâtı sonrasında, 1975-1978 yılları arasında ABD 

ambargosuna maruz kalan Türkiye, baĢta muharebe sistemleri olmak üzere, hava 

araçlarının yakıt ve yedek parçalarının temin edilmesinde büyük sıkıntılar yaĢamıĢtır. 

Bu sıkıntılar, Türkiye‟ye milli savunma sanayiinin geliĢtirilmesinin zorunluluğunu 

göstermiĢtir. Adeta zihniyet değiĢiminin yaĢandığı bu dönemde, milli savunma 

sanayii altyapısının oluĢturulmasına dair giriĢimler baĢlatılmıĢtır. 1985 yılında 

Savunma Sanayii MüsteĢarlığı (SSM)‟nın kuruluĢunu takiben gerçekleĢtirilen 

yatırımlarla kara, hava, deniz sistemleri ve platformlar bazında bazı yurt içi imkân ve 

kabiliyetler kazanılmıĢtır. Nihai olarak Türkiye, 1990‟ların sonunda savunma sanayii 

geliĢtirme çalıĢmalarında deneyim kazanmaya baĢlamıĢtır. Akabinde 1998‟de 

yürürlüğe konulan “Türk Savunma Sanayii Politikası ve Stratejisi Esasları 

(TSSPSE)” belgesi ve sonrasında SSM‟nin hazırlamıĢ olduğu “2007-2011 Stratejik 

Planı”nın ardından, Türk savunma sanayiinde “özgün” ve “milli” üretim dönemi 

baĢlamıĢtır. 

Günümüzde Türkiye‟de, savunma sanayiinin millileĢmesi ve bu konuda 

dıĢarıya olan bağımlılığın azaltılması adına önemli projeler geliĢtirilmektedir. 

GeliĢtirilen projeler, hem Türk Silahlı Kuvvetleri (TSK)‟nin modernizasyonu hem de 

milli savunma sanayimizin geliĢimi açısından önem arz etmektedir. 2016 yılı 

itibariyle SSM projeleri kapsamında ortalama yerli katkı oranı %68,5 olarak 

gerçeklemiĢtir.
2
 Öte yandan, Türkiye Ġhracatçılar Meclisi (TĠM)‟nin yayınladığı 

verilere göre, Savunma ve Havacılık sektörü ihracatı; 2011‟de 883 milyon 845 bin, 

2012‟de 1 milyar 260 milyon 810 bin, 2013‟te 1 milyar 388 milyon 803 bin, 2014‟te 

1 milyar 647 milyon 799 bin, 2015‟te 1 milyar 654 milyon 88 bin dolar seviyelerine 

ulaĢmıĢtır. Bu veriler, kuĢkusuz bugün Türk savunma sanayiinin hızlı bir geliĢim 

içerisinde olduğunu kanıtlar niteliktedir. 

Bu çerçevede, Levent Kalyon “Türkiye‟nin Savunma Politikaları Üzerine: 

Kırmızı Kim?” adlı kitabında, Türkiye‟nin savunma politikalarını çeĢitli alt baĢlıklar 

içerisinde ele almıĢtır. Kitap, konuya iliĢkin kapsamlı bilgiler ihtiva etmektedir. 

Ancak kitapta savunma politikaları ve karar verici mekanizmaların kapsamlı bir 

                                                             
2 Mönch TR, “Savunma Sanayi MüsteĢarlığı: Teknolojik Derinlik Küresel Etkinlik”, (Ed.: Ġbrahim Sünnetci), 

Savunma ve Havacılık Dergisi, Cilt: XXX, Sayı: 178, 2016, s. 13. 
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Ģekilde ele alınması, savunma sanayii alanındaki üretim bazlı geliĢmelerin tüm 

boyutlarıyla analiz edilmesini mümkün kılmamıĢtır. 

Aytekin Ziylan‟ın, “Türkiye‟de Savunma Sanayii Tarihçesi” adlı 

makalesinde, milli savunma sanayiinin geliĢimi incelenmiĢtir. Ancak makalede milli 

ve özgün projelerden bahsedilmemiĢtir. Bu sebeple çalıĢmada, konunun bütüncül 

olarak değerlendirilmediği görülmektedir. 

Tansel Zeynep Akalın ve Nadir Yurtoğlu‟nun kaleme aldığı “Türk Savunma 

Sanayii Tarihi” adlı kitap, konuyla alakalı bir diğer çalıĢmadır. ÇalıĢma, savunma 

sanayii alanında ortaya koyulan çözümler ekseninde yapılarak, bu alanda kurulan 

firma, kurum ve kuruluĢlara geniĢ yer verilmiĢtir. ÇalıĢmanın salt olarak, bu alana 

odaklanmasının, savunma sanayiinin bir devlet politikası olarak analiz edilmesini 

zorlaĢtırmıĢtır. 

Konunun önemi düĢünüldüğünde, Cumhuriyet dönemi boyunca savunma 

sanayiinin geliĢimindeki kırılma noktalarını, karar alıcı mekanizmaların söz konusu 

alanda ürettikleri politikaları, bu kapsamda kurulan tesisleri ve ortaya koyulan 

çözümleri analiz eden bir çalıĢmanın yapılmamıĢ olması önemli bir eksikliktir. Bu 

bağlamda Cumhuriyet döneminde savunma sanayiinin geliĢimini inceleyecek bir 

çalıĢmanın, alanyazındaki boĢluğu dolduracağı değerlendirilmektedir. 

ÇalıĢmanın iki açıdan önem taĢıdığı düĢünülmektedir. Birincisi, akademik 

literatürde, savunma sanayii alanına iliĢkin yapılmıĢ çalıĢmaların sayısı yok denecek 

kadar azdır. Günümüzde savunma sanayii faaliyetleri, siyasi çevrelerde ve 

kamuoyunda sıkça tartıĢılan bir konu olmakla beraber, konuya iliĢkin kapsamlı bir 

çalıĢma bulunmamaktadır. Ġkincisi, çalıĢmada TSK‟nın geçmiĢten günümüze 

kullanmakta olduğu savunma teçhizatlarına ve savunma harcamalarına yer 

verilmiĢtir. ÇalıĢma bu yönüyle, savunma sanayiinin kademeli olarak geliĢiminin ve 

mevcut durumunun analiz edilebilmesini sağlamaktadır. 

ÇalıĢmanın temel aldığı varsayımlar Ģöyledir: Birincisi, ulusal savunmanın 

sağlanabilmesi; Silahlı Kuvvetlerin varlığına ve bu kuvveti destekleyen güçlü bir 

savunma sanayiinin teĢkiline bağlıdır. Ġkincisi, savunma sanayiinde dıĢ alımlar, bu 



4 

 

alandaki yurtiçi üretimlerin sürekliliğini sekteye uğratmaktadır. Bu kapsamda milli 

savunma sanayiinin varlığını sürdürülebilir kılmak önem taĢımaktadır. 

ÇalıĢmanın sınırlılıkları ise Ģunlardır: Birincisi, savunma sanayii politikaları 

incelenirken; söz konusu dönemlerde yer alan karar verici mekanizmalar, kurulan 

hükümetler ve bu hükümetlerin programlarındaki söylemleri dikkate alınmıĢtır. 

Ġkincisi, çalıĢmada savunma sanayii alanında üretim yapan belli baĢlı firma, kurum, 

kuruluĢlara yer verilmiĢtir. Bu alandaki paydaĢların ihracat pörtföyü ayrıntılı olarak 

analiz edilmemiĢtir. Üçüncüsü, savunma sanayiinin salt olarak idari, tesis ve ürün 

bazında geliĢimi incelenmiĢtir. Dördüncüsü, söz konusu alanda ortaya koyulan belli 

baĢlı ürünler, genel itibariyle TSK‟da ki kullanım durumuna göre incelenmiĢtir.  

Süreç Modeli yöntemiyle hazırlanan çalıĢmada savunma sanayii 

politikalarının; idari savunma yapısı, karar alıcı mekanizmalar, siyasi aktörler ve 

firma, kurum ve kuruluĢlar ile birlikte bir bütün olarak incelenmesi esas alınmıĢtır. 

Bu esas doğrultusunda çalıĢmada, bütüncül bir yaklaĢım kullanılarak geçmiĢten 

günümüze savunma sanayi politikalarının analizi hedeflenmiĢtir. 

Genel itibariyle problemi, amacı, önemi, varsayımları sınırlılıkları belirtilen 

çalıĢma beĢ ana bölüm içermektedir. Birinci bölüm “Kavramsal Çerçeve” baĢlığını 

taĢımaktadır. Bu bölümde politika, savunma, savunma sanayii ve kamu politikaları 

analizi hakkında genel bir okuma yapılmıĢtır. Bu kavramların incelenmesinin, 

çalıĢmanın temel çerçevesinin anlaĢılması açısından önemli olduğu 

değerlendirilmektedir. 

Ġkinci, üçüncü, dördüncü ve beĢinci bölüm genel itibariyle dört ana baĢlık 

altında incelenmiĢtir: (1) Siyasi-Ekonomik Durum ve Güvenlik Ortamı, (2) Savunma 

Sanayii Politikası: Aktörler ve Uygulamalar, (3) Savunma Sanayiinde Faaliyet 

Gösteren Firma, Kurum ve KuruluĢlar, (4) Savunma Sanayii Çözümleri, Savunma 

Sanayii Politikasının Değerlendirilmesi. 

 “1923-1952 Dönemi” baĢlığını taĢıyan ikinci bölüm, Cumhuriyetin 

kurulması ile baĢlayıp, Türkiye‟nin Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü (NATO)‟ne 

dâhil olmasını kadar geçen süreci kapsamaktadır. Bu bölümde, savunma sanayiinin 
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bir devlet politikası olarak geliĢimi yorumlanmıĢtır. Genel itibariyle, Cumhuriyet 

döneminde savunma sanayii alt yapısını oluĢturan ilk giriĢimlerden bahsedilmiĢtir.  

 “1952-1974 Dönemi” baĢlığını taĢıyan üçüncü bölüm, Türkiye‟nin NATO‟ya 

dâhil olması ile baĢlayıp, 1974 Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟na kadar geçen süreci 

kapsamaktadır. Bu bölümde öncelikli olarak, Marshall Planı ve Truman Doktrini ile 

Türkiye‟ye giriĢ yapmaya baĢlayan askeri yardımların, savunma sanayii üzerindeki 

etkisi analiz edilmiĢtir. Akabinde Türkiye‟nin NATO‟ya giriĢinin, savunma sanayii 

politikalarını nasıl dönüĢtürdüğü tespit edilmiĢtir. Sonrasında söz konusu dönemde, 

savunma sanayiinin dıĢ devletlere bağımlı hale gelmesinin sonuçlarına vurgu 

yapılmıĢtır. 

 “1974-1998 Dönemi” baĢlığını taĢıyan dördüncü bölüm, 1974 Kıbrıs BarıĢ 

Harekatı‟nın gerçekleĢmesiyle baĢlayıp,  TSSPSE belgesinin yürürlüğe konulmasına 

kadar geçen süreci kapsamaktadır. Bu bölümde öncelikli olarak, ABD silah 

ambargosu sonrasında, savunma sanayii politikalarında yaĢanan değiĢim 

incelenmiĢtir. Akabinde savunma sanayiine yön verebilecek nitelikteki kurumlardan 

ve bu kurumların amaçlarından bahsedilmiĢtir.  

 “1998-2018 Dönemi” baĢlığını taĢıyan beĢinci bölüm, TSSPSE belgesinin 

yürürlüğe konulmasından itibaren, günümüze kadar geçen süreci kapsamaktadır. Bu 

bölümde öncelikli olarak, Türkiye‟nin TSSPSE belgesi ile savunma sanayiinde, 

üretim ve tedarik alanında belirlemiĢ olduğu ilkelere vurgu yapılmıĢtır. Akabinde 

milli savunma sanayii bilincinin uygulamaya geçiĢine yönelik genel bir okuma 

yapılmıĢ olup, müteakiben önceki dönemlerde savunma sanayii alanında kurulan 

mekanizmaların değiĢen misyonlarına değinilmiĢtir. Son olarak ise, Türk savunma 

sanayiinin mevcut imkân ve kabiliyetleri incelenmiĢtir.



 
 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

1.1. SAVUNMA  

Devlet, yaĢam alanına yönelik her tehdidi değerlendirerek, tehditlerin 

saldırıya dönüĢmesi durumunda izlenecek stratejiler için tedbirler almalıdır. Bu 

nedenle hangi tedbirlerin alınacağı, ne zaman ve nasıl uygulanacağı, ne kadar kaynak 

kullanacağı, nasıl bir yapı oluĢturulacağına iliĢkin örgütleri bünyesinde barındırır.  

Savunma kelimesi “saldırıya karĢı koyma”, “müdafaa” anlamına 

gelmektedir.
3
 Toplumsal yaĢamın baĢlamasıyla birlikte, bireylerin ve devletlerin 

muhtemel saldırılarda kendilerini korumaları meĢru bir hak olarak ortaya çıkmıĢtır. 

Kalyon‟un ifadesiyle: 

Bu saldırılar bireye yönelik ise bireyin kendini savunmasından, bir ülkeye 

yönelikse yurt savunmasından söz edilebilir. Bir ulusun yaĢam sahası olan ülke/yurt, 

ahdi hukukla belirlenmiĢ sınırlar içerisinde kalan topraklar kadar, uluslararası 

hukukla belirlenmiĢ deniz ve hava sahasını da kapsar. Yani yurt savunması, sözü 

edilen bu üç düzlemde ülkenin maruz kaldığı saldırılara karĢı koymadır.
4
 

BirleĢmiĢ Milletler (BM) Genel Kurulu, 1974 tarihli 3814 sayılı Kararı‟nın 

birinci bendinde saldırıyı, “Bir devletin diğer bir devletin egemenliğine, ülke 

bütünlüğüne veya siyasi bağımsızlığına karĢı veya bu tanımda belirtildiği üzere, 

                                                             
3 Türk Dil Kurumu, Büyük Türkçe Sözlük, EriĢim: 

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.59df6064701c68.2072748
1, 12.10.2017. 
4 Levent Kalyon, Türkiye’nin Savunma Politikaları Üzerine: Kırmızı Kim?, Nobel Yayıncılık, Ankara 

2010, s. 24. 
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BirleĢmiĢ Milletler AntlaĢması ile bağdaĢmayan diğer herhangi bir tarzda silahlı 

kuvvet kullanılmasıdır” Ģeklinde tanımlamıĢtır.
5
 

Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı Devlet Denetleme Kurulu (DDK) 

2014 tarihli raporunda savunma, “Devletin egemenliğinin, diğer devletlerin 

egemenlik iddialarına ve/veya müdahalelerine karĢı korunması olup, müdafaanın 

sağlanması için gerçekleĢtirilen her türlü faaliyet savunma hizmeti” olarak ifade 

edilmektedir.
6
 

Muammer ġimĢek, Kalyon‟un ifade ettiği ülke savunmasını iktisadi bir 

tutumla değerlendirerek, “Savunma, o ülkede yaĢayanları tümüyle ilgilendiren, 

devletin ilgisini asla kesemeyeceği, gerek arz gerekse talep yönüyle açık piyasa 

koĢullarının bulunmadığı, genellikle tekel, bazen de oligopol piyasa alanıdır” 

demiĢtir.
7
 

KonuĢma dilinde savunma kelimesi ekseriyetle güvenlik kelimesiyle eĢ 

anlamlı kullanılmaktadır. Lakin fiiliyatta eĢ anlamlı kullanılan bu iki kelime gerçekte 

birbiriyle iliĢkili olmasına rağmen kullanıldıkları alan ve durumlar itibariyle farklılık 

göstermektedirler. Güvenlik kelimesinin sözlükteki karĢılığı, “Toplum yaĢamında 

yasal düzenin aksamadan yürütülmesi, kiĢilerin korkusuzca yaĢayabilmesi durumu, 

emniyet”tir.
8
 

Milli Savunma ve Güvenlik Enstitüsü, 2014 yılı Stratejik Vizyon Belgesi‟nde 

güvenlik ile savunma arasındaki iliĢki Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır: “Güvenlik, kazanılan 

mevcut değerlere yönelik bir tehdidin olmaması hâlidir. Güvenliğe yönelik, tehdit ve 

tehlikeleri uzaklaĢtırma, savma, etkisiz hale getirme anlamındaki savunma ise aslında 

güvenliğin en temel alt baĢlığını oluĢturmaktadır.”
9
 Bu tanıma göre güvenlik 

                                                             
5 BM Enformasyon Merkezi UNIC, Saldırı'nın (Tecavüzün) Tanımı: BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu'nun 3814 

(XXIX) sayılı ve 1974 Tarihli Kararı, 27.02.2012, Ankara, s. 1. 
6 T.C. CumhurbaĢkanlığı DDK Denetleme Raporu, Savunma Sanayii MüsteĢarlığı‟nın 2010, 2011, 2012 
Yıllarına ĠliĢkin Faaliyet ve ĠĢlemlerinin Denetimi, 14.02.2014, Sayı: 14, s. 1411.  
7 Muammer ġimĢek, “Dünyadaki Yeni GeliĢmeler ve Türkiye‟nin Savunma Sanayi Stratejisi”, Stratejik 

Etütler Bülteni, Yıl: 24, Sayı: 85, 1990, ss. 165-166. 
8 Türk Dil Kurumu, Büyük Türkçe Sözlük, EriĢim: 
http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.59df6965c46743.7160232

1, 12.10. 2017. 
9 Milli Savunma ve Güvenlik Enstitüsü, Stratejik Vizyon Raporu (Taslak), 2014, s. 1. 
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kavramı, yer ve zaman açısından daha geniĢ kapsamlıdır ve savunma anlayıĢını da 

içermektedir. 

T.C. Anayasası‟nın 5. maddesinde, “Türk milletinin bağımsızlığını ve 

bütünlüğünü, ülkenin bölünmezliğini, Cumhuriyeti ve demokrasiyi korumak, 

kiĢilerin ve toplumun refah, huzur ve mutluluğunu sağlamak” devletin birincil 

görevleri arasında sayılmıĢtır.
10

 Devlet, toplumsal yaĢam alanına yönelik tehditleri 

değerlendirmek, muhtemel saldırıları bertaraf etmek için bir dizi tedbir almakla 

mükelleftir. Devletin, ülkenin güvenliğinin sağlanması veya yasal düzenin 

aksamaması için dıĢ çevreden gelebilecek olası saldırılara karĢı ülkeyi savunma 

yükümlülüğü vardır. Bu durum devletin, ülke içinde toplumsal huzuru, devletin 

bekasını zedelemek isteyen veya bozan her türlü faaliyete karĢı da tedbir alma 

mecburiyeti ile doğrudan iliĢkilidir. 

Bu çerçevede milli savunma veya ulusal savunma kavramlarını, bir önceki 

paragrafta izah edilen devletin asli görevleri çerçevesinde yorumlamak 

gerekmektedir. Milli güvenlik veya ulusal güvenlik kavramlarını ise, ulusal savunma 

için alınacak muhtelif tedbirlerin yanı sıra, meĢru düzenin korunması için alınması 

gerekli diğer tedbirler olarak açıklamak daha makul olacaktır.
11

 

Buraya kadar ortaya konulan bilgiler kapsamında, bu çalıĢmada yapılacak 

tanım Ģöyledir: Savunma, bir ülkenin ahdi ve uluslararası hukukla belirlenmiĢ 

sınırları dâhilinde; toprak bütünlüğüne, egemenliğine ve siyasi bağımsızlığına zarar 

verebilecek muhtelif tehlikelere karĢı gerçekleĢtirilen her türlü faaliyettir. 

 

1.2. SAVUNMA SANAYĠĠ  

Ülkelerin, ahdi sınırlarını korumak ve güvenliklerini sağlamak için öncelikli 

olarak Silahlı Kuvvetlere sahip olmaları gerekmektedir. Silahlı Kuvvetlerin, 

muhasım unsurlara karĢı caydırıcı bir güç oluĢturabilmeleri için modern ve AraĢtırma 

                                                             
10 18 Ekim 1982 gün 17863 sayılı “Türkiye Cumhuriyeti Anayasası”, Kanun Numarası: 2709, Cilt: XXII, RG: 

9.11.1982, s. 3. 
11 Kalyon, a.g.e., s. 27. 
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ve GeliĢtirme (Ar-Ge)‟ye dayalı savunma sistemleri ile teçhizatlara ihtiyaçları vardır. 

Söz konusu sistemler ve gerekli teçhizatlar ise ancak güçlü bir savunma sanayiinde 

üretilebilir. 

Savunma sanayiinin kavramsal olarak tanımlanması üzerinde farklı görüĢler 

bulunmaktadır. Savunma sanayii, “Ülkelerin savunma ve güvenlik ihtiyaçlarına 

yönelik doktrinsel, stratejik ve taktiksel gereksinimleri için ihtiyaç duyacakları ürün 

ve hizmetlerin bütünü” olarak tanımlanabilir.
12

 Savunma sanayi, ülkelerin askeri güç 

ve ulusal güvenlik gereksinimlerini karĢılayan sanayi varlıklarından oluĢmaktadır; bu 

varlıklar hükümet tarafından yapılan değerlendirmeler sonucu belirlenmektedir.
13

 

Milli Savunma Bakanlığı (MSB) Tedarik Terimleri Sözlüğü‟ne göre savunma 

sanayi, “Harp silah, araç, gereç ve mühimmatıyla bunların yedek parçalarını ve 

önemli girdilerini üreten sanayi tesislerinin bütünüdür.”
14

 Em. Tuğamiral Atıf 

Güven, “Savunma Sanayii bir ülkenin savunması için, Silahlı Kuvvetleri‟nin ihtiyacı 

olan; yiyecek, içecek, giyecek dâhil, silah araç ve gereçlerin mümkün olduğunca yurt 

içinde üretilmesi ve bu maksatlarla dıĢ pazarlara satıĢı için ülkede mevcut endüstri 

olanak ve uğraĢılarının tümüdür” demektedir.
15

 

Savunma sanayi; her türlü, stratejik ve taktik, muharebe ve savunma silah 

sistemleri ile askeri teçhizatları projelendirip geliĢtiren, milli kaynaklarla üreten, 

sanayi kolları baĢta olmak üzere diğer ekonomik faaliyet alanları ile iĢbirliği içinde 

olan, özel ve kamu kuruluĢlarının mülkiyetindeki firmalar topluluğudur.
16

 Bu 

çerçevede, savunma sanayii, “Bir ülkenin savunmasında ihtiyaç duyulan her türlü 

savunma teçhizatının üretimi ve hizmetlerin planlanması ile bütün endüstriyel iĢ 

kollarını kapsayan bir organizasyondur” denilebilir.
17

 

                                                             
12 ġafak Herdem, Savunma Sanayii Hukuku, Beta Yayınları, Ġstanbul 2017, s. 1. 
13 Ahmet M. Köseoğlu, “Milli Savunma Sanayiinde Yeniden Yapılanma ve Sosyal Politikalara Etkisi”, Dokuz 
Eylül Üniversitesi SBE, Doktora Tezi, Ġzmir 2010, s. 5. 
14 Milli Savunma Bakanlığı MSS 76-1, Savunma Tedarik Terimleri Sözlüğü, Genelkurmay Basımevi, 

Ankara 2009, s. 98. 
15 Atıf Güven, “Türkiye‟de Savunma Konusu ve Problemleri”, Silahlı Kuvvetler Dergisi, Yıl: 95, Sayı: 258, 
1976, ss. 86-87. 
16 Köseoğlu, a.g.e., s. 5. 
17 Köseoğlu, a.g.e., s. 6. 
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Savunma sanayiinin gücü ülkelerin ekonomik ve teknolojik güçleri ile doğru 

orantılıdır. Savunma sanayii, bilhassa uluslararası platformlarda, ülkelerin gücünü 

belirleyen en önemli unsurlardandır. Bu çerçevede, Mu.Tuğgeneral Aytekin Ziylan 

savunma sanayiinin gerekliliğini baĢlıca iki nedenle açıklamıĢtır:  

Birincisi; ülke güvenliğinin sağlanması için Silahlı Kuvvetlerin özellikleri 

gizli olan ve yüksek teknolojiler içeren savunma sistemleri ile donatılmasıdır. 

Ġkincisi; büyük boyutlarda kaynak gerektiren savunma ihtiyaçlarının ülke içinden 

karĢılanarak ekonomik ve sosyal fayda sağlamasının yanında ülkenin bilim, teknoloji 

ve sanayi yeteneklerinin yükseltilmesine katkıda bulunmasıdır.
18

 

Verilen tanımlar doğrultusunda en genel ifade ile savunma sanayii, devletin; 

ulusal bağımsızlığını, egemenliğini, ahdi ve uluslararası hukukla belirlenmiĢ 

sınırlarını korumak ve bu sınırlar içerisinde yaĢayan yurttaĢlarının güvenliğini 

sağlamak, uluslararası platformda ekonomik, siyasal ve teknolojik üstünlük elde 

etmek maksadıyla Silahlı Kuvvetleri‟nin ihtiyacı olan savunma sistemlerinin ve 

teçhizatlarının, ilgili kurum ve kuruluĢlar aracılığıyla araĢtırma, tasarlama, geliĢtirme 

ve üretmesi sürecidir. 

 

1.3. POLĠTĠKA 

Etimolojik açıdan politika kelimesi Antik Yunancadan gelmektedir. Politika, 

Antik Yunancada “Ģehir” anlamına gelen, siyasi bir topluluğu ya da kurumu ifade 

eden “polis” kelimesinden türemiĢtir. Yunan uygarlık tarihi boyunca site veya Ģehir 

devleti olarak tesmiye edilen polis, maddi ve manevi değerlere sahip olarak 

görülmüĢtür.
19

 Politika kavramının Türkçe sözlükteki karĢılığı, “Devlet etkinliklerini 

amaç, yöntem ve içerik olarak düzenleme ve gerçekleĢtirme esaslarının bütünü, 

siyaset, siyasa”dır. Ayrıca politikanın, “Bir hedefe varmak için karĢısındakilerin 

duygularını okĢama, zayıf noktalarından veya aralarındaki uyuĢmazlıklardan 

                                                             
18 Aytekin Ziylan, Savunma Sanayii ve Tedarik, TÜBĠTAK Yayınları, 1998, s. 1. 
19 Cemal Fedayi, Siyaset Bilimi, Kadim Yayınları, Ankara 2011, s. 3. 



11 

 

yararlanma vb. yollarla iĢini yürütme” gibi mecazi bir anlamda kullanılabileceği de 

vurgulanmaktadır.
20

 

Politikanın bilimsel bir disiplin altında siyasi olarak yorumlanması ihtiyacı, 

ilk kez Yunan filozof Aristoteles tarafından dile getirilmiĢtir. Aristoteles, “Politika” 

baĢlığını taĢıyan eserinde bilimlerin sınıflandırmasını yapmıĢtır ve politikayı, “üstün 

bilim” olarak nitelendirmiĢtir.
21

 Diğer taraftan, Siyaset Bilimci Andrew Heywood‟un 

ifadesiyle politika, “Bir Ģahıs, grup, iĢletme veya yönetim tarafından güdülen eylem 

planına genel olarak verilen isim”dir.
22

 Politika ile yönetim erklerinin karĢılıklı 

etkileĢimini ayrıntılı olarak değerlendiren Heywood, Ģunları söylemiĢtir: “Politika; 

niyetler, eylemler ve sonuçlar arasındaki bağ olarak daha iyi anlaĢılmaktadır. 

Niyetler düzeyinde politika, yönetimin duruĢunda yansımasını bulmaktadır. Eylemler 

düzeyinde politika, yönetimin yapacağını söylediği Ģeydir. Sonuçlar düzeyinde 

politika, yönetim eyleminin sonucunda yansımasını bulmaktadır; yönetimin 

toplumun üzerindeki etkisidir.”
23

 

Öte yandan politika kavramının, günümüzde dahi herkesin üzerinde 

mutabakata vardığı bir tanımı yapılamamıĢtır. Sayısını çoğaltmak mümkünse de 

örnek olması açısından aĢağıdaki tanımlar verilebilir: 

Siyasal bilimci William Robson politika için, “Toplum içinde iktidarın 

mahiyetini, temellerini, kullanıĢını, amaçlarını ve yarattığı sorunları inceleyen bir 

bilim dalıdır” demektedir.
24

 Amerikalı Siyasal Bilimci Harold Laswell‟in tanımına 

göre politika, ünlü kitabının baĢlığında da açıkladığı gibi “Kimin, neyi, ne zaman, 

nasıl elde ettiğini belirleyen bir faaliyettir.”
25

 Ġngiliz Ġktisatçı Herbert J. Hicks‟e göre 

politika, karar verme sürecine yol gösteren genel açıklamalardır. Kamu Politikaları 

                                                             
20 Türk Dil Kurumu, Büyük Türkçe Sözlük, EriĢim:  

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.597082327fe616.7138750

9, 20.07.2017. 
21 Münci Kapani, Politika Bilimine GiriĢ, BB101 Yayınları, (52. Baskı), Ankara 2016, s. 29. 
22 Andrew Heywood, Siyasetin Temel Kavramları, (Çev. Hayrettin Özler), Adres Yayınları, Ankara 2011, s. 

54. 
23 Andrew Heywood, Siyasetin ve Uluslararası ĠliĢkilerin Temel Kavramları, (Çev. Fahri Bakırcı), BB101 
Yayınları, (3. Baskı), Ankara 2016, s. 239. 
24 Kapani, a.g.e., s. 34. 
25 Harold Laswell, Politics: Who Gets What, When, How, Meridian Books, New York 1958, p. 13. 
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ve Yönetimi Profesörü Leslie A. Pal politikayı, “Bir duruĢ ve belirli bir hareket tarzı” 

olarak tanımlamaktadır.
26

 

Politika denilince Türkiye‟de akla ilk gelen isimlerden olan, kamu hukuku 

Profesörü Münci Kapani, politikayı bir bilim dalı olarak incelemiĢtir. Kapani, 

politika için, “Evrensellik ve süreklilik niteliklerine sahip, (….) Toplumdaki 

değerlerin dağıtımı ile ilgili bir görüĢ ve çıkar çatıĢması, bir iktidar mücadelesidir. 

(…) Sadece bir çatıĢma değil aynı zamanda bir uzlaĢmadır” diyerek ayrıntılı bir 

tanım ortaya koymaktadır. 

Fatih Ertugay‟ın ifadesiyle, “Belirli bir alandaki uygulama ve eylemlere iĢaret 

eden politika, bir toplum, bir dernek ya da herhangi bir grup için değerlerin ne 

Ģekilde dağıtılacağını belirleyen karar ve faaliyetlerdir.”
27

 

Akademisyen-yazar, Liberal DüĢünce Topluluğu kurucularından olan Atilla 

Yayla politikayı, “Kanunların yapılmasına, idarenin yürütülmesine ve hükümetin 

ülke içinde ve uluslararası alanda iĢlem yapmasına rehberlik eden, belirli bir davranıĢ 

dizisini öngören prensiplerdir” Ģeklinde tanımlamıĢtır. Bununla birlikte, politikanın 

“Siyasanın daha geniĢ anlamda yorumlanması olduğunu ve bir birey, grup, iĢletme 

tarafından benimsenen bir eylem/davranıĢ planı” olduğunu ifade etmiĢtir.
28

 

Siyaset Bilimci Esat Çam ise politikayı, “Toplumun tümünü ilgilendiren veya 

toplumu oluĢturan birimler arasındaki iliĢkileri son aĢamada meĢru zora dayanarak 

düzenleyen eylemler” olarak tanımlamaktadır.
29

 Zekeriya Yıldız‟ın tanımına göre 

politika, “Devletin uluslararası iliĢkilerde takip ettiği yol, uygulamaya geçirmek için 

istediği görüĢlerin tümü, siyaset ve yürütmede bulunan yani hükümet olan bir siyasi 

partinin yönetimde takip ettiği yol”dur.
30

 

Yukarıda verilen tanımlardan da anlaĢılacağı üzere politika kavramına iliĢkin 

genel kabul gören bir tanım bulunmamaktadır. Sağlıklı bir tanım yapılabilmesi için 

                                                             
26 Kalyon, a.g.e., s. 8. 
27 Fatih Ertugay vd., Siyaset Bilimi, (Ed. Halis Çetin), Orion Kitabevi, (3. Baskı), Ankara 2012, s. 5. 
28 Atilla Yayla, Siyasi DüĢünce Sözlüğü, Adres Yayınları, (5. Baskı), Ankara 2011, s. 177. 
29 Esat Çam, Siyaset Bilimine GiriĢ, Der Yayınları, Ġstanbul 1995, s. 24. 
30 Zekeriya Yıldız, Politika Sözlüğü, EtkileĢim Yayınları, (2. Baskı), Ġstanbul 2013, s. 239. 
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mevcut anlam karmaĢalarının tartıĢılması ve muğlak kalan alanların olabildiğince 

ortadan kaldırılması gerekmektedir.  

Kavramın tanımlanmasındaki problemli alan, politikanın ne olduğu 

konusunda mutabakata varılamamasıdır. Bu anlaĢmazlığın öncelikli sebebi, söz 

konusu kavrama iki ayrı anlam yüklenmesidir. Birincisi; iktidarı gelme odaklı, 

rekabeti ve mücadeleyi amaçlayan faaliyetler, çatıĢmacı, uzlaĢmacı bir yarıĢma 

anlamıdır.
31

 Bu anlam Batı dillerinde “politics” (siyaset) kelimesi ile ifade 

edilmektedir. Ġkinci anlam ise; devletin amaçlarının, bu amaçlara yönelik hedef ve 

stratejilerinin belirlenerek bunların gerçekleĢmesi için hayata geçirilecek faaliyetler 

bütünüdür. Bu ikinci anlam ise Batı dillerinde, “policy” (siyasa) olarak ifade 

edilmektedir.
32

 

Siyasa anlamına göre politika, birçok bakımdan doğrudan devlet veya 

kurumlarıyla ilgili olan, idarenin yürütülmesine ve hükümetin ülke içinde, 

uluslararası alanda iĢlem yapmasına rehberlik eden genel prensipler, tespit edilen 

hedeflere ulaĢması hedeflenen stratejik yollar olarak kabul edilmektedir. ÇalıĢmada 

politikaya yüklenen anlamda budur. 

 

1.4. KAMU POLĠTĠKALARI ANALĠZĠ 

Literatürde nispeten yeni bir alan olan kamu politikaları analizinin ne 

olduğunun anlaĢılması için öncelikli olarak kavramın açıklanması yerinde olacaktır. 

Kamu politikası kavramın tanımlanmasında ve alan çalıĢmalarında, Thomas R. Dye 

tarafından yapılan tanım genel kabul görmektedir. Dye, kamu politikasını; hükümetin 

uygulamayı amaçladığı hedefler ile icraatların incelenmesi olarak görmüĢ ve “Kamu 

yönetimlerinin veya hükümetlerin yapmayı ya da yapmamayı seçtikleri Ģeyler ile 

bunların vatandaĢlar üzerindeki etkisini incelemek” Ģeklinde ifade etmiĢtir.
33

 

                                                             
31 Kalyon, a.g.e., s. 8. 
32 Cenk Özgen, Rota: Deniz Kuvvetleri ve Enerji Güvenliği, (Ed. Turgut Buğra Akdoğan), Gece Kitaplığı 
Yayınevi, 2015, s. 241. 
33 Thomas R. Dye, Understanding Public Policy, Pearson New International Edition, (14. Edition), USA 

2014, p. 3. 



14 

 

James E. Anderson, kamu politikalarının bir devletin kurumlarının ve tüm 

siyasa aktörlerinin plan, program ve stratejilerinden bağımsız düĢünülemeyeceğini 

ileri sürmektedir. Anderson‟a göre kamu politikası, “Siyasa aktörlerin, mecvut veya 

muhtemel sorunları çözmek için izledikleri bir yol”dur.
34

 

Kamu politikası analizi, politika yapım sürecini daha iyi anlamak, ekonomik, 

toplumsal ve siyasalarla ilgili güvenilir bilgi vermek amacıyla yapılmaktadır.
35

 

Turgay Ergun, kamu politikası analizi çalıĢmalarını, “Benzer ya da yinelenen 

durumlarda alınması gerekli önlemlerin takdir hakkı alanını daraltan genel bir ilke ya 

da kural” olarak tanımlamaktadır.
36

 Bir baĢka ifadeyle kamu politikası analizi, 

merkezinde devlet yapısının bulunduğu kamu politikası sürecinde, tüm aktörlerin 

tutum ve davranıĢlarını incelemeyi hedefleyen bir süreçtir.
37

 

Dunn‟un ifadesiyle politika analizi, “Siyasa problemlerini çözmek için siyasi 

ortamlarda kullanılabilecek siyasalarla ilgili bilgilerin üretilmesi ve dönüĢtürülmesi 

için pek çok sorgu metodu ve argüman kullanılan bir uygulamalı sosyal bilim 

disiplini”dir.
38

 

Kamu politikası analizi alanında yapılan çalıĢmalarda birçok model 

kullanılmakla birlikte Süreç Modeli en yaygın olanıdır. Süreç Modeli beĢ aĢamadan 

oluĢmaktadır. Bu aĢamalar sırasıyla; problem ve gündem tanımlama, problemin 

formülasyonu, kanunlaĢtırma, uygulama ve değerlendirmedir. Söz konusu model ile 

birlikte, herhangi bir kamu politikasının periyotlar halinde incelenmesi mümkündür. 

ġöyle ki, herhangi bir siyasanın problem veya ihtiyaç olarak tanımlanması, 

problemin çözümü veya ihtiyacın karĢılanması için gerekli araĢtırmaların yapılması 

ve siyasa seçeneklerin formüle edilmesi, bir sonraki aĢamada kanunlaĢtırılması, 

                                                             
34 James E. Anderson, Public Policymaking, Cengage Learning, (8. Edition), USA 2015, pp. 6-7. 
35 Fatih Demir, “Kamu Politikası ve Politika Analizi ÇalıĢmalarının Teorik Çerçevesi”, Dumlupınar 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Fakülte Dergisi, Sayı: 30, 2011, s. 108. 
36 Turgay Ergun, Kamu Yönetimi: Kuram, Siyasa, Uygulama, TODAEĠ Yayınları, (2. Baskı), Ankara 2015, 

s. 304. 
37 Mustafa K. Bayırbağ, Kamu Politikası Analizi Ġçin Bir Çerçeve Önerisi: Kamu Politikası Kuram ve 

Uygulama, Adres Yayınları, Ankara 2013, ss. 44-45. 
38 Demir, a.g.e., s. 108. 
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kanunlaĢan siyasanın uygulanıĢı, son olarak da istenilen amaca ulaĢılıp 

ulaĢılmadığını ölçmek için değerlendirilmesi analiz edilebilmektedir.
39

 

Süreç modelinde, problem ve gündem tanımlama aĢaması, bir alandaki 

olumsuzluğun fark edilmesiyle baĢlamaktadır.
40

 Tanımlanan problem, kamuoyu, 

politika yapıcılar ve çıkar grupları tarafından sorun olarak nitelendirildiğinde 

gündem haline gelmektedir.
41

 Gündeme gelen probleme iliĢkin alternatif politikaların 

üretilmesi ve tartıĢılması formülasyon aĢamasında yapılmaktadır. YasalaĢtırma 

aĢamasında, alternatif araĢtırmalardan problemin çözümüne yönelik uygun olanı 

seçilip meĢruiyeti sağlanmaktadır. Uygulama aĢamasında, problemin çözümüne 

yönelik belirlenen alternatif politikanın amacına ulaĢması için, mevcut örgütlerin 

yetki ve sorumluluk alanları üzerinde değiĢiklikler yapılmaktadır. Diğer taraftan 

sözleĢmeler, ihaleler, harcamalar, personel alımları ve bu süreci kimlerin yönettiği de 

bu aĢamada incelenmektedir. Son olarak, değerlendirme aĢaması 

gerçekleĢtirilmektedir. Bu aĢamada problemin çözülüp çözülmediği, alternatif 

politikanın hangi ölçüde etkili olduğu tartıĢılmaktadır. Değerlendirme aĢaması, 

politika yapım sürecinin etkili ve verimli olduğunun anlaĢılması açısından önem arz 

etmektedir.
42

 

Bu çalıĢma, Cumhuriyet dönemi savunma sanayii politikalarını süreç modeli 

yöntemi açıklamayı hedeflemektedir. Bununla birlikte giriĢ bölümünde de belirtildiği 

üzere, klasik süreç modelinden farklı olarak sadece politik sistemin girdileri ve 

çıktılarına odaklanılmamıĢ; tarihsel perspektifle ilgili dönemin siyasi, ekonomik ve 

askeri koĢulları, karar vericileri, savunma sanayiinde faaliyet gösteren firma, kurum 

ve kuruluĢları ile öne çıkan milli savunma sanayii çözümleri de ele alınmıĢtır. 

Dolayısıyla kullanılan model klasik süreç modelini esas almakla beraber, farklılıklar 

da arz etmektedir. 

                                                             
39 Paul A. Sebatier, The Theories of the Policy Process, Westview Press, 2007, akt., Akgül, Arif ve Kaptı, 

Alican, (tarih yok), Türkiye‟nin UyuĢturucu Ġle Mücadele Politikası: Politika Süreç Analizi, p.79. 
40 Wayne Parsons, Public Policy, Edward Elgar Publishing Limited, Aldershot 1995, pp. 87-88. 
41 Parsons, a.g.e., pp. 87-88. 
42 Alican Kaptı, Kamu Politikası Süreci: Teorik Perspektifleri Modeller ve Analiz Yöntemleri, (Ed. Alican 

Kaptı), Seçkin Yayıncılık, (2. Baskı), 2013, ss. 26-27. 



 
 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

2. 1923-1952 DÖNEMĠ 

 

2.1. SĠYASĠ-EKONOMĠK DURUM VE GÜVENLĠK ORTAMI 

1923-1952 arası dönem, Cumhuriyetin kuruluĢundan Türkiye‟nin NATO‟ya 

üye olmasına kadar geçen yılları kapsamaktadır. Dönemi genel itibariyle, 1923-

1939, 1939-1952 arası yıllar Ģeklinde ayırmanın, dönüm noktalarını analiz 

edebilmek adına doğru olacağı değerlendirilmektedir. 

1923-1939 arası yıllarda Türk iç politikasında, Mustafa Kemal ve silah 

arkadaĢlarının yani tek parti rejiminin (Cumhuriyet Halk Partisi [CHP]) tam 

egemenliği söz konusudur.
43

 Dönemin iç politikasını, çeĢitli alanlarda yapılan veya 

yapılması planlanan reformların hızlı ve etkin bir Ģekilde uygulamaya geçirilmesine 

yönelik çalıĢmalar oluĢturmaktadır. Bu kapsamda iç politikanın ana hedefi, 

reformlarla kurulan düzenin devamlılığını sağlamak olmuĢtur. Bu hedefe yönelik 

benimsenen devletçilik ilkesi de, devletin siyasette daha etkin bir konuma 

yükselmesini sağlamıĢtır.
44

  

1939-1952 arası yıllarda Türk iç politikası, 2. Dünya SavaĢı sürecinden ve 

sonuçlarından korunmaya yönelik olarak, uluslararası ortamın etkisinde 

ĢekillenmiĢtir. 1945 yılında biten 2. Dünya SavaĢı sonrasında, Türkiye‟nin yaĢamıĢ 

olduğu “yalnızlık psikolojisi”, onu uluslararası dengede kendine bir yer bulma 

çabasına itmiĢtir. Bu durum, uluslararası konjonktürün değiĢimine paralel 

politikalar yürütülmesini zorunlu kılmıĢtır. Bu bağlamda iç politikada liberalleĢme 

sürecine gidilmiĢtir. LiberalleĢme sürecinde yaĢanan ilk geliĢme, 1946 yılında 

Demokrat Parti (DP)‟nin kurulmasıdır. Akabinde parti kurma esasları ve CHP‟nin 

                                                             
43 Baskın Oran, “1923-1939 Göreli Özerklik-I: Dönemin Bilançosu”, (Ed. Baskın Oran), Türk DıĢ Politikası: 

KurtuluĢ SavaĢından Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar 1919-1980, Cilt: I, ĠletiĢim Yayınları, 

(21.Baskı), Ġstanbul 2016, ss. 244-247. 
44 Oran, “1923-1939 Göreli Özerklik-I: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 249. 
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tüzüğü düzenlenmiĢtir. Müteakiben 1950 yılında DP iktidara gelmiĢ ve Türkiye‟de 

ilk defa iktidar el değiĢtirmiĢtir. DP‟nin iktidara gelmesiyle birlikte iç politikada en 

çok tartıĢılan mesele NATO‟ya üyelik süreci oluĢtur.
45

 

1923-1939 arası yıllarda Türk dıĢ politikasında tartıĢılan öncelikli konular, 

Lozan Konferansı‟nda nihai karara bağlanamamıĢ ve Türkiye‟nin ulusal çıkarlarını 

zedeleyen meselelerdir. Bu meseleler, Fransa ile baĢta kapitülasyonlar olmak üzere 

diğer anlaĢmazlıklar, Yunanistan ile mübadele ve Ġngiltere ile Musul Sorunu‟dur. 

Diğer taraftan dönemin sonlarına doğru Ġtalya ve Almanya hükümetlerinin 

yayılmacı politikalar izlemesi, Türk dıĢ politikasında tartıĢılan bir diğer konu 

olmuĢtur.
46

 

1939-1952 arası yıllarda ise Türk dıĢ politikasının gündemini, 2. Dünya 

SavaĢı ve savaĢ sonrası oluĢan yeni dünya düzenine entegrasyon çalıĢmaları 

oluĢturmaktadır. Ġlk olarak belirtmek gerekir ki, savaĢ boyunca Türk dıĢ 

politikasının temel stratejisi savaĢ dıĢı kalmayı baĢarmaktır.
47

 Buna istinaden 

Türkiye savaĢ süresince radikal ve Batı yönlü bir dıĢ politika geliĢtirmiĢtir. SavaĢın 

bitmesinin ardından, dünya düzeni Batı Bloğu (ABD) ve Doğu Bloğu (Sovyet 

Sosyalist Cumhuriyeti Birliği-SSCB-) olmak üzere iki eksende ĢekillenmiĢtir. 

Soğuk SavaĢ olarak adlandırılan bu düzende Türkiye, ABD‟nin hegemon olduğu 

Batı Bloğu içerisinde yer almıĢtır. Bununla birlikte Türkiye, 1948‟de Filistin 

UzlaĢtırma Komisyonu‟na olumlu oy vererek Orta Doğu‟ya sırtını dönmüĢ, 

1949‟da Asya Devletleri‟nin kongresine katılmamıĢ, 1950‟de ise Kıbrıs‟ta 

Ġngiltere‟yi desteklemiĢtir. Yine 1950 yılında yaĢanan Kore SavaĢı‟nda Türkiye, 

ABD ve müttefiklerinin yanında yer alarak, bölgeye asker göndermiĢtir. 

Türkiye‟nin bu tutumu, Batı ile yakınlaĢma arayıĢı içinde olduğunun ve 

bağımsızlığını kısıtlayacak bir dıĢ politika yürüttüğünün göstergesidir.
48

 

                                                             
45 Oran, “1945-1960 Batı Bloku Ekseninde Türkiye-1: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 492. 
46 Ġlhan Uzgel, “1923-1939 Göreli Özerklik-I”, (Ed. Baskın Oran), Türk DıĢ Politikası: KurtuluĢ SavaĢından 

Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar 1919-1980, Cilt: I, ĠletiĢim Yayınları, (21.Baskı), Ġstanbul 2016, ss. 
293-300. 
47 Oran, “1939-1945 SavaĢ Kaosunda Türkiye: Göreli Özerklik-2: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 394. 
48 Oran, “1945-1960 Batı Bloku Ekseninde Türkiye-1: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 495. 
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1923-1939 arası yılların ekonomik yapısının bir bütün olarak incelenmesi 

mümkün görünmemektedir. Bunun nedeni, devletin ekonomi alanında uygulamıĢ 

olduğu politikaların farklılığından kaynaklanmaktadır. Bu kapsamda, 1923-1930, 

1930-1939 arası yıllar olmak üzere ayrım yapmanın doğru olacağı 

değerlendirilmektedir. 1923-1930 arası yılların ekonomi politikası, 1923 Ġzmir 

Ġktisat Kongresi‟nde belirlenmiĢtir. Kongre‟de sanayici, iĢçi, çiftçi ve tüccar 

gruplarının talep ve önerileri doğrultusunda iktisat politikalarının ilkeleri ortaya 

koyulmuĢtur. Akabinde ekonomik alanda liberal politikalar uygulanmaya 

baĢlanmıĢtır. Ülkeye yabancı sermaye giriĢine müsaade edilmiĢ ve devlet eliyle 

özel giriĢimciler yaratılmaya çalıĢılmıĢtır. 1930-1939 arası yıllarda ise devletin, 

önceki yıllara nazaran ekonomide daha etkin bir Ģekilde rol aldığı görülmektedir. 

Bunun sebebi, 1929 yaĢanan Dünya Ekonomik Krizi‟dir. Kriz, Türkiye‟de 

korumacı ve müdahaleci iktisadi politikaların uygulanmasını zorunlu kılmıĢtır. Bu 

sebeple, 1923-1930 arası yıllarda uygulanan liberal politikalardan vazgeçilerek, 

Devlet eliyle sanayileĢme programı baĢlatılmıĢtır. Bu programla birlikte ülke 

ekonomisi yabancı sermaye giriĢine kapatılmıĢtır. Böylelikle ekonomideki yabancı 

sermaye oranının, en asgari düzeye indirilmesi hedeflenmiĢtir. Türkiye bu dönemi, 

dıĢ ticaret açığı vermeden ve dıĢ politikada göreli özerkliğini kazanmıĢ bir ülke 

olarak tamamlamıĢtır.
49

  

1939-1952 arası yıllarda Türkiye‟nin ekonomik yapısı, Türkiye 2. Dünya 

SavaĢı‟na katılmadığı halde
50
, savaĢın olumsuz etkilerine maruz kalmıĢtır. 

Akabinde çıkarılan kanunlar
51

 piyasada üretimin düĢmesine sebep olmuĢtur. 

Piyasadaki üretim düĢüĢü, kamu yatırımlarının durmasına ve toplumsal yaĢamın da 

bundan olumsuz etkilenmesine neden olmuĢtur.
52

 Böyle bir ortamda ekonomi, dıĢ 

kaynaklara açılmıĢ, sanayileĢme terkedilmiĢ ve dıĢa bağımlı liberal ekonomiye 

geçiĢ yapılmıĢtır. Akabinde Türkiye, 1948 yılı itibariyle ABD‟den Marshall 

Yardımları almaya baĢlamıĢtır. Bu yardımların ana amacı, belli baĢlı ülkelerin 

                                                             
49 Oran, “1923-1939 Göreli Özerklik-I: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 247. 
50 Türkiye 2. Dünya SavaĢında tarafsız kalmamıĢtır. SavaĢ dıĢı (non-belligerent) kalmıĢtır. Bu sebeple dıĢ 

politikası ve onun etkilerine maruz kalan iç politika savaĢın gidiĢatına göre ĢekillenmiĢtir. Bknz: Oran, “1939-

1945 SavaĢ Kaosunda Türkiye: Göreli Özerklik-2, …, Cilt: I, s. 393. 
51 18 Ocak 1940 gün ve 4417 sayılı “Milli Koruma Kanunu”, Kanun Numarası: 3780, Cilt: XXI, RG: 26.1.1940 

 11 Kasım 1942 gün ve 5255 sayılı “Varlık Vergisi Kanunu”, Kanun Numarası: 4305, RG: 12.10.1942. 
52 Oran, “1939-1945 SavaĢ Kaosunda Türkiye: Göreli Özerklik-2: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, ss. 390-391. 
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ekonomik kalkınmasını sağlamak gibi görünse de, asıl hedef Türkiye‟yi ve 

ekonomik yardım verilen diğer bölgeleri dünya ticaretine açarak, Batı Avrupa‟nın 

hammadde ihtiyacını karĢılamaktır. Bu yıllarda Türkiye‟de yardımların 

kullanılmasıyla tarımsal bir kalkınma dönemi yaĢandığı bir gerçektir. Ancak 

kalkınmanın bir plan ve program dâhilinde yapılmaması, ithalat oranlarının ve 

enflasyonun ilerleyen yıllarda artmasına sebep olmuĢtur.
53

 

1923-1939 arası yıllarda Türkiye‟de güvenlik gündemini meĢgul eden, belli 

baĢlı tehditler ve bunlara yönelik alınan tedbirler vardır. Birincisi, 1930‟lu yıllara 

kadar Türkiye‟nin en önemli güvenlik sorunu olan ayaklanmalardır. Dönemin 

hükümeti, ayaklanmaların bastırılması ve Türkiye‟nin iç güvenliğinin sürdürülebilir 

kılınması adına ciddi bir uğraĢ vermiĢtir. Ġkincisi, Ġtalya‟nın Mussolini‟nin iktidara 

gelmesiyle yayılmacı politikalar izlemesidir. Bu durum Ġtalya‟nın 1934 yılından 

sonra, Türk dıĢ politikasını en çok etkileyen Batılı devletlerden biri olmasına sebep 

olmuĢtur.
54

 1934 yılında Mussolini‟nin 2. BeĢ Yıllık FaĢist Kongresi‟nde, Ġtalya‟nın 

hedefinin Asya ve Afrika‟da geniĢleme olduğunu söylemesi Türkiye için kaygı 

uyandıran bir geliĢme olmuĢtur.
55

 Ġtalya, siyasi yöneliminin değiĢmesi sonucunda 

1936‟da Onikiadalar‟ı kuĢatmıĢ ve bu bölgeye çeĢitli yatırımlar yapmaya 

baĢlamıĢtır. Adalardaki Ġtalyan varlığı, Türk hükümetinin tehdit algılamalarını haklı 

çıkarmıĢtır.
56

 Üçüncüsü, Almanya‟nın değiĢen devlet politikalarıdır. Türkiye ile 

Almanya arasındaki iliĢkiler, 1933‟lü yıllara kadar sakin geçmiĢtir. Ancak 1933 

yılından itibaren Almanya‟da Hitler döneminin baĢlaması iki ülke arasındaki 

iliĢkileri olumsuz etkilemiĢtir. Nasyonal Sosyalistler (Naziler)‟in Almanya‟nın dıĢ 

politika dengesini değiĢtirmesi Türk ve Alman hükümetlerini dıĢ politika ve siyaset 

hedefleri açısından birbirinden uzaklaĢtırmıĢtır.
57

 

Netice itibariyle Türkiye, uluslararası ortamdan gelebilecek herhangi bir 

tehdide karĢı önlem almak amacıyla 1932 yılında Milletler Cemiyeti (MC)‟ne dâhil 

                                                             
53 Oran, “1945-1960 Batı Bloku Ekseninde Türkiye-1: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 487. 
54 Uzgel, a.g.e., s. 293. 
55 Ġlhan Tekeli, Selim Ġlkin, DıĢ Siyaseti ve Askeri Stratejileriyle: Ġkinci Dünya SavaĢı Türkiyesi, (Ed. Tanıl 
Bora), Cilt: I, ĠletiĢim Yayınları, (2.Baskı), Ġstanbul 2014, s. 48. 
56 Uzgel, a.g.e., s. 297. 
57 Uzgel, a.g.e., s. 300. 
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olmuĢtur.
58

 Müteakiben 1934‟den itibaren, yaklaĢan 2. Dünya SavaĢı Türkiye‟nin 

muhtelif tedbirler almasını zorunlu kılmıĢtır. Bu kapsamda Türkiye; 9 ġubat 

1934‟de Balkan Antantı, Ocak 1936‟da Akdeniz Paktı, 8 Temmuz 1937‟de Sadabat 

Paktı‟nı imzalamıĢtır.
59

 

1939-1952 arası yıllarda ise, Türkiye‟nin güvenlik gündeminde yer alan en 

önemli tehdit odağı: Sovyetler Birliği‟dir. 1946‟da, Türk Hükümeti ile SSCB 

iliĢkilerinde gerginlik yaratan Boğazların rejimine yönelik notalar, iki ülke 

arasındaki iliĢkilerin bozulmasına sebep olmuĢtur. Söz konusu notalarda Sovyetler 

Birliği‟nin dile getirdiği talepler, Boğazların statüsüne ve Karadeniz‟in emniyetine 

yönelik olup Ģu Ģekildedir: 

1-Boğazlar bütün memleketlerin ticaret gemilerinin geçiĢine daima açık olmalıdır.  

2-Boğazlar Karadeniz devletlerinin harp gemilerinin geçiĢine daima açık olmalıdır.  

3-Karadeniz‟de sahili bulunmayan devletlere ait harp gemilerinin Boğazlardan 

 geçmesi, hususi surette derpiĢ edilen haller müstesna memnudur.  

4-Karadeniz‟e girmek ya da Karadeniz‟den çıkmak için tabi suyolu olan Boğazlara 

 müteallik rejimin tesisi Türkiye‟nin ve Karadeniz‟e sahili bulunan diğer devletlerin 

 salahiyeti dâhilinde olmalıdır.  

5-Boğazlarda ticari seyrüseferin serbestîsini ve Boğazların güvenliğini temin 

 hususunda en fazla alakadar ve bunu icraya en kadir olmaları sıfatıyla Türkiye ve 

 Sovyetler Birliği, iĢ bu Boğazların Karadeniz‟de sahili bulunan devleler 

 aleyhine diğer devletler tarafından kullanılmasının önüne geçmek için  bunların 

 müdafaasını müĢterek vasıtalar ile temin ederler.
60

 

Sovyetler Birliği‟nin bu talepleri, Montreux rejimini yıkarak onun yerine 

kendi hâkimiyetini kurmayı ve boğazlardaki Türk egemenliğine ortak olmayı 

amaçlamaktadır. Bu sebeple Türkiye, Boğazlardaki egemenliğini kısıtlayacak bu 

taleplere olumlu yaklaĢmamıĢtır. Buna istinaden Türkiye, kuzeyde Sovyetler 

Birliği‟nden gelebilecek muhtelif bir tehlikeye karĢın mümkün olduğu kadar 

Batı‟ya yakın davranmak zorunda kalmıĢtır. Nitekim Türkiye, egemenliğini 

                                                             
58 Tekeli, Ġlkin, a.g.e., s. 48. 
59 Faruk Sönmezoğlu, Ġki SavaĢ Sırası ve Arasında: Türk DıĢ Politikası (1914-1945), DER Yayınları, 
Ġstanbul 2011, ss. 353-365. 
60 14.08.1946 tarihli Vatan Gazetesi, 14.08.1946 tarihli Cumhuriyet Gazetesi. 
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korumak amacıyla etkin bir güvenlik ittifakı arayıĢına yönelerek, 18 ġubat 1952‟de 

NATO‟nun üyesi olmuĢtur. 

Dönemin savunma harcamaları kapsamında yorumlanmasının, bir sonraki 

bölümlerin anlaĢılması açısından önemli olduğu değerlendirilmektedir. Bu 

kapsamda, Tablo-1‟de Türkiye‟nin 1923-1952 arası yıllarda yapmıĢ olduğu 

savunma harcamaları verilmiĢtir. 

Tablo-1: 1923-1952 Arası Dönemde Yapılan Savunma Harcamaları 

 

Yıllar 

 

Milyon TL 

1923 56 

1924 69 

1925 85 

1926 90 

1927 101 

1928 112 

1929 _ 

1930 109 

1931 83 

1932 93 

1933 87 

1934 104 

1935 116 

1936 136 

1937 162 

1938 195 

1939 275 

1940 324 

1941 489 

1942 515.5 

1943 508.5 

1944 807.5 

1945 329.0 

1946 520.5 

1947 807.5 

1948 733.5 

1949 556 

1950 599 
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1951 652 

1952 725 

Kaynak: Tablo-1‟de ki veriler, Levent Kalyon‟un Türkiye’nin Savunma Politikaları Üzerine: Kırmızı 

Kim? adlı kitabından ve “Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI), Military Expenditure 

Database (1949-2016)” belgesinden yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

Tablo-1‟de gösterilen, 1923-1938 yılları arasında yapılan harcamalar, milli 

kaynaklara dayalı savunma sanayiinin teĢkiline yöneliktir. Bu dönemde ortalama 

1.705 milyon değerinde olan savunma harcaması, dönemin bütçesinin hemen 

hemen yarısını oluĢturmaktadır. Bu durum, devletin orduyu milli araç-gereç ve 

teçhizatla donatmaya verdiği önemi ortaya koymaktadır.
61

 

1938-1952 arası yıllar incelendiğinde, 1938‟den itibaren savunma 

harcamalarındaki sürekli artıĢ dikkat çekmektedir. Bu artıĢ, ordunun 2. Dünya 

SavaĢı‟na yönelik yapmıĢ olduğu hazırlıklar ile muhtemel bir Almanya saldırısına 

karĢı ve Ġtalya tehdidine yönelik alınan askeri tedbirleri kapsamaktadır. Türkiye‟nin 

savaĢa dâhil olma durumu ortadan kalkınca, savunma harcamalarındaki artıĢ da bir 

nebze azalmıĢtır. Ancak 1947‟de harcamalarda tekrar yüksek artıĢın olduğu 

görülmektedir. Bu artıĢ, söz konusu yıllarda Türkiye‟nin milli savunma sanayii 

politikalarını terk etmesi ve ABD Ģartlı yardımlarını kabul etmesi ile 

iliĢkilendirilebilir. Bu çerçevede savunma harcamalarında yaĢanan bu artıĢın büyük 

ölçüde dıĢ alımlara bağlı olduğu değerlendirilmektedir. 

 

2.2.SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASI: AKTÖRLER VE UYGULAMALAR 

Türkiye‟nin savunma yapısı günümüze dek bazı kırılma noktaları yaĢamıĢ 

ve değiĢmiĢtir. Bu yapının ilk Ģekillenmesi, 23 Mayıs 1920 Meclis Hükümetinde 

gerçekleĢmiĢtir. 1920 Meclis Hükümetinde, savunma yapısının üst organlarına 

deneyimli askerler hâkim olmuĢtur.
62

 5 Eylül 1920‟de kabul edilen Nisab-ı 

Müzakere Kanunu‟nun 4. maddesi ile ordu ve kolordu komutanları da milletvekili 

                                                             
61 Kalyon, a.g.e., s. 97. 
62 Kalyon, a.g.e., s. 62. 
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olarak, Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM)‟nde görev almıĢlardır.
63

 Ancak 

1923‟de çıkartılan 385 sayılı “Türkiye Büyük Millet Meclisi‟ne Seçilen ve 

Seçilecek Olan Ordu Mensuplarının Tabi Olacakları ġartlar Hakkındaki Kanun” 

ordu mensuplarının meclise girmelerine bir takım sınırlandırmalar getirmiĢtir.
64

 

Meclis hükümetlerinin yapısında, savunma alanında görev icra edebilecek 

TBMM dıĢında, iki bakanlığın tesis edildiği görülmektedir. ġöyle ki, 23 Mayıs 

1920 Meclis Hükümeti‟nde, bugünkü Genelkurmay BaĢkanlığı (Gnkur.BĢk.lığı) 

Erkânı Harbiye-i Umumiye Vekâleti, MSB ise Milli Müdafaa Vekâleti adıyla 

kurulmuĢtur. Milli mücadelenin devam ettiği bu yıllarda temelleri atılan savunma 

yönetiminin öncelikli amacı, ordunun eğitimi, harekât, istihbarat, ikmal, idare 

hizmetlerinin koordinasyonunu sağlamak olmuĢtur.
65

 

KurtuluĢ mücadelesinin ardından Türk hükümeti, ordu ile siyasetin iç içe 

geçmesinin yaratacağı olumsuzlukları öngörüp, bu iki yapıyı birbirinden ayırmaya 

yönelik giriĢimlerde bulunmuĢtur.
66

 Mustafa Kemal, 1 Mart 1924‟de TBMM‟de 

yaptığı konuĢmasında, “Memleketin hayatı umumiyesinde orduyu siyasetten tecrit 

etmek umdesi, Cumhuriyet‟in daima nasbı nazar ettiği bir noktai esasiyedir” 

demiĢtir.
67

 Bu düĢüncenin uygulamaya geçiĢi, 3 Mart 1924 tarihinde 429 sayılı 

kanunla olmuĢtur.
68

 Kanunla birlikte, Erkan-ı Harbiye Vekâleti adıyla kurulan 

Gnkur.BĢk.lığına yüklenen siyasi statü kaldırılarak, “Erkânı Harbiye Umumiyeti 

Riyaseti” adıyla yine TBMM‟ye bağlı kalması öngörülmüĢtür.
69

 

 

 

                                                             
63 Bknz: “Büyük Millet Meclisi azalığıyla memuriyet bir zat uhdesinde içtima edemez. Ancak Heyeti Vekile 

azalığı ve Büyük Millet Meclisinin inzimamı reyi ile sefirlik, ordu ve kolordu kumandanlığı memuriyetlerinin 
Meclis azalığıyla cemi caizdir.” 05 Eylül 1920 gün ve 18 sayılı “Nisab-ı Müzakere Kanunu”, Kanun Numarası: 

3, RG: 21 ġubat 1337.  
64 Meclis Kavanin Mecmuası, 19 Kasım 1923 gün ve 385 sayılı “Türkiye Büyük Millet Meclisi‟ne Seçilen ve 

Seçilecek Olan Ordu Mensuplarının Tabi Olacakları ġartlar Hakkındaki Kanun”, Cilt: II, s. 172. 
65 Kalyon, a.g.e., s. 63. 
66 Tekeli, Ġlkin, a.g.e., s. 75. 
67 Ali Sevim, Ġzzet Öztoprak, Akif Tural, Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri,  Atatürk AraĢtırma Merkezi,     

Divan Yayıncılık, 2006, s. 138. 
68 Meclis Kavanin Mecmuası, 03 Mart 1924 gün ve 429 sayılı “Erkan-ı Harbiye Vekâleti‟nin Erkan-ı Harbiye 

Umumiye Riyasetine DönüĢmesi Hakkında Kanun”, Cilt: II, s. 241. 
69 Kalyon, a.g.e., s. 64. 
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ġekil-1: 3 Mart 1924 Tarihinde Savunma Yönetiminde Yapılan DeğiĢiklikler 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Bu yıllarda savunma politikalarını oluĢturan, yöneten ve yönlendiren en 

önemli politik aktörler Mustafa Kemal Atatürk, Ġsmet Ġnönü ve Fevzi Çakmak‟tır. 

CHP‟nin tek parti olarak iktidarda olması göz önüne alındığında, politik anlamda 

karar sürecinin Atatürk ve Ġnönü tarafından koordine edildiği görülmektedir. 

Savunma alanında ise Atatürk ve Ġnönü, orduyu Fevzi Çakmak‟a teslim etmiĢlerdir. 

Bu dönemde Genelkurmay BaĢkanı (Gnkur.BĢk.) olarak görev yapan Fevzi 

Çakmak, ordu-siyaset iliĢkilerinin güvenilir temeller üzerine inĢa edilmesinde 

önemli rol oynamıĢtır. Çakmak, ordunun muhalif ve muhasım unsurların 

tahriklerine kapılmasını engellemiĢ, iktidarın arkasında bir güç olduğunu 

hissettirerek meclisin hızlı ve radikal kararlar almasını kolaylaĢtırmıĢtır.
70

 

Diğer taraftan, TBMM 4 Mart 1924‟de Bahriye Vekâleti (Denizcilik 

Bakanlığı) yasasını kabul etmiĢtir. Bahriye Vekâleti‟nin, MSB‟den ayrı bir kurum 

olarak görev yapması öngörülmüĢtür.
71

 Bahriye Vekâleti, eğitim, denetleme gibi 

                                                             
70 Kalyon, a.g.e., ss. 80-81. 
71 29 Aralık 1340 gün “Bahriye Vekâleti Kanunu Hakkında Müzakere Edilen Mevad”, Cilt: II, s. 287 

   04 Haziran 1924 gün ve 539 sayılı “Bahriye Vekâleti Kanunu”, Kanun Numarası: 82, RG: 14.01.1341. 
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muhtelif alanlarda Gnkur.BĢk.lığına bağlanmıĢtır. Buna istinaden Gnkur.BĢk.lığı 

bünyesinde, Deniz Eğitim ġubesi ve Deniz Muavinliği birimleri kurulmuĢtur.
72

 

1924 anayasasının kabulüne kadar geçen sürede, Türk savunma yönetiminde 

karar alıcı mekanizmalar, TBMM, Erkan-ı Harbiye Umumiye Riyaseti, Müdafaa-i 

Milliye Vekâleti ve Bahriye Vekâleti‟dir. Anayasanın kabulüyle birlikte getirilen 

düzenlemeler ile savunma yönetimi mekanizmasında bir yenilik yapılmıĢtır. ġöyle 

ki; 20 Nisan 1924 anayasasının 40. maddesi ile BaĢkomutanlık ünvanı 

CumhurbaĢkanına verilmiĢtir: “BaĢkomutanlık, Türkiye Büyük Millet Meclisinin 

yüce varlığından ayrılmaz ve CumhurbaĢkanı tarafından temsil olunur. Harb 

kuvvetlerinin komutası barıĢta özel kanuna göre Genelkurmay BaĢkanlığı‟na ve 

seferde Bakanlar Kurulunun teklifi üzerine CumhurbaĢkanı tarafından tayin 

edilecek kimseye verilir.”
73

 

16 Ocak 1928‟de çıkartılan Kanun ile Savunma Bakanlığı bünyesinde, 

Deniz, Hava ve Kara MüsteĢarlık birimleri oluĢturulmuĢtur.
74

 Bu birimler, lojistik, 

personel, ikmal konularında MSB‟ye, sadece eğitim ve harekât alanlarında 

Gnkur.BĢk.lığına bağlı kalmıĢlardır. Genel itibariyle MSB‟nin emir komutasında 

teĢkilatlanmıĢlardır denilebilir. Müteakiben 1929‟da Müdafai Milliye Vekâleti 

ismiyle kurulan Savunma Bakanlığı‟nın adı, Milli Müdafaa Vekâleti olarak 

değiĢtirilmiĢtir.
75

 

 

 

 

 

 

                                                             
72 Kalyon, a.g.e., s. 65. 
73 10 Ocak 1945 gün ve 5905 sayılı “1924 Anayasası”, Kanun Numarası: 4695, Cilt: XXVI, RG: 15.1.1945. 
74 16 Ocak 1928 gün ve 119 sayılı “Müdafai Milliye Vekâleti Hakkında Kanun”, Kanun Numarası: 793, Cilt: 

VI, RG: 21.01.1928. 
75 Kalyon, a.g.e., s. 66. 
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ġekil-2: 1929 Yılı Ġtibariyle Milli Müdafaa Vekâleti 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: ġekil-2‟deki bilgiler, Levent Kalyon‟un Türkiye’nin Savunma Politikaları Üzerine: Kırmızı Kim? 

adlı kitabından alınmıĢtır. 

 

Türkiye‟nin savunma yönetiminde yer alan mekanizmalar 1930‟lara kadar 

teĢkilatlanmalarını genel itibariyle tamamlamıĢlardır. Bu mekanizmalara ek olarak 

bu dönemde savunma politikalarına ve dolayısıyla savunma sanayii politikalarına 

etki eden önemli iki kurul vardır: Yüksek Askeri ġura (YAġ), Yüksek Müdafaa 

Meclisi (YMM). 

YAġ, 1923 yılında 636 sayılı kanun
76

 ile teĢkil edilmiĢtir. YAġ‟ın yapısının; 

Gnkur.BĢk., MSB, Bahriye Bakanı, Donanma Komutanı, üç ordu müfettiĢi ve 

önceden ordu müfettiĢliği yapmıĢ dört asker olmak üzere 11 üyeden oluĢması 

öngörülmüĢtür.
77

 Bu dönemde YAġ; ordunun yapısı, ulusal savunma ilkeleri, savaĢ 

ve barıĢ ortamında askeri düzenin ne Ģekilde tesis edileceği konularında hükümete 

kararlarını, talep ve önerilerini bildiren bir mekanizma olarak teĢkilatlanmıĢtır. 

Öte yandan 1930‟larda uluslararası konjonktürün ve güç dengelerinin 

bozulmaya baĢlaması, özellikle Batılı devletlerde yeni savunma organları 

                                                             
76 22 Nisan 1341 gün ve 636 sayılı “Yüksek Askeri ġura Kanunu”, Kanun Numarası: 98, RG: 29.04.1341. 
77 Kalyon, a.g.e., s. 70. 
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Deniz MüsteĢarlığı Hava MüsteĢarlığı Kara MüsteĢarlığı 
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geliĢtirilmesini tetiklemiĢtir. Böyle bir ortamda Türkiye‟de milli savunma 

konularında yeni bir karar organına ihtiyaç duymuĢtur. Bu bağlamda, 24 Nisan 

1933 tarih 14443 sayılı kararnameyle YMM teĢkil edilmiĢtir. Heyet, Gnkur.BĢk. ve 

Bakanlar Kurulu üyelerinden oluĢmuĢtur ve baĢkanlığını baĢvekil yapmıĢtır. 

YMM‟nin teĢkilatlanma amacı ise, ordunun herhangi bir seferberlik öncesinde 

yapması gereken hazırlıkları tespit etmek olarak belirlenmiĢtir.
78

 

1949 yılı itibariyle Gnkur.BĢk.lığı, MSB‟ye bağlanmıĢtır. Gnkur.BĢk.lığı 

bünyesinde oluĢturulan müsteĢarlıkların ise Kuvvet Komutanlıkları olarak 

teĢkilatlandırılmasına karar verilmiĢtir.
79

 Aynı yıl içerisinde YMM‟nin yerini 

alacak olan, Milli Savunma Yüksek Kurulu (MSYK) kurulmuĢtur. MSYK‟nın 

üyelerini, CumhurbaĢkanı, Gnkur.BĢk. ve BaĢbakan oluĢturmaktadır. Ayrıca savaĢ 

zamanında Harb Kuvvetleri Genel Komutanı‟nın da, kurulun tabi üyesi olması 

öngörülmüĢtür.
80

 

Yukarıda teĢkilatlanma sürecinden bahsedilen aktörler, savunma sanayii 

alanında kurumsallaĢma sürecinin tamamlanmasına öncülük etmiĢlerdir. Bu sürecin 

yönetilmesinde, Ģüphesiz kurulan hükümetler de büyük rol oynamıĢtır. Bu sebeple 

siyasi iktidarların, sürece vermiĢ oldukları ehemmiyeti analiz edebilmek adına 

hükümet programlarını incelemenin önemli olacağı değerlendirilmektedir. 

22.11.1924 tarihinde, CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal Atatürk tarafından 

onaylanarak, Okyar Hükümeti kurulmuĢtur. Okyar Hükümeti programında, milli 

savunmanın önemini vurgulayan ifadelere yer verilmiĢtir. Bu kapsamda, “Türk 

vatanının muhafızı olan büyük ordumuzun icabeten teçhizat ve teĢkilât ile 

müessiriyetini ve fenni vesaitle kuvve-i maddiyesini tezyid etmek; bahri ve havâi 

kuvvetlerimizi bu gayeye doğru yükseltmek vazifemiz olacaktır” denmiĢtir.
81

 

03.03.1925, 01.11.1927, 27.09.1930, 04.05.1931 ve 01.03.1935 tarihlerinde 

CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal Atatürk tarafından onaylanarak sırasıyla; III, IV, V, 

                                                             
78 Tekeli, Ġlkin, a.g.e., s. 95. 
79 30 Mayıs 1949 gün ve 7223 sayılı “Milli Savunma Bakanlığı‟nın KuruluĢ ve Görevleri Hakkında Kanun”, 

Kanun Numarası: 5398, RG: 03.06.1949. 
80 30 Mayıs 1949 gün ve 7223 sayılı “Milli Savunma Yüksek Kurulu Kanunu”, Kanun Numarası: 5399, RG: 

03.06.1949. 
81 TBMM, 3. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP3.htm, 04.05.2018. 
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VI, VII Ġnönü Hükümetleri kurulmuĢtur. Ġnönü Hükümetleri‟nin programlarında, 

milli savunma sanayii konusuna kapsamlı bir Ģekilde yer verilmemiĢ olup, genel 

itibariyle güvenlik sorunlarından bahsedilmiĢtir. Bu bağlamda hükümet programları 

birbirinin devamı niteliğini taĢımaktadır.
82

 

Savunma sanayiine yönelik güçlü söylemlerin hükümet programlarına 

girmesi 01.11.1937 tarihinde, CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal Atatürk tarafından 

onaylanarak kurulan, I. Bayar Hükümeti ile gerçekleĢmiĢtir. Bayar Hükümeti 

programında Ģu ifadelere yer verilmiĢtir: 

 En son sistem harp vasıtalarından henüz ihtiyacımız olanları da temin için 

ayrı bir program yapacağız. Bu program memleket dâhilinde yapılması kabil 

olanları, memleket dâhilinde imal ettirmek esasını ihtiva edecek ve kara, deniz, 

hava kuvvetlerimizin bu kabil bütün ihtiyaçlarına Ģamil olacaktır.
83

 

 Akabinde ülkede mevcut olan savunma sanayii fabrikalarının güncel 

durumları hakkında değerlendirmeler yapılmıĢtır. 

25.01.1939 ve 03.04.1939 tarihlerinde, CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü 

tarafından onaylanarak sırasıyla; I. ve II. Saydam Hükümetleri kurulmuĢtur. 

Saydam Hükümetleri programlarında, TSK‟nın silah ve teçhizat ihtiyaçlarının 

karĢılanmasına yönelik milli çalıĢmaların devamlılığının önemi vurgulanmıĢtır.
84

 

09.07.1942 ve 09.03.1943 tarihlerinde CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü 

tarafından onaylanarak sırasıyla; I. Saraçoğlu ve II. Saraçoğlu Hükümetleri 

kurulmuĢtur. Saraçoğlu Hükümetleri programlarında, genel itibariyle ulusal ve 

uluslararası askeri geliĢmelerden bahsedilmiĢ ve TSK‟nın önemine vurgu 

yapılmıĢtır. Ancak milli savunma sanayiine iliĢkin kapsamlı ifadelere yer 

verilmemiĢtir.
85

 

                                                             
82 TBMM, 4., 5., 6., 7., 8., Hükümet Programları, EriĢim: 

https://www.tbmm.gov.tr/kutuphane/e_kaynaklar_kutuphane_hukumetler.html, 14.04.2018. 
83 TBMM, 9. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP9.htm, 14.04.2018. 
84 TBMM, 11. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP11.htm, 14.04.2018. 
85 TBMM, 13. ve 14. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP13.htm, 

https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP15.htm, 14.04.2018. 
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07.08.1946 tarihinde, CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü tarafından onaylanarak, 

Peker Hükümeti kurulmuĢtur. Peker Hükümeti programında, milli savunmanın 

ekonomi ile olan iliĢkisi üzerinde durulmuĢtur. Milli savunmanın teĢkilinin milli 

ekonominin tesisine bağlı olduğu vurgulanmıĢtır.
86

 

10.09.1947 ve 10.06.1948 tarihlerinde, CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü 

tarafından onaylanarak sırasıyla; I. Saka ve II. Saka Hükümetleri kurulmuĢtur. Saka 

Hükümetleri programlarında, milli savunma ihtiyaçlarının karĢılanmasının 

öneminden bahsedilmiĢtir. Ancak bu ihtiyaçların karĢılanmasına yönelik herhangi 

bir tedarik ve üretim faaliyetlerinden bahsedilmemiĢtir.
87

 

16.01.1949 tarihinde, CumhurbaĢkanı Ġsmet Ġnönü tarafından onaylanarak, 

Günaltay Hükümeti kurulmuĢtur. Günaltay Hükümeti programında, ABD askeri 

yardımlardan bahsedilerek, “Amerika Hükümeti‟nin yardımıyla, hareket kabiliyeti 

ve harp kudreti artmakta olan kahraman ordumuzun modern silah ve araçlara 

intibakını sağlamaya çalıĢırken, bir taraftan da milli savunma iĢlerinin bugünün 

ihtiyaç ve icaplarına göre idaresi için yeni tertip ve tedbirler almak kararındayız” 

ifadelerine yer verilmiĢtir.
88

 

22.05.1950 tarihinde, CumhurbaĢkanı Celal Bayar tarafından onaylanarak, I. 

Menderes Hükümeti kurulmuĢtur. Menderes Hükümeti programında milli 

müdafaanın konusuna iliĢkin ifadelere yer verilmiĢtir. Müteakiben Silahlı Kuvvetler 

için, “Son tecrübelerin ve teknik terakkileri neticelerine göre en yeni silahlar veren 

modern usullerle teçhiz ve takviyeye bütün kuvvetimizle çalıĢacağız” denmiĢtir. 

Ancak milli kaynaklara dayalı savunma sanayiinin geliĢtirilmesinin 

zorunluluğundan bahsedilmemiĢtir. Nitekim bu yıllarda ABD Ģartlı askeri 

yardımları ülkeye ciddi Ģekilde girmeye baĢlamıĢtır ve dolayısıyla milli savunma 

sanayiinin geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar ötelenmiĢtir.
89

 

                                                             
86 TBMM, 15. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP15.htm, 14.04.2018. 
87 TBMM, 16. ve 17. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP17.htm, 
https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP16.htm, 14.04.2018. 
88 TBMM, 18. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP18.htm, 14.04.2018. 
89 TBMM, 19. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP19.htm, 05.06.2018. 
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Sonuç olarak, 1923-1952 arası dönemde, savunma sanayii politikalarını 

oluĢturan, yöneten ve yönlendiren aktörler; TBMM, CumhurbaĢkanı, BaĢbakan, 

MSB, Gnkur. BĢk.lığı ve ilgili alt birimleri ile YAġ, YMM/MSYK‟dır. 

 

2.3. SAVUNMA SANAYĠĠNDE FAALĠYET GÖSTEREN FĠRMA, KURUM              

VE KURULUġLAR 

 Bu bölümde, 1923-1952 arası dönemde kurulan, savunma sanayii alanında 

faaliyet gösteren belli baĢlı firma, kurum ve kuruluĢlara yer verilmiĢtir. 

 

2.3.1. Askeri Fabrikalar Umum Müdürlüğü 

Milli mücadele yıllarında ordunun mühimmat ihtiyacını gidermek için, 1921 

yılında Askeri Fabrikalar Umum Müdürlüğü teĢkil edilmiĢtir. Cumhuriyet 

döneminde de, ordunun silah ve mühimmat ihtiyacını karĢılayacak yatırımlar 

Askeri Fabrikalar Umum Müdürlüğü öncülüğünde gerçekleĢtirilmiĢtir.
90

 Bu 

bağlamda 1924‟de Ankara‟da hafif silah ve top tamir atölyeleri ile fiĢek fabrikası, 

1927‟de Yeni Mühimmat Fabrikası, 1928‟de Kırıkkale‟de Pirinç Fabrikası ve 

Elektrik Makinaları Fabrikası, 1930‟da KayaĢ Kapsül Fabrikası, 1931‟de Kırıkkale 

Elektrik Santral ve Çelik Fabrikası, 1936‟da Barut, Tüfek ve Top Fabrikaları, 

1943‟de Mamak Gaz Maskesi Fabrikası kurulmuĢtur.
91

 Bu giriĢimler ile savunma 

sanayiinin nitelikli çözümler ortaya koyan, askeri olduğu kadar sivil sektöre de 

hitap eden bir yapıya kavuĢturulması hedeflenmiĢtir. Askeri Fabrikalar Umum 

Müdürlüğü‟nün çalıĢmaları sonucu kurulan bu fabrikalar, 08 Mart 1950 tarihli ve 

5591 sayılı kanunla kurulan Makina ve Kimya Endüstrisi Kurumu (MKEK)‟nun 

temelini oluĢturmuĢtur.
92

 Kurumun geliĢmeye çalıĢan ülke sanayisine öncülük 

                                                             
90 Nadir Yurtoğlu, “Türk Savunma Sanayii‟nde GiriĢimci Bir KuruluĢ: Makine ve Kimya Endüstrisi Kurumu 

(MKEK) 1950-1960”, Yakın Dönem Türkiye AraĢtırmaları Dergisi, Cilt: XVI, Sayı: 31, 2017, s. 84. 
91 T. Zeynep Akalın, Nadir Bıyıkoğlu, BaĢarıya Giden Yolu Kendi Pusulası Ġle BulmuĢ Bir Endüstrinin 

GeliĢimi: Türk Savunma Sanayii Tarihi, (Haz. T. Zeynep Akalın, Nadir Bıyıkoğlu), MĠLSOFT Yayınları, 

Ankara, s. 83. 
92 MKEK, Tarihçe, EriĢim: http://www.mkek.gov.tr/tr/Icerik.aspx?ID=51, 15.04.2017. 
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ettiğini ve özel sektörün giremediği alanlarda etkin bir müteĢebbis misyonu 

üstlendiğini belirtmek gerekir. 

 

2.3.2. Gölcük ve TaĢkızak Tersaneleri 

 30 Aralık 1924 tarihinde Bahriye Vekâleti (Denizcilik Bakanlığı) yasası 

çıkarılmıĢtır. Bahriye Vekâleti, Milli Müdafaa Vekâlet‟inden ayrı bir kuruluĢ olarak 

görev yapmaya baĢlamıĢ, eğitim, tatbikat, denetleme gibi alanlarda Erkân-ı 

Harbiye-i Umumiye Reisliği (Gnkur.BĢk.lığı)‟ne bağlanmıĢtır. Bahriye Vekâleti 

öncelikli olarak mevcut imkânlar dâhilinde donanmanın çekirdeğini oluĢturma 

misyonunu üstlenmiĢtir.
93

 

 Bilindiği üzere 1. Dünya SavaĢı‟nın ardından imzalanan Mondros 

Mütarekesi, Ġstanbul Tersanesi‟nin iĢlevini sınırlandırmıĢtır.
94

 SavaĢ esnasında 

Osmanlı Devleti himayesine giren Yavuz ve Hamidiye zırhlılarının onarım 

faaliyetleri için, 1926‟da Gölcük Tersanesi‟ni kurma giriĢimleri baĢlatılmıĢtır.
95

 

1927 yılında havuzlama ve onarım faaliyetlerini gerçekleĢtirebilecek kapasiteye 

ulaĢan tersane, Deniz Kuvvetleri Komutanlığı (Dz.K.K.lığı)‟nın o dönemdeki 

ağırlık merkezi haline gelmiĢtir. Aynı yıl içerisinde Bahriye Vekâleti, 

lağvedilmiĢtir. Müteakiben Deniz MüsteĢarlığı kurulmuĢ, 1949 yılına kadar tersane 

faaliyetleri müsteĢarlığın denetiminde ilerlemiĢtir.
96

 

 Öte yandan, 1. Dünya SavaĢı‟nın ardından kapatılan TaĢkızak Tersanesi ise 

1941‟de yeniden kurulmuĢtur. Tersanenin asli görevi, savaĢ gemilerinin üretimini, 

NATO kalite sistemine uygun olarak yapmaktır. Bu üretim esası, Gölcük ve 

TaĢkızak Tersaneleri‟nin birbirleriyle koordineli çalıĢmaları ihtiyacını doğurmuĢtur. 

                                                             
93 Türk Deniz Kuvvetleri, Deniz Kuvvetleri Komutanlığı Tarihçesi, EriĢim: 

https://www.dzkk.tsk.tr/icerik.php?dil=1&icerik_id=11, 17.12.2017. 
94 ReĢat Baykal, “Tersane-i Amire‟nin Tarihçesi, Ġdari Yapısı ve Personeli”, ĠTÜ Gemi ĠnĢaatı ve Deniz 

Bilimleri Fakültesi, 2015, s. 9. 
95Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 108. 
96 Türk Deniz Kuvvetleri, Deniz Kuvvetleri Komutanlığı Tarihçesi, EriĢim: 

https://www.dzkk.tsk.tr/icerik.php?dil=1&icerik_id=11, 17.12.2017. 
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Bu kapsamda 1949 yılında Gölcük‟te kurulan Tersaneler Komutanlığı, her iki 

tersaneyi de bu ihtiyaç doğrultusunda bünyesine almıĢtır.
97

 

 

2.3.3. ġakir Zümre Bomba Fabrikası 

ġakir Zümre Bomba Fabrikası, 1925 yılında ġakir Zümre tarafından 

Ġstanbul Haliç‟te kurulmuĢtur. Fabrika, Türkiye‟nin savunma sanayii alanında ilk 

devlet destekli özel sektör teĢebbüsüdür. ġakir Zümre Fabrikası, Yunanistan, 

Bulgaristan, Polonya ve Mısır‟a muhtelif alanlarda teçhizat ihracatı yapmıĢtır.
98

 

Lakin MSB‟den düzenli sipariĢ gelmemesi ve 2. Dünya SavaĢı, fabrikanın 

verimliliğini azaltmıĢtır.
99

 Akabinde Türkiye‟nin Ģartlı askeri yardımları kabul 

etmesi, fabrikanın üretimine son vermesine neden olmuĢtur. 

 

2.3.4. Tayyare ve Motor Türk Anonim ġirketi (TOMTAġ)  

Versailles AntlaĢması‟nın Almanya‟ya getirmiĢ olduğu sınırlandırmalar, 

Almanların mevcut birikimlerini Türkiye‟ye aktarıp, yatımlarını kendi ülkeleri 

dıĢında yapma ihtiyacını doğurmuĢtur. Bu ihtiyaç doğrultusunda 7 Eylül 1925‟te, 

tasarımı Almanlar tarafından yapılacak olan uçakların, TOMTAġ tarafından 

üretilmesi için Bakanlar Kurulu kararı çıkartılmıĢtır.
100

 Akabinde, Türk hükümeti 

ile Alman Junkers Flugzeugwerke Aktiengesellschaft (Junkers Uçak Fabrikası 

Anonim ġirketi) arasında yapılan anlaĢma ile Ģirket faaliyete geçmiĢtir. TOMTAġ, 

1926 yılında dünyanın en büyük uçak tesislerinden birisi olma özelliğine sahiptir.
101

 

                                                             
97 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s.112. 
98 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 106. 
99 Tekeli, Ġlkin, a.g.e., s. 462. 
100 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 117. 
101 Ġsmail Yavuz, Mustafa Kemal’in Uçakları: Türkiye’nin Uçak Ġmalat Tarihi (1923-2012), (Ed. ġengün 

Kılıç Hıristidis), Kültür Yayınları, (6. Baskı), Ġstanbul 2017, ss. 25-27. 
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Fabrikanın idari ve personel birimlerinde yaĢanan sorunlar, Ģirketin 1928‟de 

faaliyetlerine son vermesine neden olmuĢtur. Üretim faaliyetlerinin durmasının 

ardından, fabrikanın tüm malvarlığı Türk Tayyare Cemiyeti‟ne devredilmiĢtir.
102

 

 

2.3.5. EskiĢehir Tayyare Fabrikası 

EskiĢehir Tayyare Fabrikası 1926 yılında, uçakların bakım ve onarım 

faaliyetlerini gerçekleĢtirmek amacıyla teĢkil edilmiĢtir. Fabrika, kurulduktan sonra 

uzun süre faaliyetlerine devam etmiĢtir. Ancak EskiĢehir Tayyare Fabrikası‟nın 

misyonu 1960‟lı yıllarda daraltılarak, fabrikanın sadece jet uçak ve motorlarının 

bakım, onarım ve revizyon iĢlemlerini üstlenmesi öngörülmüĢtür.
103

 

 

2.3.6. Kayseri Tayyare Fabrikası  

TOMTAġ‟ın faaliyetlerine son verilmesinin ardından, mevcut tesisler 

Kayseri Tayyare Fabrikası adını almıĢtır. Fabrika 1932‟de faaliyetlerine 

baĢlamıĢtır.
104

 

Fabrika bugün dahi çok önemli sayılabilecek üretimlerde gerçekleĢmiĢtir. 

1939 yılından itibaren, Hava Kuvvetleri Komutanlığı (Hv.K.K.lığı) envanterindeki 

uçak sayısının artması buna istinaden bakım, onarım iĢlemlerinin yoğunlaĢması 

üzerine fabrika, üretim faaliyetlerini ikinci plana atmıĢtır. 1942 itibariyle ise 

fabrikada, uçak üretim faaliyetleri tamamen durmuĢtur.
105

 

 

 

 

                                                             
102 Yavuz, a.g.e., ss. 26-27. 
103 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 126. 
104 Yavuz, a.g.e., s. 37. 
105Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 125. 
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2.3.7. Vecihi Faham Tayyare ĠnĢa Fabrikası  

Vecihi HürkuĢ, Cumhuriyet döneminde kendi tasarımı olan ilk Türk uçağını 

imal eden teknisyen ve pilottur. HürkuĢ, havacılık sanayiinin geliĢimine büyük 

önem vermiĢ, bu doğrultuda kendi imkânlarıyla projeler geliĢtirmiĢtir. TOMTAġ 

kurulduğunda Ģirkette baĢ pilotluk görevini üstlenmiĢtir ve çalıĢmalarına burada 

devam etmiĢtir. Lakin TOMTAġ‟ın 1928‟de kapatılmasının ardından, HürkuĢ 

1930‟da bir atölye kiralamıĢ ve projelerinin imalat safhasına burada geçmiĢtir.
106

 

Müteakiben 1933‟de Kadıköy‟de kendi fabrikasını kurarak, uçak projelerinin 

prototiplerini burada gerçekleĢtirmiĢtir.  

Vecihi bu dönemde, üretmiĢ olduğu uçakların sertifikasyon alımlarında 

büyük mücadele vermiĢtir ve lakin kayda değer bir sonuç alamamıĢtır. Hatta Türk 

havacılık makamlarınca, Vecihi tarafından üretilen uçaklara el konularak, uçuĢuna 

müsaade edilmemiĢtir.
107

 Bu durum Türk havacılık sanayiinde büyük bir atılımın 

gerçekleĢmesini baltalamıĢtır. 

Vecihi HürkuĢ, millilik ve yerlilik politikalarını benimseyerek, bir uçağın 

üretimi için gerekli olan tasarım, imalat, kalite kontrol, uçuĢ ve ilgili yer sistemleri 

gibi adımların tümünü kendisi yapmıĢtır. Bu atılım, Türk milli savunma sanayiinin 

geliĢimi açısından çok önemli bir adımdır.
108

 Ayrıca belirtmek gerekir ki HürkuĢ, 

1932‟de Ġstanbul‟da ilk sivil Tayyare Mektebi‟ni kurmuĢtur. Bu mektepte, 

Türkiye‟nin ilk sivil pilotlarının yetiĢtirilmesine öncülük etmiĢtir. Lakin HürkuĢ‟un 

uçaklarına sertifikasyon verilmemesi ve uçuĢ haklarının çok sınırlı tutulması sebebi 

ile Tayyare Mektebi 1935 yılında kapatılmıĢtır.
109

 

 

2.3.8. Nuri Demirağ Uçak Fabrikası  

Nuri Demirağ, savunma sanayii alanında üretim yapan bir giriĢimci olup, 

hava harp sanayiinde dıĢarıdan alımlar yerine, Türk tasarımı ve üretimi uçakların 
                                                             
106Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 130. 
107 Yavuz, a.g.e., s. 50. 
108 Yavuz, a.g.e., s. 48. 
109 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 131. 
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kullanılmasını istemiĢ ve bu yönde çalıĢmalar yapmıĢtır. Demirağ, 1936 yılında, 

BeĢiktaĢ Barbaros Hayrettin Ġskelesi‟nde, Tayyare Etüt Atölyesi kurmuĢtur. Buna 

ilaveten yine 1936‟da Gök Stadyumu adında ilk sivil hava meydanı ve Türkiye‟nin 

ilk paraĢüt eğitim merkezi de Nuri Demirağ tarafından kurulmuĢtur.
110

 

 Demirağ, kurmuĢ olduğu fabrikaya uçak mühendisi Selahattin Alan‟ı ortak 

olarak almıĢtır. Bu ortaklığın amacı, Demirağ‟ın tamamen yerli ve milli imal 

edeceği uçakların, Türk hava sanayiine kazandırılmasıdır.
111

 Nuri Demirağ‟ın 

havacılık faaliyetleri; çalıĢmalarının muhalif olarak yorumlanması, ihracat 

yapmasını engelleyecek kanunların çıkartılması, fabrikayı destekleyen devlet 

kuruluĢlarının bir süre sonra ilgilenmemeleri ve fabrika alanını istimlak etmeleri 

sonucunda sona ermiĢtir.
112

 

 

2.3.9. Nuri Killigil Silah Fabrikası  

Nuri Killigil, T.C‟nin ilk silah ve patlayıcı madde üretimi yapan 

müteĢebbisidir. Killigil 1938‟de Ġstanbul Sütlüce‟de, silah üretimi yapmak amacıyla 

bir fabrika satın almıĢtır. Fabrikada ilk olarak gaz maskesi, çelik baĢlık ve benzeri 

(vb.) türde malzemeler imal etmiĢtir. Yapılan bu ilk üretimler, fabrikayı silah ve 

mühimmat üretimi için yeterli kapasiteye ulaĢtırmak amacı gütmektedir. Akabinde 

MSB, yaklaĢan 2. Dünya SavaĢı‟na yönelik bir takım tedbirler almak üzere, silah ve 

cephane ihtiyacının karĢılamasına yönelik olarak Nuri Killigil ile anlaĢma 

yapmıĢtır. Akabinde, mevcut fabrika büyütülmüĢ ve motor, havan topları, mermi ve 

tabanca imal edilmeye baĢlanmıĢtır.
113

 

2. Dünya SavaĢı bittikten hemen sonra, Nuri Killigil Silah Fabrikası ihracata 

baĢlamıĢtır ve birçok ülkenin cephane ihtiyacını karĢılamıĢtır. Özellikle Mısır, 

Pakistan ve Suriye‟den gelen ihtiyaçlar doğrultusundaki sipariĢler bu fabrikada imal 

edilmiĢtir. Fabrikada üretilen mühimmatların bir kısmı günümüzde bile Jandarma 

                                                             
110 Yalçın, a.g.e., ss. 204-213. 
111 Yavuz, a.g.e., s. 93. 
112 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 140. 
113 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 101. 
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Genel Komutanlığı (J.Gn.K.lığı)‟nın envanterindeki yerini korumaktadır.
114

 1949 

yılında fabrikada büyük bir patlama meydana gelmiĢtir. Aralarında Nuri Killigil‟in 

de bulunduğu 27 kiĢi hayatını kaybetmiĢtir. Patlamanın bir kaza mı yoksa siyasi bir 

sabotaj mı olduğu günümüzde hala tartıĢılmaktadır.
115

 

 

2.3.10. Türk Hava Kurumu Etimesgut Uçak Fabrikası  

1 Kasım 1937 tarihinde TBMM açılıĢında Mustafa Kemal Atatürk, “Bundan 

sonrası için bütün tayyarelerimizin ve möterlerinin memleketimizde yapılması ve 

harp sanayiimizin de bu esasa göre inkiĢaf ettirilmesi iktiza eder” diyerek tam 

bağımsız savunma sanayiinin geliĢtirilmesinin önemini vurgulamıĢtır. Müteakiben 

çalıĢmalara baĢlanılmıĢ ve 1939 yılında Etimesgut Uçak Fabrikası devlet eliyle 

kurulmuĢtur.
116

 

Etimesgut Uçak Fabrikası için, hava sanayiimizin baĢladığı ilk yer 

denilebilir. Çünkü yapılan tüm projeler Türk havacılığına uygun olarak geliĢtirilen, 

özgün çalıĢmalardır. Lakin 1951 kanunla MKEK‟ye devredilen fabrika, uçak 

imalatına birkaç yıl sonra son vermiĢtir.
117

 

 

2.3.11. Türk Hava Kurumu Gazi Uçak Motoru Fabrikası  

Etimesgut Uçak Fabrikası‟nın kurulmasından sonra, üretilecek olan uçaklara 

entegre edilecek motorların yapımı için, 1947 yılında Gazi Uçak Motoru Fabrikası 

kurulmuĢtur. Türk Hava Kurumu Uçak Motoru Fabrikası, makine tezgâh ve kuruluĢ 

düzeni itibariyle Avrupa‟nın önde gelen tesislerinden biri olmuĢtur.
118

 

                                                             
114 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 101. 
115 T.B.M.M. Tutanak Dergisi, 57. BirleĢim, 18.03.1949, s. 73 -77; Ertan Ünal, “2 Mart 1949‟da Ġstanbul‟u 

Sarsan Patlama Ġhmal mi Sabotaj mı?”, Popüler Tarih, 2003, Sayı: 31, ss. 58- 59. 
116 Yavuz, a.g.e., ss.129-130. 
117 Yavuz, a.g.e., ss. 131-136. 
118 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 154. 
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Fabrika faal olduğu zaman diliminde, Türkiye‟de ki diğer fabrikalarla 

karĢılıklı sipariĢ iliĢkileri yürütmüĢtür. 1950 yılına kadar özgün olarak geliĢtirilip 

üretilen motorlar ve iliĢkili parçaları savunma sanayiinde önemli geliĢmeler olarak 

görülmüĢlerdir. Ancak Gazi Uçak Motoru Fabrikası, Etimesgut Uçak Fabrikası ile 

birlikte 1951 yılında MKEK‟ye devredilmiĢtir.
119

 

Etimesgut Uçak Fabrikası ve Gazi Uçak Motoru Fabrikası‟nın MKEK‟ye 

devredildiği dönem devletin savunma sanayii politikasının değiĢtiği yıllardır. ġöyle 

ki, Atatürk döneminde yürütülen ve desteklenen milli savunma sanayiinin 

geliĢtirilmesine dair politikalar, ABD‟den alınan askeri yardımlar neticesinde son 

bulmuĢtur. Türkiye‟yi bağımlı yapan Ģartlı yardımlar, uzun bir süre savunma 

sanayii giriĢimlerinin önünü kesmiĢtir.  

 

2.3.12. Makina ve Kimya Endüstrisi Kurumu (MKEK)  

08 Mart 1950 tarihli ve 5591 sayılı kanunla sermayesinin tamamı devlet 

tarafından karĢılanmak üzere Askeri Fabrikalar Umum Müdürlüğü tüm mal varlığı 

ile devredilerek, Makina ve Kimya Endüstrisi Kurumu (MKEK) kurulmuĢtur.
120

 

Kurumun amacı; askeri fabrikaları nitelikli ürün veren, hem sivil hem de askeri 

sektöre hitap edecek bir yapıya kavuĢturmak, ordunun muhasım unsurlara karĢı 

caydırıcı bir güç olmasını sağlamak amacıyla yüksek teknolojiye sahip, harp silah 

ve araçlarını yurt içinde üretmek ve bunun için alt yapı oluĢturacak üretim 

tesislerinin idamesini sağlamaktır. 

MKEK, 1 Nisan 1950 tarihinde devlet teĢekkülü olarak faaliyete baĢlamıĢtır. 

Kurum, milli savunma ihtiyaçları için mevcut tesislerin ihtiyaca en iyi cevap 

verebilecek bir hale getirilmesini hedeflemiĢtir. Bu çerçevede, Türkiye‟de uçak 

imalatı ve ihracatı, demir sac mamullerinin üretimi, demiryolu ray üretimi, çekme 

boru imali ve takım tezgahı ilk kez MKEK tarafından üretilmiĢtir.
121

 Böylelikle 

                                                             
119 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., ss. 154-156-157. 
120 Makine ve Kimya Endüstrisi Kurumu, MKEK Kurumun Tarihçesi, EriĢim: 

http://www.mkek.gov.tr/tr/page.aspx?id=13, 18.12.2017. 
121Akalın, Yurtoğlu, a.g.e., ss. 69-97. 
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MKEK, ülke sanayisine öncülük ederek, hem askeri hem de sivil ihtiyaçları 

karĢılayan bir ekol haline gelmiĢtir. 

ġekil-3: 5591 Sayılı Kanunla MKEK‟ye Devredilen Fabrikalar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: ġekil-3‟de ki veriler, T. Zeynep Akalın ve Nadir Bıyıkoğlu‟nun, “BaĢarıya Giden Yolu Kendi 

Pusulası Ġle BulmuĢ Bir Endüstrinin GeliĢimi: Türk Savunma Sanayii Tarihi” adlı kitabından 

faydalanılarak hazırlanmıĢtır. 
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Fabrikaları 

Makine 
Fabrikaları 

Mühimmat 

Fabrikaları 

Kimya 

Fabrikaları 

1-Kırıkkale 
Çelik Fab. 

2-Kırıkkale 

Pirinç Fab. 

1-Kırıkkale 

Top Fab. 

2-Kırıkkale 
Tüfek Fab. 

3-Ankara 

Silah Fab. 

4-Ankara 
Marangoz 

Fab. 

5-Mamak 

Maske Fab. 

1-Kırıkkale 

Mühimmat 
Fab. 

2-Ankara 

FiĢek Fab. 

3-Silahtarağa 
Av FiĢek 

Fab. 

4-KayaĢ 

Kapsül ve 

Ġmalat Fab. 

1-Kırıkkale 

Barut Fab. 

2-Elmadağ 

Barut Fab. 

3-Bakırköy 

Barut Fab. 

4-Konya 

Güherçile 

Kalhanesi 
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2.4. SAVUNMA SANAYĠĠ ÇÖZÜMLERĠ 

Bu bölümde, 1923-1952 arası dönemde üretilen, belli baĢlı savunma sanayii 

ürünlerine yer verilmiĢtir. 

 

2.4.1. Hava Araçları 

Vecihi HürkuĢ hiçbir destek almadan sahip olduğu imkânlarla; K-VI, XIV, 

K-XVI, XV isimli uçak projeleri geliĢtirmiĢtir. Bu projelerin, belli kurum ve 

kuruluĢlar tarafından geliĢtirilmesi engellenmiĢ olsa da, hava harp sanayiinde çığır 

açtıkları gerçeği göz ardı edilemez. Ġlk Türk tayyaresi olan Vecihi K-VI, keĢif uçağı 

olarak 1924-1925 yılında üretilmiĢtir.
122

 Uçak, 1925 yılında deneme uçuĢlarını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Ancak belli odaklarca izinsiz uçtuğu gerekçesiyle, uçağa el 

koyulmuĢ ve Vecihi Bey 15 gün ev hapsi cezası almıĢtır.
123

 Vecihi XIV ve XV 

uçakları eğitim amaçlı, Vecihi K-XVI ise, yolcu uçağı olarak tasarlanarak 

üretilmiĢtir. 

 Mühendis Selahattin ReĢit Alan, EskiĢehir Tayyare Fabrikası‟nda 1931-

1932 yılları MMV-I ismiyle bir eğitim ve keĢif uçağı projesi hazırlamıĢtır. 1932 

yılında, geliĢtirilen prototipin tecrübe uçuĢları baĢarıyla sonuçlanmıĢtır. Lakin Milli 

Müdafaa Vekâleti projenin üretim aĢaması için gerekli destekte bulunmamıĢtır. Bu 

nedenle proje prototip aĢamasından öteye geçememiĢtir.
124

 

1932 yılında Milli Müdafaa Vekâleti, ABD Curtiss Wright firması ile bir 

anlaĢma yapmıĢtır.
125

 AnlaĢma, 32 adet Curtiss Hawk avcı uçağı, 6 adet Curtiss 

Fledding ve 4 adet yolcu uçağı imaline yöneliktir. AnlaĢmada yer alan uçakların, 

montaj ve üretim safhalarının Kayseri Tayyare Fabrikası‟nda yapılması 

öngörülmüĢtür.
126

 33 Adet Curtiss Hawk ve 8 adet Fledgling uçağı yarısı yerli 

                                                             
122 Yalçın, a.g.e., s. 194. 
123 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 129. 
124 Yavuz, a.g.e., ss. 83-84. 
125 Bknz: Amerikan Curtiss Wright Grubu ile Kayseri Tayyare Fabrikası arasında uçak ve motor yapımına dair 
Milli Müdafaa Vekâletine yetki verilmesine yönelik kararname. T.C. BaĢbakanlık Devlet ArĢivleri, 03.11.1931, 

ArĢiv Sayı No:11895. 
126 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 120. 
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imalat olmak üzere Kayseri tesislerinde üretilmiĢtir. Akabinde bu uçakların 

üretimine son verilmiĢtir.
127

 Bu anlaĢmanın, ABD‟nin Türk hava harp sanayiine 

girdiğinin bir göstergesi olduğunun altını çizmek gerekmektedir.  

Nuri Demirağ‟ın kısaltması olarak, Nu.36 ve Nu.38 isimlerini taĢıyan 

uçaklar, Nuri Demirağ Tayyare Fabrikalarında tasarlanmıĢ ve üretilmiĢtir. Nu.36 

1936 yılında mühendis Selahattin Alan tarafından tasarlanmıĢtır ve 12 adet 

üretilmiĢtir. Nu.38 ise yine Selahattin Alan öncülüğünde, 1938 yılında 

tasarlanmıĢtır ve bir adet imal edilmiĢtir. Söz konusu uçakların teknik özellikleri 

incelendiğinde, döneminin en geliĢmiĢ özelliklerini barındırdığını, teknolojik olarak 

hiçbir eksiğinin olmadığı görülmektedir. Bu uçaklar motor haricinde, millilik 

ilkelerine uyan yerli Türk tipi uçaklardır.
128

 

Kayseri Tayyare Fabrikası‟nda üretilmek üzere, Alman Gothaer 

Waggonfabrik A.G. ile lisans anlaĢması yapılarak 1936-1939 yılları arasında 

toplam 46 adet Gotha 145A uçağı üretilmiĢtir.
129

 1937-1939 yılları arasında ise, 

Polonya Panstwowe Zaklady Lotnicze (P.Z.L.) firması ile lisans anlaĢması 

yapılmıĢtır. AnlaĢma sonucu PZL-24A ve 24C uçaklarından 24 tane üretilmiĢtir.
130

 

Türkiye 1936-1938 tarihlerinde üretimi ve monte aĢamaları gerçekleĢtirmiĢ olduğu 

bu uçaklarla, 433.000 liralık iĢçilik ve idari masrafın yurt içinde kalmasını 

sağlamıĢtır.
131

 Lakin bu kazanç savunma sanayiinde dıĢ partnere bağımlı 

geliĢmenin önüne geçememiĢtir. Müteakiben 1940 yılında, Ġngiliz Philips and 

Powis Aircraft Ltd. firmasıyla bir mutabakata varılmıĢtır. Akabinde Milli Müdafaa 

Vekâletince lisansı alınmak üzere, 24 adet Magister tipi uçak yine Kayseri 

fabrikasında üretilmiĢtir.
132

 

Türk Hava Kurumu Etimesgut Fabrikası‟nda; THK-1, THK-3, THK-4, 

THK-7, THK-9, THK-13 Planörleri ve THK-2, THK-5, THK-10, THK-11, THK-

12, THK-15 Uçakları özgün olarak geliĢtirilmiĢtir. THK-1; 12 kiĢi kapasiteli askeri 

                                                             
127 Yavuz, a.g.e., s. 37. 
128 Yavuz, a.g.e., ss. 93-94-97. 
129 Yavuz, a.g.e., s. 38. 
130 Yavuz, a.g.e., s. 38. 
131 Yalçın, a.g.e., s. 131. 
132 Yalçın, a.g.e., s. 131. 
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taĢıt planörü olarak tasarlanmıĢtır. Projenin prototip faaliyetleri tamamlandıktan 

sonra, kullanıĢsız olduğuna karar verilmiĢtir ve üretimi yapılmamıĢtır.
133

 THK-3; 

tek kiĢilik uçuĢa elveriĢli olarak üretilmiĢ planör olup, çok fazla sayıda imal 

edilmiĢtir.
134

 THK-4; tek kiĢinin kullanımına uygun olarak dizayn edilen ilköğretim 

planörüdür.
135

 Proje kapsamında tamamen yerli kaynaklar kullanılmıĢ ve 15 adet 

ilköğretim planörü üretilmiĢtir. THK-7; tek kiĢinin kullanımına uygun olarak 

dizayn edilmiĢtir. Türk kuĢu için 25 adet üretilmiĢ olup eğitim amaçlı 

kullanılmıĢtır.
136

 THK-9; iki kiĢinin kullanımına uygun olarak, Türk KuĢu için 

dizayn edilmiĢtir.
137

 Bu eğitim planöründen, 10 adet imal edilmiĢtir.
138

 THK-13; tek 

kiĢilik kullanıma uygun olarak dizayn edilmiĢtir. Bu çalıĢma dizaynı itibariyle 

dünyada ilk olabilecek özelliklere sahiptir. ġöyle ki, planörün kanatlarındaki 

ağırlığı ve havanın baskısını azaltmak amacıyla yük ve yolcu yerleri kanatların 

içine alınmıĢtır. Projenin, prototip geliĢtirme çalıĢmaları baĢarıyla tamamlanmıĢ 

fakat test uçuĢunda yapılan yanlıĢ yönlendirmeler planörün düĢmesine ve projenin 

sonlanmasına sebep olmuĢtur.
139

  

THK-2; tek kiĢilik kullanıma uygun olarak, askeri akrobasi eğitimlerinde 

kullanılmak üzere 1946‟da tasarlanmıĢtır. Öncelikli olarak 3 adet prototip 

üretilmiĢtir. Müteakiben fabrika MKEK‟ye devredilmiĢtir. 1952 yılında MKEK-2 

kodlamasıyla üretime devam edilerek 12 adet imal edilmiĢtir.
140

 THK-5; ambulans 

uçağı olarak tasarlanmıĢtır. Uçak; iki hasta, bir doktor ve iki pilot taĢıma 

kapasitesine sahiptir. Sınırlı sayıda imal edilen THK-5, aynı zamanda 

Danimarka‟ya da satılan tek uçaktır.
141

 Danimarka‟nın yanı sıra Ġsveç‟te sipariĢ 

vermek istemiĢtir. Ancak bu dönemde fabrikanın MKEK‟ye devredilmesi ve 

kadrosunda yapılan revizyonlar sebebiyle talepler karĢılanamamıĢtır.
142

 THK-10; 

                                                             
133 Yalçın, a.g.e., s. 149. 
134 Yavuz, “THK Etimesgut Uçak Fabrikası 1939-1950”, Savunma ve Havacılık Dergisi, Cilt: XXVIII, Sayı: 

161, 2014, s. 123. 
135 Yavuz, a.g.e., s. 133. 
136 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 147. 
137 Yavuz, “THK Etimesgut Uçak Fabrikası 1939-1950”, Savunma ve Havacılık Dergisi, …, s. 123. 
138 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 147. 
139 Yavuz, a.g.e., s. 134. 
140 Yavuz, a.g.e., s. 132. 
141 Yavuz, “THK Etimesgut Uçak Fabrikası 1939-1950”, Savunma ve Havacılık Dergisi, …, s. 123. 
142 Yavuz, “THK Etimesgut Uçak Fabrikası 1939-1950”, Mühendis ve Makine Dergisi, Cilt: LIV, Sayı: 636, 

2013, s. 34. 
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çift motora sahip, hafif taĢıt uçağıdır. Prototip geliĢtirme faaliyetlerinin ardından 3 

adet imal edilmiĢtir.
143

 THK-11; 4 kiĢilik turizm uçağı olarak tasarlanmıĢtır ve bir 

adet imal edilmiĢtir. Orijinal bir proje olmasına rağmen, tasarımdan kaynaklanan 

bazı sıkıntılar aĢılamamıĢ ve üretimine son verilmiĢtir.
144

 THK-12; 12 kiĢi taĢıma 

kapasiteli bir yolcu uçağı olarak tasarlanmıĢtır. Proje aĢamaları baĢarıyla  

tamamlanmasına rağmen, Devlet Hava Yolları (DHY)‟nın ilgisizliğinden 

kaynaklanan sıkıntılar nedeniyle yapım aĢaması tamamlanamamıĢtır.
145

 THK-15; 

Türk havacılık sanayiinde üretilen madeni gövdeli ilk eğitim uçağıdır.
146

 Etimesgut 

Uçak Fabrikası‟nın en önemli imallerinden biri olan THK-15 (Uğur Eğitim Uçağı) 

1946 yılında üretilmiĢtir. Yakın zamana kadar Hv.K.K.lığı envanterinde yer alan 

uçak, performans isterleri bakımından üst düzeydedir. 1951 yılında fabrikanın 

MKEK‟ye devredilmesinin ardından kısa bir süre sonra uçağın geliĢtirme ve üretim 

çalıĢmalarına son verilmiĢtir.
147

 

 

2.4.2. Deniz Araçları 

 Cumhuriyetin ilk yıllarında, denizcilik sektöründe yeni bir yapılanmaya 

gidilmesinin gerekliliği öngörülmüĢtür. Bu amaçla mevcut tersanelerin, modern 

gemilerin inĢa edecek düzeye getirilmesi ve Türkiye‟nin bir an önce kendi 

ihtiyacını karĢılayacak gemileri üretebilmesi ve liman hizmetlerinin verilebilmesi 

için çalıĢmalara baĢlanılmıĢtır. Bu çalıĢmalar sonucunda Türkiye, Cumhuriyet 

döneminde ilk gemilerini 1930‟larda inĢa etmiĢtir.
148

 

 1 Kasım 1935 yılında, Gölcük Tersanesinde kızağa konan Gölcük tankerinin 

su sathında boyu 56,37 metre, geniĢliği 9,54 metre, derinliği 3,70 metredir. 

Tankerin taĢıma kapasitesi ise 750 tondur. Gölcük tankeri, Türkiye‟nin gemi inĢa 

alanındaki ilk somut ürünüdür. Gölcük Tankeri‟nin inĢasının tamamlanmasının 

                                                             
143 Yalçın, a.g.e., s. 150. 
144 Yavuz, “THK Etimesgut Uçak Fabrikası 1939-1950”, Mühendis ve Makine Dergisi, …, s. 35. 
145 Yalçın, a.g.e., s. 150. 
146 Yavuz, a.g.e., s. 134. 
147 Yavuz, “THK Etimesgut Uçak Fabrikası 1939-1950”, Mühendis ve Makine Dergisi, …, s. 35. 
148 Ünal Özdemir, “Tarihte Türk Denizcilik Faaliyetleri ve Günümüz Limanlarının GeliĢim Sürecine Olan 

Etkisinin Ġncelenmesi”, SOBĠAD, 2015, S. 432. 
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ardından tersanede farklı amaçlara hizmet edebilecek gemilerin üretimi gündeme 

gelmiĢtir.
149

 

 

2.4.3. Silah ve Muhtelif Mühimmat 

 1923-1952 arası dönemde, Türk Kara ve Deniz Kuvvetleri‟nin ihtiyacı olan 

silahların ve mühimmatların büyük bir çoğunluğu ġakir Zümre Fabrikası‟nın 

üretimleriyle karĢılanmıĢtır. Fabrikada, Dz.K.K.lığının ihtiyaçları doğrultusunda 

100, 300, 500 ve 1000 kiloluk uçak bombaları seri olarak üretilmiĢtir. Diğer 

taraftan Kara Kuvvetleri Komutanlığı (K.K.K.lığı)‟nın silah, cephane, eğitim 

bombaları, iĢaret ve aydınlanma fiĢekleri, el bombası, kara mayınları gibi farklı 

alanlarda ihtiyaç duyduğu teçhizatlar da yine ġakir Zümre Fabrikası‟nın 

üretimleriyle karĢılanmıĢtır.
150

 

 

2.5. SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Cumhuriyetin ilk yıllarında savunma sanayii, kalkınmanın ve 

sanayileĢmenin bir parçası olarak görülmüĢtür. Bu dönemi savunma sanayii 

politikalarının geliĢim süreci kapsamında 1923-1938 ve 1938-1952 olmak üzere 

ikiye ayırmanın doğru olacağı değerlendirilmektedir. 

Atatürk dönemi olarak tanımlanan 1923-1938 arası yıllarda savunma sanayii 

devlet politikası olarak kabul edilmiĢtir. Ekonomik ve teknolojik olumsuzluklara 

rağmen savunma sanayii Atatürk döneminde, ulusallık ve millilik politikaları 

içerisindeki yerini almıĢtır. Devlet eliyle yapılan yatırımların yanı sıra desteklenen 

özel teĢebbüsler ile birlikte Türk savunma sanayiinin temelleri bu yıllarda atılmıĢtır. 

Bu nedenle 1923-1938 döneminde devlet desteğiyle kurulan atölyeler ve Ģirketler, 

Türk savunma sanayiinin ilk yapıtaĢları niteliğindedir. Öte yandan yurt içinde 

                                                             
149 Murat Koraltürk, “Cumhuriyet Döneminde ĠnĢa edilen Ġlk Gemiler: Gölcük Tankeri, KocataĢ ve Sarıyer 

Vapurları”, Gemi Mühendisliği ve Sanayimiz Sempozyumu, 24-25 Aralık 2004, s. 304. 
150 Akalın, Bıyıkoğlu, a.g.e., s. 105. 
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üretilmesi mümkün olmayan muhtelif harp teçhizatları ise yurt dıĢından temin 

edilmiĢtir. 

1938-1952 arası dönem ise savunma sanayii açısından üretimin pek faal 

olmadığı yılları kapsamaktadır. Bu durumun sebebi ise, değiĢen ve bağımsızlığını 

kaybetmeye baĢlayan devlet politikalarıdır. 2. Dünya SavaĢı‟nın yaĢanmıĢ olduğu 

bu dönemde Türkiye, savunma teçhizatlarının birçoğunu dıĢ ülkelerden temin 

etmiĢtir. Bu bağlamda ilk olarak, 4 Haziran 1935 tarihinde Ġngiltere ile bir ticaret 

anlaĢması imzalanmıĢtır. Akabinde 27 Mayıs 1938 ve 3 ġubat 1940 tarihlerinde iki 

ülke arasında imzalanan anlaĢmalar, Türkiye‟nin Ġngiltere‟den savunma sistem ve 

teçhizatlarının temin etmesine yönelik olmuĢtur. Ayrıca yine Ġngiltere‟den bu 

dönemde Bristol uçakları alınmıĢtır. Ġngiltere ile yapılan bu ikili anlaĢmalar ve uçak 

alımları Ģöyle değerlendirilebilir: Türkiye Ġngiltere ile savunma sanayii alanında 

iliĢkilerini sağlam temeller üzerine inĢa ederek, 2. Dünya SavaĢı‟nda Batılı 

devletlerden gelebilecek politik zararlara karĢı tedbir almıĢtır. Diğer taraftan 

Türkiye, 1943 ve 1944 yıllarında Almanya ile kısa süreli ithalat ve ihracat iliĢkisi 

kurmuĢtur. ġöyle ki, bu yıllarda Türkiye savunma sanayii hammaddesi olan 

yaklaĢık 113 milyon TL değerindeki kromu, Almanya‟ya ihraç etmiĢtir. Buna 

karĢılık Almanya‟dan yaklaĢık 126 milyon TL değerinde savunma malzemesi ithal 

edilmiĢtir.
151

 

Son olarak ise Türkiye, Türk savunma sanayiinin üretim kabiliyetini 

kaybetmesine sebep olan, 1947 tarihli Truman ve Marshall yardımlarının ülkeye 

giriĢine izin vermiĢtir. Söz konusu yardımların temel amacı, Sovyetler Birliği‟ne 

komĢu olan ülkelerin, askeri ve ekonomik açısından güçlenmesini sağlamak olarak 

belirlenmiĢtir. Bu kapsamda, 1947-1949 arası yıllarda Türkiye‟ye Truman Doktrini 

adı altında 152,5 milyar dolarlık bir askeri yardım yapılmıĢtır. 1947-1951 arasında 

ise bu yardımın tutarı, yaklaĢık 400 milyon dolar seviyesine ulaĢmıĢtır. Öte yandan 

1948-1952 arası yıllarda ise Marshall Planı kapsamında, Türkiye‟ye yapılan 

yardımlar yaklaĢık 352 milyon dolar tutarındadır. ABD‟den alınan bu yardımları 

Türk savunma sanayiine etkileri kapsamında değerlendirecek olursak: Birincisi, 
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yardımların TSK‟nın modernizasyonu açısından olumlu bir etkisi olduğu 

söylenebilmektedir. Ancak yardımların, ABD güvenlik ihtiyaçları kapsamında 

kullanılması Ģartı, ilerleyen yıllarda Türkiye‟yi zora sokmuĢtur.
152

 Ġkincisi, 

yardımlar hükümet yöneticilerinde ve halkta bir rehavete sebep olmuĢtur. Bu 

nedenle savunma sanayiinin teknolojiye paralel olarak geliĢtirilmesi lüzumlu 

görülmemiĢtir. Milli savunma sanayiinin geliĢtirilmesi faaliyetleri ikincil plana 

düĢmüĢtür. Böylelikle ülkeye giriĢ yapan teçhizatlar, zamanla Türk savunma 

sanayiinin üretim yeteneklerinin ve kapasitesinin körelmesine sebep olmuĢtur. Bu 

durum Atatürk döneminde sürdürülen bağımsız ve milli savunma sanayii 

politikalarının terkedilmesi sonucunu doğurmuĢtur. Üçüncüsü ise yardımlar, Türk 

savunma sanayii politikalarının, Batı‟nın isteği ve izni çerçevesinde Ģekillenmesini 

zorunlu kılmıĢtır. Nitekim ordunun ihtiyaçlarının yardımlarla karĢılanması, dolaylı 

olarak ABD‟yi, Türkiye‟nin savunma politikalarında güvenilir ortak konumuna 

yükseltmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. 1952-1974 DÖNEMĠ 

 

3.1. SĠYASĠ-EKONOMĠK DURUM VE GÜVENLĠK ORTAMI 

1952-1974 arası dönem Türkiye‟nin NATO‟ya dâhil olması ile birlikte 

baĢlayıp, Kıbrıs Ambargosu‟na kadar geçen yılları kapsamaktadır. Dönemi genel 

itibariyle, 1952-1960, 1960-1974 arası yıllar Ģeklinde ayırmanın kırılma noktalarını 

analiz edebilmek adına doğru olacağı değerlendirilmektedir. 

1952-1960 yılları arasında Türk iç politikasına; CumhurbaĢkanı Celal 

Bayar, BaĢbakan Adnan Menderes ve Demokrat Parti bünyesindeki bürokratların 

hâkim olduğu görülmektedir. Bu yıllarda iç politika, Marshall yardımları ve dönem 

hükümetinin siyasi tercihleri çerçevesinde yapmıĢ olduğu yatırımlar çerçevesinde 

ĢekillenmiĢtir. 

1960-1974 arası yıllar ise Türk demokrasisinin, politik ve askeri iç aktörler 

tarafından sekteye uğratıldığı yıllardır. 27 Mayıs 1960 tarihinde yapılan askeri 

darbe sonucunda; hükümet düĢürülmüĢ, BaĢbakan Adnan Menderes, DıĢiĢleri 

Bakanı Fatin RüĢtü Zorlu ve Maliye Bakanı Hasan Polatkan idama mahkûm 

edilmiĢtir. Akabinde yapılan 1961 seçimlerinde, hiçbir parti çoğunluk 

kazanamamıĢtır. CHP ve Adalet Partisi (AP) tarafından bir koalisyon hükümeti 

kurulmuĢtur.
153

 Müteakiben yenilen seçimler, tekrar tekrar kurulan istikrarsız 

hükümetler, artan siyasi olaylar ve kısıtlamalar, Türkiye‟yi iç politikada 

geriletmiĢtir. Son olarak, 12 Mart 1971 Muhtırası ve akabinde gerçekleĢen 
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idamlar,
154

 Türk iç politikasında anarĢinin ve sıkıyönetimin iki ayrı kutupta 

perçinleĢmesine sebep olmuĢtur.  

1952-1960 arası yıllarda Türk dıĢ politikası, ABD ve NATO ekseninde 

ĢekillenmiĢtir. Diğer taraftan, Sovyetler Birliği ile ABD arasındaki sürekli 

silahlanma ve güçlenme yarıĢı, Türkiye‟yi dıĢ politikada tedirgin ederken, ABD‟nin 

de bölgede Türkiye‟ye olan ihtiyacını arttırmıĢtır. Bu bağlamda Sovyetler Birliği‟ne 

yakın ülkelere üst kurmayı amaçlayan ABD, Türkiye‟nin NATO‟ya kabulünün 

önünü açmıĢtır. Böylelikle Türkiye, 18 ġubat 1952 yılında resmen NATO üyesi 

olmuĢtur.
155

 Dönemin DıĢiĢleri Bakanı Fuat Köprülü, bu üyeliği Ģöyle 

değerlendirmiĢtir:  

 (….) Memleketin ve Milletin emniyetini sağlayacak böyle bir neticenin 

elde edilmesinden dolayı ne kadar memnun olsak yeridir. Atlantik Paktı, demokrat 

milletlerin, demokratik rejimlere sahip milletlerin muasır medeniyette aynı 

medeniyet seviyesine eriĢmiĢ milletlerin teĢkil bir heyettir. Sadece, askeri ve siyasi 

bir topluluk değil, bir medeniyet topluluğu, bir kültür topluluğu, bir demokrat 

milletler topluluğudur.
156

 

1960-1974 yılları arasında ise Türkiye dıĢ politikada, ABD‟nin etkisini 

azaltmaya yönelik yönelik giriĢimlerde bulunmuĢtur. KuĢkusuz bu giriĢimlerin 

önünü açan geliĢme, ABD BaĢkanı Johnson‟un, dönemin BaĢbakanı Ġsmet Ġnönü‟ye 

yazdığı mektuptur. Mektup, Türkiye‟nin Kıbrıs‟a yönelik gerçekleĢtireceği 

herhangi bir harekâtın, ABD tarafından olumsuz değerlendirileceğini 

bildirmektedir. Türkiye‟nin savunma ve güvenlik politikalarına doğrudan müdahale 

etme amacı güden bu mektup, Türk savunma sanayii politikalarında kırılma 

noktasını oluĢturmaktadır. Tehdit mahiyetinde olan mektupta Ģu ifadeler yer 

almaktadır: 

                                                             
154 Oran, “1960-1980 Göreli Özerklik-3: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 670. 
155 Mücahit Özçelik, Türkiye Cumhuriyeti Tarihi, (Ed. ġakir Batmaz, Serdar Sakin), Hükümdar Yayınları, 

Ġstanbul 2012, s. 391. 
156 Mehmet Saray, Sovyet Tehdidi KarĢısında Türkiye’nin NATO’ya GiriĢi: III. CumhurbaĢkanı Celal 

Bayar’ın Hatıraları ve Belgeleri, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu/Atatürk AraĢtırma Merkezi, 

(2. Baskı), Ankara 2000, s. 134. 
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Kıbrıs'a yapılacak askeri bir müdahale Sovyetler Birliği'nin meseleye 

doğrudan doğruya karıĢmasına yol açabilir. NATO müttefiklerinizin tam rıza ve 

muvafakatleri olmadan Türkiye'nin giriĢeceği bir hareket neticesinde ortaya 

çıkacak bir Sovyet müdahalesine karĢı Türkiye'yi müdafaa etmek mükellefiyetleri 

olup olmadığını müzakere etmek fırsatını bulmamıĢ olduklarını takdir 

buyuracağınız kanaatindeyim.
157

 

1952-1960 yılları arasında Türkiye‟nin ekonomik durumu incelendiğinde, 

ciddi dalgalanmaların yaĢandığı görülmektedir. Öncelikli olarak belirtmek gerekir 

ki, Menderes Hükümeti 1954 yılına kadar Marshall Kredileri ile tarıma büyük 

yatırımlar yapmıĢtır. Yatırımlarla birlikte bu dönemde ihracat artmıĢ, özellikle 

kırsal kesimde yaĢayan insanların ekonomik refahı yükselmiĢtir. Türkiye ekonomisi 

bu yıllarda, hızlı bir büyüme yaĢamıĢtır. Ancak Marshall yardımlarının, belli bir 

plana tabi olmadan kullanılması, ülke ekonomisinde 1954 yılı itibariyle ciddi 

sorunlar yaratmıĢtır. Çünkü söz konusu yardımların niteliği giderek değiĢmiĢ, 

sanayileĢmeyi reddeden ve ithalatı zorunlu kılan bir hale bürünmüĢtür.
158

  

1960-1974 yılları arasında, yardımların ve yatırımların bir program 

dâhilinde yürütülmesi hedeflenmiĢtir. Nitekim bu hedef doğrultusunda, 1960 

yılında Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) kurulmuĢtur. DPT ile iktisadi faaliyetler 

bir süre kontrol altına alınmıĢtır. Bu durum Gayri Safi Milli Hâsıla (GSMH)‟nın 

sürekli olarak yükselmesini sağlamıĢtır. Buna istinaden enflasyon oranları da, 

1971‟e kadar düĢük oranlarda seyretmiĢtir. Fakat 1971‟den sonra enflasyon, Türk 

Lirası/Dolar kuru, ithalat ve dıĢ borç artıĢ göstermiĢtir. Ġktisadi göstergelerde 

yaĢanan bu artıĢa, ülkenin sadece belirli kesimlerine yönelik uygulanan popülist 

ekonomi politikalarının sebep olduğu değerlendirilmektedir.
159

 

1952-1974 yılları arasında Türkiye‟nin güvenliğini tehdit eden bazı 

geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Bunlardan birincisi, Yunanistan ile yaĢanan Kıbrıs 

Krizi‟dir. 24 Aralık 1963 günü LefkoĢa‟da Kıbrıs Türkleri‟ne yönelik birtakım 

saldırılar gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu saldırılar sonucunda, 24 Türk hayatını 

                                                             
157 Fahir Armanoğlu, Belgelerle Türk- Amerikan Münasebetleri, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 
1991, s. 268. 
158 Oran, “1945-1960 Batı Bloku Ekseninde Türkiye-I: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, s. 489. 
159 Oran, “1960-1980 Göreli Özerklik-3: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: I, ss. 661-662. 



49 
 

kaybetmiĢtir. Buna istinaden Türkiye, 1959 AntlaĢmaları
160

 kapsamında, adada 

bulunan Türk askerî birliğinin, LefkoĢa‟nın Türk kesimini koruma altına alması 

amacıyla Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟nı baĢlatmıĢtır.
161

 Ada‟da yaĢanan bu durum, 

Türkiye‟nin, ABD‟ye paralel politikalar izleme eğilimini ve NATO‟ya tabiri caizse 

“gözü kapalı güvenme” anlayıĢını sorgulamaya baĢlamasına sebep olmuĢtur. 

Nitekim 1974‟te yaĢanacak olan Kıbrıs ambargosu da, Türkiye‟nin bu tasarrufunu 

haklı çıkaracaktır.
162

 Ġkincisi, Yunanistan ile yaĢanan, Adalar Denizi kıta sahanlığı 

uyuĢmazlığıdır.
163

 Ġki ülke arasındaki uyuĢmazlığın baĢlangıcı, Yunanistan‟ın 

Adalar Denizi‟nde sahip olduğunu iddia ettiği kıta sahanlığında, 1959 yılında petrol 

arama eylemleri için yetki veren bir kanun çıkartmasına dayanmaktadır.
164

 

Kanunun çıkarılmasının ardından Yunanistan‟ın petrol arama faaliyetlerini 

hızlandırması, akabinde Türkiye‟nin de aynı bölgede belirlemiĢ olduğu kendi ulusal 

kıta sahanlığında muhtelif faaliyetlerde bulunmak istemesiyle iki ülke karĢı karĢıya 

gelmiĢtir.
165

 Adalar Denizi‟nde bu dönemde baĢlayan uyuĢmazlık ve Yunanistan‟ın 

uluslararası hukuka uygunsuz hak talebi, günümüze dek Türkiye‟nin egemenlik 

sorunu olmuĢtur. Sorunun çözümü için, uluslararası mekanizmalara baĢvurulsa da 

olumlu sonuçlar elde edilememiĢtir.
166

 

                                                             
160 Bknz: T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı, GARANTĠ ANTLAġMASI (Zürich,11 ġubat 1959) 

md.3 : “Bu AntlaĢma hükümlerinin herhangi birinin ihlali (çiğnenmesi) halinde Yunanistan, Türkiye ve 

Ġngiltere bu hükümlere saygıyı sağlamak için gerekli giriĢimlerin yapılması ve önlemlerin alınması maksadıyla 
aralarında danıĢmalarda bulunmayı üstlenirler. Üç garantör devletten biri, birlikte veya birbirlerine danıĢarak 

(iĢbirliği halinde) hareket etmek olanağı bulunmadığı takdirde, bu antlaĢmanın oluĢturduğu durumu (state of 

affairs) münhasıran yeniden oluĢturmak gayesi ile hareket etmek hakkını korumaktadırlar.” 
161 Fahir Armanoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi, Cilt: I-II, Alkım Yayınevi, (11. Baskı), Ġstanbul, s. 786. 
162 Fahir Armanoğlu, Belgelerle Türk- Amerikan Münasebetleri, …, s. 268. 
163 Bülent ġener, Türk DıĢ Politikasında Güç Kullanma Seçeneği (1923-2010): Teorik, Tarihsel ve 

Hukuksal Bir Analiz, BarıĢ Kitabevi, Ankara 2013, s. 475. 
164Melek Fırat, “1960-1980 Göreli Özerklik-3: Yunanistan‟la ĠliĢkiler”, (Ed. Baskın Oran), Türk DıĢ Politikası 

KurtuluĢ SavaĢından Bugüne: Olgular, Belgeler, Yorumlar (1919-1980), …, Cilt: I, s. 752. 
165 ġener, a.g.e, s. 476. 
166 Bknz: “Yunanistan‟ın 10 deniz mili geniĢliğinde ulusal hava sahası iddiası Ege hava sahası anlaĢmazlığının 

temelini oluĢturmaktadır. Bu ihtilafın ana nedenleri UçuĢ Bilgi Bölgesi (FIR) sorumluluğunun Yunanistan 
tarafından ısrarla istismar edilmesi ve Yunanistan‟ın karasuları geniĢliğinin 6 deniz mili olmasına karĢın, ulusal 

hava sahası geniĢliğinin 10 deniz mili olduğuna yönelik Yunan iddiasıdır. Uluslararası hukuka göre, bir ülkenin 

karasuları geniĢliği aynı zamanda o ülkenin ulusal hava sahasının geniĢliğini de belirler. Yunanistan 1931 

yılında o tarihte karasularının geniĢliği 3 deniz mili olmasına karĢın, ulusal hava sahasını 10 deniz mili olarak 
deklare etmiĢtir. Yunanistan daha sonra 1936 yılında karasularını günümüzde uyguladığı 6 deniz miline 

çıkartmıĢtır. Bu nedenle Yunanistan‟ın ulusal hava sahasının 10 deniz mili olduğu iddiası uluslararası hukuk 

çerçevesinde savunulabilir bir yanı bulunmamaktadır. Yunanistan‟ın 6 deniz mili geniĢliğinde olan karasuları 

ile 10 deniz mili olarak deklare ettiği ulusal hava sahası arasında kalan saha uluslararası hava sahasıdır. 
Yunanistan‟ın 10 deniz mili geniĢliğindeki hava sahası iddiası ne uluslararası alanda ne de Türkiye tarafından 

tanınmaktadır.” T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı, EriĢim: http://www.mfa.gov.tr/baslica-ege-denizi-sorunlari.tr.mfa, 

09.01.2018. 
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Dönemin savunma harcamaları kapsamında yorumlanmasının, bir sonraki 

bölümlerin anlaĢılması açısından önemli olduğu değerlendirilmektedir. Bu 

kapsamda Tablo-2‟de, Türkiye‟nin 1952-1974 arası yıllarda yapmıĢ olduğu 

savunma harcamaları verilmiĢtir. 

Tablo-2: 1952-1974 Arası Dönemde Yapılan Savunma Harcamaları 

Kaynak: Tablo-2‟de ki veriler, “SIPRI, Military Expenditure Database (1949-2016)” belgesinden 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

Tablo-2 incelendiğinde, 1952 yılında 725 milyon TL olan savunma 

harcamasının, 1960 yılında 2.405 milyon TL‟ye yükseldiği görülmektedir. Bu 

artıĢın sebebi, Türkiye‟nin savunma teçhizatlarını, hazır alımlarla tedarik etmeye 

devam etmesidir. Sadece 1954-1962 arası yıllarda Türkiye‟ye, 1.550.000 dolarlık 

 

Yıllar 

 

 

Milyon TL 

1952 725 

1953 827 

1954 934 

1955 1.077 

1956 1.159 

1957 1.266 

1958 1.470 

1959 2.153 

1960 2.405 

1961 2.718 

1962 2.980 

1963 3.147 

1964 3.445 

1965 3.821 

1966 3.996 

1967 4.596 

1968 5.159 

1969 5.395 

1970 6.399 

1971 8.487 
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Amerikan askeri yardımı tahsis edilmiĢtir.
167

 1964-1969 yılları arasında ise 200 

milyon Deutsche Mark (DM) tutarında Alman askeri yardımı alınmıĢtır.
168

 Ayrıca, 

1960 sonrası doların sürekli olarak değerlendiği yıllar olması sebebiyle, askeri 

harcamalar da dolar bazında yükselmeye devam etmiĢtir. 

 

3.2.SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASI: AKTÖRLER VE UYGULAMALAR 

1952-1974 arası dönemde, iktidar erklerine yönelik gerçekleĢtirilen askeri 

müdahaleler savunma sanayii politikalarının oluĢum sürecini kuĢkusuz etkilemiĢtir. 

Çünkü idareye gelen askeri ve sivil yöneticiler, savunma sanayii ve orduyu 

kapsayan değiĢim, dönüĢüm ve yeniden yapılandırma faaliyetlerini ABD ve NATO 

güdümünde gerçekleĢtirmiĢlerdir.
169

 

1960 müdahalesinin ardından yayımlanan darbe beyannamesinde dönemin 

askeri iktidarı, Türkiye‟nin Batı‟ya paralel politikalar izleneceğinin garantisini 

vermiĢtir: “(….) Müttefiklerimize, komĢularımıza ve bütün dünyaya hitap ediyoruz. 

Gayemiz BirleĢmiĢ Milletler Anayasası‟na ve insan hakları prensiplerine tamamıyla 

riayetti. Büyük Atatürk‟ün “Yurtta Sulh Cihanda Sulh” prensibi bayrağımızdır. 

Bütün  ittifaklarımıza ve taahhütlerimize sağdıkız. NATO‟ya inanıyoruz ve 

bağlıyız. CENTO‟ya bağlıyız.”
170

  

Öte yandan askeri müdahale sonrası yapılan 1961 Anayasası, savunma 

sanayii politikalarını yöneten ve yönlendiren mekanizmaları etkileyecek 

düzenlemeler getirmiĢtir. 1961 Anayasası doğrultusunda, Milli Güvenlik Kurulu 

(MGK) ve MGK Genel Sekreterliği teĢkil edilmiĢtir. Bu kurumlar 1949 yılında 

kurulan MSYK‟nın yerini almıĢtır. MGK; CumhurbaĢkanı, BaĢbakan, Devlet 

Bakanı ve BaĢbakan yardımcıları, MSB, ĠçiĢleri, DıĢiĢleri, Maliye, UlaĢtırma 

                                                             
167 Çağrı Erhan,“1945-1960 Batı Bloku Ekseninde Türkiye-I: ABD ve Nato‟yla ĠliĢkiler”, (Ed. Baskın Oran), 

Türk DıĢ Politikası: KurtuluĢ SavaĢından Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar 1919-1980, Cilt: I, …, s. 

553. 
168 Kalyon, a.g.e., ss. 193-196. 
169 Kalyon, a.g.e., s. 143. 
170 Ümit Özdağ, Menderes Döneminde Ordu-Siyaset ĠliĢkileri ve 27 Mayıs Ġhtilali, 1997. 
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Bakanları ve Gnkur.BĢk. ile Kara, Deniz, Hava Kuvvetleri Komutanlarından oluĢan 

bir teĢkilatlanmadır. Kurulun görevi:  

Milli güvenlikle ilgili kararların alınmasında ve koordinasyonun 

sağlanmasında Bakanlar Kuruluna yardımcılık etmek üzere; milli güvenlik 

politikasının esaslarının hazırlanması ve bu politikanın tadil ve tashihi; bu esasların 

uygulanmasıyla ilgili olarak milli güvenlik konularının her biri için milli plan ve 

programların hazırlanması, bunların tahakkuku için nihai ve ara hedeflerin tespiti 

ve bu konudaki faaliyetlerin ahenkleĢtirilmesi; bütün devlet teĢkilatına, her türlü 

özel müessese ve teĢekküllere ve vatandaĢlara düĢecek topyekûn savunma ve milli 

seferberlik hizmetlerinin ve sorumluluklarının tespiti ve bu konuda lazım gelen 

kanuni ve idari tedbirlerin alınması; bakanlıklar tarafından hazırlanacak Milli 

Seferberlik Planlarına (Sivil Olağanüstü Hal Planlarına) temel olacak esasların 

tespiti, bu planların ahenkleĢtirilmesi, izlenmesi ve değerlendirilmesi gibi milli 

güvenlikle ilgili temel görüĢleri Bakanlar Kurulu'na bildirmektir.
171

 

1961 anayasası ile savunma yönetimindeki temel aktörlerin görev ve 

yetkilerinde de bir takım değiĢikliklere gidilmiĢtir. Bu değiĢiklikler anayasanın 110. 

maddesinde belirtilmiĢtir. 110. madde uyarınca, BaĢkomutanlık ünvanının 

CumhurbaĢkanı tarafından temsilinin devam edeceği, millî güvenliğin 

sağlanmasından ve Silahlı Kuvvetlerin savaĢa hazırlanmasından TBMM‟ye karĢı 

Bakanlar Kurulunun sorumlu tutulacağı ifade edilmiĢtir. Aynı madde kapsamında, 

Gnkur.BĢk., Silahlı Kuvvetlerin komutanı olarak, görev ve yetkilerinden dolayı 

BaĢbakana karĢı sorumlu tutulmuĢtur.
172

 

Savunma yönetiminde etkin olan aktörlerin yapısında gerçekleĢtirilen bu 

düzenlemeler, savunma sanayii alt yapısına iliĢkin adımlar atılmasını gerekli 

kılmıĢtır. Fakat Amerikan Ģartlı yardımları ve NATO üyeliği, yurt içinde savunma 

teçhizatı geliĢtirme, üretme veya bunların bakımlarını yapma imkân ve kabiliyetinin 

kaybedilmesine sebep olmuĢtur.
173

 Bu sebeple, 1963 yılında yayınlanan ve 1963-

                                                             
17111 Aralık 1962 gün ve 11286 sayılı “Milli Güvenlik Kurulu Kanunu”, Kanun Numarası: 129, RG: 

19.12.1962. 
17220 Eylül 1971 gün ve 1488 sayılı Kanun, EriĢim: http://www.anayasa.gen.tr/1961ay.htm, 10.01.2018. 
173 Arda Mevlütoğlu, “Türkiye‟nin Savunma Reformu”, Siyaset Ekonomi ve Toplum AraĢtırma Vakfı 

(SETA), Sayı:164, 2016, s. 10. 
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1967 yıllarını kapsayan, Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı‟nda
174

 savunma 

sanayiinin geliĢtirilmesine yönelik hedefler belirlenmiĢtir. Lakin bu hedefler ciddi 

adımlara dönüĢmemiĢtir. 

1970 yılında ulusal güvenliğe ve savunma sanayiine yön verecek olan iki 

mekanizmaya iliĢkin kanunlar
175

 çıkarılmıĢtır: “Genelkurmay BaĢkanının Görev ve 

Yetkilerine ait Kanun” ve “Milli Savunma Bakanlığı Görev ve TeĢkilatı Hakkında 

Kanun”. Ġlk olarak, 31 Temmuz 1970 tarihinde kabul edilen 1324 sayılı kanun ile 

Gnkur.BĢk.lığının görev ve yetkileri kapsamlı bir Ģekilde ifade edilmiĢtir. Buna 

göre, Silahlı Kuvvetlerin savaĢa hazırlanmasında personel, istihbarat, harekât, 

teĢkilat ve eğitim hizmetlerine ait ilke ve önceliklerin tespiti edilmesi ve bunlardan; 

istihbarat, harekât, teĢkilat ve eğitim hizmetlerinin Kara, Deniz, Hava Kuvvetleri 

Komutanlıkları ile Gnkur.BĢk.lığına bağlı kuruluĢlar vasıtasıyla uygulanması 

öngörülmüĢtür.
176

 

Müteakiben, aynı tarihte kabul edilen 1325 sayılı kanun ile MSB‟nin 

görevleri ve teĢkilat yapısı ayrıntılı olarak açıklanmıĢtır. Buna göre MSB‟nin 

görevi: Siyasi, hukuki, sosyal, askeri okullardaki (harp okulları ve astsubay meslek 

yüksekokulları) eğitim, mali ve bütçe hizmetlerini, Silahlı Kuvvetlerin Bakanlar 

Kurulunca belirlenen savunma politikası kapsamında, Gnkur.BĢk.lığı öncülüğünde 

tespit olunacak ilke, öncelik ve ana programlarına göre yerine getirmektir. Kanuna 

göre, CumhurbaĢkanı ve BaĢbakan‟ın gerekli gördüklerinde Kuvvet 

Komutanlarından doğrudan bilgi alma ve bunlara doğrudan emir verebilme hakkı 

saklı tutularak Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri Komutanlıkları MSB‟ye 

bağlanmıĢtır.
177

 

                                                             
174 Kalkınma Planı, Birinci BeĢ Yıl (1963-1967), Ocak 1963. 
175 31 Temmuz 1970 gün ve 13572 sayılı “Genelkurmay BaĢkanı‟nın Görev ve Yetkilerine Ait Kanun”, Kanun 
Numarası: 1324, RG: 07.08.1970. 

31 Temmuz 1970 gün ve 13572 sayılı “Mili Savunma Bakanlığı‟nın Görev ve TeĢkilatı Hakkında Kanun”, 

Kanun Numarası: 1325, RG: 07.08.1970. 
176 31 Temmuz 1970 gün ve 13572 sayılı “Genelkurmay BaĢkanı‟nın Görev ve Yetkilerine Ait Kanun”, Kanun 
Numarası: 1324, RG: 07.08.1970. 
177 31 Temmuz 1970 gün ve 13572 sayılı “Mili Savunma Bakanlığı‟nın Görev ve TeĢkilatı Hakkında Kanun”, 

Kanun Numarası: 1325, RG: 7.8.1970. 
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Akabinde 1972 yılında çıkartılan kanunla
178

 yapısında değiĢikliklere gidilen 

bir diğer kurum YAġ‟tır. Kanunun 3. maddesinde YAġ; Gnkur.BĢk.lığı tarafından 

hazırlanan stratejik konseptin yeniden gözden geçirilmesi, TSK‟nın ana program ve 

hedefleri hakkında görüĢ bildirilmesi, yine TSK hakkında önemi bulunan kanun, 

tüzük ve yönetmelik taslaklarını incelemek ve görüĢmek ile lüzumu görülen diğer 

konular hakkında görüĢ bildirme görevlerinin icrası amacıyla teĢkil edilmiĢtir. 

Üyelerini; BaĢbakan, Gnkur. BĢk., BaĢbakan Yardımcıları, Adalet Bakanı, DıĢiĢleri 

Bakanı, ĠçiĢleri Bakanı ve MSB ile Kuvvet Komutanları oluĢturmaktadır. Öte 

yandan, YAġ‟ın çalıĢma usullerinin ise BaĢbakanlık tarafından belirlenmesi 

öngörülmüĢtür.
179

 

Sonuç olarak 1952-1974 arası dönemde, savunma sanayii politikalarını 

oluĢturan, yöneten ve yönlendiren aktörler; CumhurbaĢkanı, TBMM, BaĢbakan, 

Bakanlar Kurulu, MSB, YAġ, Gnkur.BĢk.lığı, MGK ve ilgili alt birimlerinden 

oluĢmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
178 17 Temmuz 1972 gün ve 14257 sayılı “Yüksek Askeri ġuranın KuruluĢ ve Görevleri Hakkında Kanun”, 
Kanun Numarası: 1612, RG: 26.7.1972. 
179 17 Temmuz 1972 gün ve 14257 sayılı “Yüksek Askeri ġuranın KuruluĢ ve Görevleri Hakkında Kanun”, 

md.2, md.3, md.9. 
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ġekil-4: 1952-1974 Arası Dönemde Savunma Sanayii Politikalarının                                           

OluĢumunda Etkili Aktörler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

k 

 

Kaynak: ġekil-4‟de ki, Levent Kalyon‟un, Türkiye’nin Savunma Politikaları Üzerine: Kırmızı Kim? adlı 

kitabından faydalanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

Dönemin savunma sanayii politikalarının oluĢum sürecinde Ģüphesiz 

kurulan hükümetler de büyük rol oynamıĢtır. Bu sebeple siyasi iktidarların sürece 

vermiĢ oldukları ehemmiyeti analiz edebilmek adına, hükümet programlarını 

incelemenin önemli olacağı değerlendirilmektedir. 

CumhurbaĢkanı 

 

TBMM 

BaĢbakan 

Bakanlar Kurulu MGK 

MSB Gnkur.BĢk.lığı 

 

K.K.K.l
ığı 

Dz.K.K

.lığı 

Hv.K.K

.lığı 

MGK Gen.Sek. 

YAġ 
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14 Mayıs 1950 seçimleri ile iktidara gelen DP, 1960‟a kadar kurmuĢ olduğu 

hükümetlerin programlarında, milli savunma sanayiine yön verebilecek nitelikte 

ifadelere yer vermemiĢtir. Truman Doktrini ve Marshall yardımlarının ülkeye 

girmeye devam ettiği bu dönemde iktidar sahipleri, ABD‟ye duyulan yüksek güveni 

hükümet programlarında sıkça ifade etmiĢlerdir: “Büyük dostumuz BirleĢik 

Amerika'nın, Ģayanı Ģükran olan maddi ve teknik yardımlarından müĢterek anlayıĢ 

içerisinde daha geniĢ ölçüde ·ve daha süratle istifade imkânlarını temine 

çalıĢacağız.”
180

 

1961, 1962 ve 1963 yıllarında, CumhurbaĢkanı Cemal Gürsel tarafından 

onaylanarak sırasıyla; I. Koalisyon (VIII. Ġnönü Hükümeti), II. Koalisyon (IX. 

Ġnönü Hükümeti), X. Ġnönü Hükümetleri kurulmuĢtur. Koalisyon Hükümetleri 

programlarında, TSK‟nın modernizasyona ihtiyaç duyduğundan bahsedilmiĢtir. 

Ancak ordunun modernizasyonu için geliĢtirilmesi gerekli olan milli savunma 

sanayiine değinilmemiĢtir. Aksine NATO ve CENTO‟nun önemini ifade eden 

cümleler sarf edilmiĢtir.
181

 

20.02.1965 tarihinde, CumhurbaĢkanı Cemal Gürsel tarafından onaylanarak, 

IV. Koalisyon (Suat Hayri Ürgüplü) Hükümeti kurulmuĢtur. Ürgüplü Hükümeti 

programında, MKEK‟ye iliĢkin ifadeler yer almıĢtır. Lakin burada da milli imkân 

ve kabiliyetlerle tesis edilmesi zorunlu bir savunma sanayiinden 

bahsedilmemiĢtir.
182

 

27.10.1965 tarihinde, CumhurbaĢkanı Cemal Gürsel tarafından onaylanarak, 

I. Demirel Hükümeti kurulmuĢtur. Demirel Hükümeti programında, TSK ve 

savunma sanayii konularına geniĢ yer verilmiĢtir: “(….) Silahlı Kuvvetlerimizin, 

yurt savunmasını müessir bir Ģekilde baĢarmaları için muhtaç olduğu gücün modern 

icaplara göre temini ve geliĢmelerin hızlandırılması en fazla önem verdiğimiz bir 

mesele olacaktır. Bu maksatla hiçbir milli fedakârlıktan kaçınılmayacaktır.”
183

 

                                                             
180 Nuran Dağlı, Belma Aktürk, Hükümetler ve Programları 1923-1960, Cilt: I, TBMM Basımevi, Ankara, 

1988, s. 199. 
181 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, TBMM Basımevi, Ankara, 1988, ss. 25-
27-46-47.  
182 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, …, s. 85. 
183 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, …, s. 127. 



57 
 

 03.11.1969 ve 06.03.1970 tarihlerinde, CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay 

tarafından onaylanarak sırasıyla;  II. ve III. Demirel Hükümetleri kurulmuĢtur. 

Demirel Hükümetleri programlarında, “Harp ve silah vasıtalarından 

memleketimizde yapılması mümkün ve lazım olanlar ile ilgili sanayiinin 

geliĢtirilmesi için özel bir program uygulanacaktır” ifadeleri yer almaktadır.
184

 

26.03.1971 tarihinde CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay tarafından onaylanarak, 

I. Erim Hükümeti kurulmuĢtur. Konuyla alakalı olarak I. Erim Hükümeti 

programında, “(.…) Silahlı Kuvvetlerimizin savaĢ araç ve gereçlerinin yurt içinden 

sağlanması için harp sanayiine yönelmeyi gerekli ve zorunlu görüyoruz. Bu 

bakımdan yurdumuzda ağır sanayiinin ilerlemesine paralel olarak harp sanayiinin 

geliĢtirilmesine gayret edilecektir” ifadeleri yer almaktadır. 13.12.1971 tarihinde, 

CumhurbaĢkanı Cevdet Sunay tarafından onaylanarak, II. Nihat Erim Hükümeti 

kurulmuĢtur. II. Erim Hükümeti programında konuya iliĢkin, “(….) Silahlı 

Kuvvetlerimizin savaĢ araç ve gereçlerinin yurtiçinden sağlanması hususundaki 

ciddi çalıĢmaları devam ettireceğiz” denmiĢtir.
185

 

15.04.1972 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri Korutürk tarafından 

onaylanarak, Melen Hükümeti kurulmuĢtur. Melen Hükümeti programında Ģu 

ifadeler yer almıĢtır: 

Silahlı Kuvvetlerimizin yeniden teĢkilatlandırılması ve çağdaĢ teknolojinin 

gerektirdiği Ģekilde silah araç ve gereçlerin süratle yenileĢtirilmesini hedef olarak 

almaktayız. Silahlı Kuvvetlerimizin savaĢ araç ve gereçlerinin yurt içinden 

sağlanması için savunma sanayiine yönelmeyi zaruri görmekteyiz. Bu bakımdan 

yurdumuzda ağır sanayiinin geliĢmesine paralel olarak harp sanayiinin 

geliĢtirilmesine de gayret edilecektir.
186

 

15.04.1973 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri Korutürk tarafından 

onaylanarak, Naim Talu hükümeti kurulmuĢtur. Talu Hükümeti programında, 

“Hükümetimiz Silahlı Kuvvetlerimizin her an zinde ve kudretli olmasını sağlamayı 

görevlerinin baĢında saymaktadır” sözleri yer almıĢtır. Ancak Hükümet 

                                                             
184 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, …, ss. 158-192. 
185 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, …, ss. 223-229. 
186 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, …, s. 251. 
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programında, Silahlı Kuvvetlerin caydırıcı olabilmesi için, ordunun milli savunma 

sanayiine olan ihtiyacından bahsedilmemiĢtir.
187

 

 

3.3. SAVUNMA SANAYĠĠNDE FAALĠYET GÖSTEREN FĠRMA, KURUM 

VE KURULUġLAR 

 Bu bölümde, 1952-1974 arası dönemde kurulan, belli baĢlı savunma sanayii 

firma, kurum ve kuruluĢlarına yer verilmiĢtir. 

 

3.3.1. Denizcilik Bankası Cami Altı Tersanesi 

Denizcilik Bankası 1951 yılında, 5842 sayılı Kanun ile kurulmuĢtur. Banka, 

01.03.1952 tarihinden itibaren faaliyete geçmiĢtir. KuruluĢun faaliyet alanları; 

Bankacılık, Türkiye kıyılarında ve yabancı denizlerde nakliyat, ġehir hatları, Liman 

iĢleri, Denizde can ve mal güvenliği iĢleri (Kıyı Emniyeti), Denizde gemi kurtarma 

iĢleri, Fabrika ve Tersanedir.
188

 Bankaya ait olan Cami Altı Tersanesi‟nde, 1952-

1972 arası dönemde gemi inĢa faaliyetlerinde bulunulmuĢtur. 

 

 3.3.2. Türk Hava Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı 

1970‟li yıllarda, Türkiye‟nin Kıbrıs‟a müdahalesi kritik önem taĢımıĢtır. 

Bölgede yaĢanan bunalım esnasında bazı müttefik ülkeler, kendilerinden alınan 

savunma teçhizatlarının, Türkiye‟nin ulusal çıkarları doğrultusunda kullanmasını 

engellemiĢtir. Bu durum, Türkiye‟nin savunma sanayii alanında müttefik dahi olsa 

diğer ülkelere bağımlı hale gelmesinin sakıncalarını gözler önüne sermiĢtir. 

YaĢanan bu geliĢmeler milli savunma sanayiine sahip olmanın zorunluluğunu 

göstermiĢtir. Bu gereklilik doğrultusunda, 16 Temmuz 1970‟de Türk Hava 

                                                             
187 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, Cilt: II, …, s. 263. 
188 Türkiye Denizcilik ĠĢletmeleri A.ġ., Tarihçe, EriĢim: http://www.tdi.gov.tr/tarihce/, 15.01.2018.  
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Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı (THKGV) kurulmuĢtur. Vakfın ana amacı, Türk 

havacılık sanayiini yerli ve milli imkânlarla geliĢtirmektir.
189

 

 

3.3.3. Türk Donanma Vakfı 

Türk Donanma Vakfı, 11 Mart 1972 tarihinde Türk Deniz Kuvvetleri‟ni 

güçlendirmek amacıyla kurulmuĢtur. Vakıf, bu dönemde özellikle çıkarma 

gemilerinin yapımına yönelik olarak “Kendi Gemini Kendin Yap” kampanyası 

çalıĢmalarını yönlendirmiĢtir. Bu çalıĢmalar, kamuoyunda ve devlet erkânında 

savunma sanayii politikalarının sorgulanması ve değiĢtirilmesi fikrinin 

canlanmasını sağlamıĢlardır.
190

 

 

3.3.4. Türk Uçak Sanayii Anonim Ortaklığı (TUSAġ) 

 TUSAġ, 28 Haziran 1973 tarihinde Türkiye‟nin savunma sanayiinde dıĢa 

bağımlılığını azaltmak ve Hv.K.K.lığının savaĢ uçağı ihtiyacının milli imkânlarla 

karĢılanması amacıyla kurulmuĢtur.
191

 ġirket, uçak ve ilgili sistemlerinin üretim ve 

uyum faaliyetlerini gerçekleĢtirme amacı gütmektedir. Ġlerleyen yıllarda TUSAġ 

Hava Kuvvetleri‟ne kritik katkılar sağlayacak projeler üretmiĢtir.  

 

 

 

 

 

                                                             
189 TSKGV, Tarihçe, EriĢim: https://www.tskgv.org.tr/tarihce/, 15.01.2018. 
190 TSKGV, Tarihçe, EriĢim: https://www.tskgv.org.tr/tarihce/, 15.01.2018. 
191 TAI - Türk Havacılık ve Uzay Sanayii A.ġ., Hakkımızda, EriĢim: 

https://www.tai.com.tr/kurumsal/hakkimizda, 15.01.2018. 
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3.4. SAVUNMA SANAYĠĠ ÇÖZÜMLERĠ 

 Bu bölümde, 1952-1974 döneminde üretilen, belli baĢlı savunma sanayii 

çözümlerine yer verilmiĢtir.  

 

3.4.1. Deniz Araçları 

 1965 yılından itibaren Camialtı Tersanesi'nde, 20.000 deadweight long ton 

(DWT) gemi inĢa edilebilme kapasiteli kızağın inĢaatına baĢlanmıĢtır. Kızak, 1970 

yılında tamamlanmıĢtır.
192

 Aynı yıl içerisinde Camialtı Tersanesinde 1438 kiĢi 

taĢıma kapasitesine sahip 1 adet yolcu gemisinin de üretimi tamamlanmıĢtır.
193

 

 Deniz Kuvvetleri‟nde planlı inĢa döneminin baĢlamasının ardından 1971 ve 

1972 yıllarında, TaĢkızak Tersanesi‟nde 5 bin tonluk yüzer havuz, ġarköy Nakliye 

Gemisi, Turhan Boray Tankeri ve LCV-LCM tipi çıkarma gemisi inĢa edilmiĢtir.
194

 

  

3.4.2. Silah ve Muhtelif Mühimmat  

1952-1974 arası dönemde çeĢitli silah ve muhtelif mühimmat üretimi yapan 

tek kurum MKEK‟dir. MKEK bünyesindeki fabrikalar; çelik ve pirinç bloklar, silah 

mühimmatı malzemeleri, barut, dinamit, trotil, fitil, havan ve top mermisi, muhtelif 

harp ve tabanca fiĢeği, saçma, çeĢitli kapsül, top ve tabanca, komple maske, kundak 

taslağı (Piyade ve Av Tüfeği Ġçin) ve uçak üretimi yapmıĢlardır. Bu üretim 

kalemleri arasında savunma sanayii açısından en önemli atılım, 1967 yılında 

baĢlatılan G3 Piyade Tüfeği ve MG3 makinalı tüfeklerinin üretim çalıĢmalarıdır. 

Bu tüfekler, dönemin en somut ürünleri olarak nitelendirilmektedirler. Tablo-3, 

kurumun savunma sanayii alanındaki üretim faaliyetlerini ve bu faaliyetlerin icra 

edildiği fabrikaları kapsamaktadır.  

                                                             
192Arzu Yıldız, “Türkiye‟de Tersanelerin Tarihi ve Gemi ĠnĢa Sanayisinin GeliĢimi”, Mühendis ve Makine 

Dergisi, Cilt: XLIX, Sayı: 578, s. 33. 
193 Kalyon, a.g.e., s. 190. 
194 Kalyon, a.g.e., s. 190. 
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Tablo-3: 1959 Yılından Ġtibaren MKEK Bünyesinde Üretilen Savunma Sanayii 

Ürünleri 

 

G-3, MG-3 Tüfekleri 

(Silah ve Tüfek Fabrikası) 

 

81 mm. lik Havan Mermisi 

(Kırıkkale Mühimmat 

Fabrikası) 

 

Muhtelif Tabanca FiĢeği, Saçma 

(Ġstanbul Av FiĢeği Fabrikası ve Ankara 

FiĢek Fabrikası) 

 

Dinamit, Trotil, Fitil, Nitro-

Gliserinli Barut ve Kara 

Barut 

(Elmadağ Barut ve Patlayıcı 

Madde Fabrikası) 

 

 

105 mm‟lik ve 15‟lik Top 

Mermisi 

(Kırıkkale Mühimmat 

Fabrikası) 

 

7,62 mm G3 piyade tüfeği ve 7,62 mm 

MG3 makineli tüfek 

(MKEK Silah Fabrikası) 

 

Nitro Selülozlu Barut 

(Kırıkkale Barut Fabrikası) 

 

Muhtelif Harp FiĢeği 

(Ankara FiĢek Fabrikası) 

 

7,5‟lik Top, 15‟lik Top Tabanca (7,65 

veya 9 mm) 

(Kırıkkale Top Fabrikası) 

 

 

Kundak Taslağı 

(Piyade ve Av Tüfeği 

için) 

(Ankara Marangoz 

Fabrikası) 

 

 

Komple Maske 

(Mamak Gaz Maskesi 

Fabrikası) 

 

Uçak (2200 libreye kadar sıklette) 

(Etimesgut Uçak Fabrikası) 

Kaynak: Tablo-3‟de ki veriler, Nadir Yurtoğlu‟nun, “Türk Savunma Sanayii’nde GiriĢimci Bir KuruluĢ: 

Makine ve Kimya Endüstrisi Kurumu (MKEK) 1950-1960” adlı makalesinden faydalanılarak 

hazırlanmıĢtır. 

 

3.5. SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

1952-1974 arası yıllar, savunma sanayii alanında bir duraklama dönemi 

olarak nitelendirilebilir. Devlet bu dönemde savunma sanayiini güçlendirme ve 

geliĢtirme politikalarını terk etmiĢtir. Nitekim Atatürk döneminde savunma sanayii 

alanında elde edilen imkân ve kabiliyetler bu dönemde kaybedilmiĢ ve kurulan 

fabrikalar verimliliklerini yitirmiĢlerdir.  
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 Bu duruma sebep olan üç geliĢme yaĢanmıĢtır: Birincisi, bu dönemde Batılı 

ülkeler, ihtiyaç fazlası olarak nitelendirdikleri askeri teçhizatlarını Türkiye‟ye 

göndermiĢlerdir. Bu durum Türkiye‟de modern savunma teçhizatlarının 

üretilmesinin geri plana atılmasına neden olmuĢtur. Ġkincisi, Türkiye‟nin NATO‟ya 

giriĢiyle artan askeri yardımlar, Türkiye‟nin savunma sanayii alanında ABD‟ye 

bağımlı hale gelmesine neden olmuĢtur. Üçüncüsü ise, dönemin politikacıları askeri 

ihtiyaçların ABD ve Avrupalı ülkeler tarafından tedarik edilmesini memnuniyetle 

karĢılamıĢlardır. Bu memnuniyet hükümet programlarında ve grup konuĢmalarında 

da büyük bir coĢkuyla dile getirilmiĢtir. 

Bu üç durum savunma sanayii ürünlerinin yurt içinde üretilmesini imkânsız 

hale getirilmiĢtir. Çünkü hazır alımların devam ettiği yıllarda, bir önceki dönemde 

kurulan fabrikalara sipariĢ verilmemesi bu fabrikaların iĢlevselliğini ortadan 

kaldırmıĢtır. Buna karĢılık savunma harcamalarındaki artıĢ, ABD yardımları 

sebebiyle gittikçe artmıĢtır. Nitekim bu durumu yurt içi üretimden daha olumlu 

karĢılayan hükümetler, 1965‟lere kadar hükümet programlarında ordunun güçlü 

olmasının gerekliliği dile getirilmiĢ olsalar da milli savunma sanayiinin 

gerekliliğinden söz etmemiĢlerdir. Ancak Kıbrıs ekseninde yaĢanan geliĢmeler 

sonrasında, Ģartlı yardımların yükselen maliyeti ve akabinde teçhizat tedarikinde 

yaĢanan sorunlar, savunma sanayiine iliĢkin hususların hükümet programlarında yer 

bulmasını sağlamıĢlardır. 



 
 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. 1974-1998 DÖNEMĠ 

 

4.1. SĠYASĠ-EKONOMĠK DURUM VE GÜVENLĠK ORTAMI 

1974-1998 arası dönem, Kıbrıs Ambargosu ile baĢlayıp, TSSPSE belgesinin 

yürürlüğe konulmasına kadar geçen yılları kapsamaktadır.  

Dönemin iç politikası, meydana gelen kırılma noktalarını analiz edebilmek 

adına 1974-1980, 1980-1998 arası yıllar Ģeklinde ayrılarak incelenmiĢtir. 1974-

1980 yılları arasında, Türkiye‟de üçü koalisyon olmak üzere yedi kere hükümet 

kurulmuĢtur. Kurulan koalisyon hükümetlerinin, yaĢamıĢ olduğu görüĢ ayrılıkları iç 

politikada istikrarın sağlanmasını imkânsız hale getirmiĢtir.
195

 Bu sebepten ötürüdür 

ki bu yıllarda Türk iç politikasında en çok tartıĢılan mesele, kurulan koalisyon 

hükümetlerinin istikrarsızlığı olmuĢtur. 

 1980-1998 yılları arasında iç politika, devlet yapısının dönüĢümünden 

etkilenerek ĢekillenmiĢtir. Devlet yapısının dönüĢüm süreci 12 Eylül 1980‟de, VI. 

Süleyman Demirel hükümetine karĢı yapılan askeri darbe sonrasında baĢlamıĢtır. 

Bu süreçte öncelikli olarak, 7 Kasım 1982‟de yeni anayasa yürürlüğe 

konulmuĢtur.
196

 Müteakiben 6 Kasım 1983‟te seçim yapılmıĢ ve Anavatan Partisi 

(ANAP) tek baĢına iktidara gelmiĢtir. 1989‟a kadar iktidarda bulunan ANAP 

döneminde, Türkiye‟de siyasi istikrar sağlanmıĢtır. Ancak 1990 ve sonrasında 

kurulan koalisyon hükümetleri ve uyguladıkları iç politika tercihleri, siyasette 

keĢmekeĢ ortamı yaratmıĢtır. Bu kapsamda bahsi geçen dönemde, Türk iç 

politikasında geniĢ yer tutan belli baĢlı meseleler: Kurulan koalisyon 

hükümetlerinin istikrarsızlığı ve ANAP öncülüğünde uygulamaya konulan liberal 

                                                             
195 Mehmet Gönlübol, Ömer Kürkçüoğlu, “Cilt: II (1973-1983)”, Olaylarla Türk DıĢ Politikası (1919-1995), 
…, ss. 551-552-553. 
196 Baskın Oran, “1980-1990 Batı Bloku Ekseninde Türkiye-II”, Türk DıĢ Politikası: KurtuluĢ SavaĢından 

Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar (1980-2001), Cilt: II, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul 2001, ss. 19-21. 
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politikaların devletin yapısını dönüĢtürmesi, Ġslamcılık hareketleri, milli savunma 

sanayiinin gerekliliğine yönelik tartıĢmalar, etnik kökenli çatıĢmalar, derin devlet 

yapılanması ve baĢta PKK olmak üzere diğer terör örgütleri olmuĢtur. 

1974-1998 döneminin dıĢ politikası bir bütün olarak incelenmiĢtir. Bu 

dönemde Türk dıĢ politikası; ABD, KüreselleĢme, Turgut Özal ve SSCB 

çerçevesinde ĢekillenmiĢtir. Bu aktörler bazında dönemin dıĢ politikasını Ģu Ģekilde 

değerlendirmek mümkündür: Ġlk olarak, Kıbrıs BarıĢ Harekâtı sürecinde, 

Türkiye‟ye uygulanan ABD silah ambargosunun, Türkiye‟yi dıĢ politikada 

savunmasız bıraktığını belirtmek gerekmektedir. Ayrıca ambargo sürecinin, 

Türkiye-ABD iliĢkilerinin kısa süreli de olsa sorgulanmaya baĢlandığı bir dönem 

olduğunun da altının çizilmesinde fayda vardır. Ġkinci olarak, 1980‟lerin ilk 

yarısından itibaren küreselleĢme, kapitalist üretim araçlarıyla tüm dünyaya 

yayılmıĢtır. Bu durum, ABD‟nin ve Batı‟nın uluslararası ortamda yükseliĢini 

sağlamıĢtır. Dolayısıyla Türk dıĢ politikası da, uluslararası geliĢmelerin etkisinde 

kalmıĢtır. Üçüncüsü, Özal‟ın dıĢ politikadaki zayıf tavrıdır. Türkiye‟de 1990 yılına 

kadar devam Özal iktidarı döneminde, Türk dıĢ politikası ciddi derecede 

yıpranmıĢtır. Bunun sebepleri arasında, Özal‟ın Türkiye ekonomisini liberalleĢme 

sürecinde tamamen dıĢarıya açması ve bu durumun dıĢ politikada bir bağımlılık 

yaratmasıdır. Bu süreçte dıĢ politikada uzman bürokratların arasında koordinenin 

sağlamaması, tabiri caizse bir baĢına buyrukluk ortamı oluĢturmuĢtur. Dördüncüsü, 

1990‟lı yıllar itibariyle Türkiye‟nin en önemli dıĢ politika gündemi olan Soğuk 

SavaĢ‟ın bitiĢidir. Soğuk SavaĢ‟ın bitiĢi, dıĢ politikasını uzun yıllar Batı-Doğu 

arasındaki mücadeleye göre belirleyen Türkiye‟nin, bölgesel öneminin değiĢmesine 

yol açmıĢtır.
197

 

Öncelikli olarak Soğuk SavaĢ‟ın bitiĢiyle, Türkiye‟nin kuzeydeki en büyük 

komĢusu olan SSCB yıkılmıĢtır. Ayrıca Türkiye ile SSCB‟nin doğrudan bir sınır 

bağlantısı kalmamıĢtır. Bu durum Türk dıĢ politikasında olumlu bir geliĢme olarak 

nitelendirilebilir. Çünkü SSCB‟nin dağılması, Türkiye‟nin Kafkaslar‟da zayıf 

devletlerle komĢu olmasını sağlamıĢtır. Böylece, Türkiye‟nin bu bölgedeki gücü 

                                                             
197 Oran, “1990-2001 KüreselleĢme Ekseninde Türkiye: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: II, s. 232. 
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artarken,
198

 diğer taraftan SSCB‟nin yıkılmasıyla ortadan kalkan komünizm tehdidi, 

Batı Avrupa‟nın güvenlik gereksinimlerinin azalmasını sağlamıĢtır. Bu durum 

Avrupa‟nın Türkiye‟ye olan güvenlik ihtiyacını ortadan kaldırmıĢtır. Nitekim bu 

geliĢmeler, Türkiye‟nin, iki kutuplu dünya düzeninde oluĢturmuĢ olduğu etkin dıĢ 

politika gücünü kaybetmesine ve genellikle “Sevres Sendromu” olarak bilinen 

parçalanma huzursuzluğunu yaĢamasına neden olmuĢtur.
199

 Böyle bir ortamda 

Türkiye, ABD ve özellikle Ġsrail ile ortak dıĢ politika geliĢtirmek zorunda 

kalmıĢtır.
200

 

Dönemin ekonomik durumu, kırılma noktalarını analiz edebilmek adına 

1974-1980, 1980-1998 arası yıllar Ģeklinde ayrılarak incelenmiĢtir. 1974-1980 

döneminin iktisadi yapısı incelendiğinde; yaĢanan petrol krizlerinin, Kıbrıs BarıĢ 

Harekâtı sonrasında meydana gelen maliyet artıĢlarının ve ABD ambargosunun, 

Türkiye ekonomisini çöküĢe sürüklediği değerlendirilmektedir. YaĢanan bu 

ekonomik darboğaza karĢın gerekli tedbirlerin alınması amacıyla, Üçüncü BeĢ 

Yıllık Kalkınma Planı (1973-1977) ve Dördüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (1979-

1983) hazırlanmıĢtır.
201

  

1980-1998 arası dönemde ise Türkiye‟nin iktisadi yapısı, 24 Ocak 1980 

Kararları
202

 ve 5 Nisan 1994‟de oluĢturulan Ġstikrar Programı ile ĢekillenmiĢtir. Ġlk 

olarak, 24 Ocak Kararları ile ekonomide liberal ilkeler uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 

Bu ilkeler, Türkiye‟de ithalat ve ihracat alanında kısa süreli olumlu geliĢmeler 

yaĢanmasını sağlamıĢtır. Ancak liberal politikaların, ülkeye doğrudan yabancı 

sermaye giriĢini sağlaması, ithalat ve ihracat arasındaki dengeyi kuĢkusuz kısa 

sürede bozmuĢtur. Bu durum baĢta gelir adetsizliği olmak üzere, dıĢa dönük ve 

ithalat temelli ekonomik büyümenin, vergi adaletsizliğinin ve kayıt dıĢı ekonominin 

artıĢ göstermesine sebep olmuĢtur. 1990‟lı yıllara kadar ithalat 2,5 kat, ihracat 2,75 

                                                             
198 Oran, “1990-2001 KüreselleĢme Ekseninde Türkiye: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: II, s. 232. 
199 Oran, “Türk DıĢ Politikası: Temel Ġlkeleri ve Soğuk SavaĢ Ertesindeki Durumu Üzerine Notlar”, Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Fakültesi, Cilt: LI, Sayı:1, 1996, ss. 359-360. 
200 Oran, “1990-2001 KüreselleĢme Ekseninde Türkiye: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: II, s. 236. 
201 T.C. BaĢbakanlık Devlet Planlama TeĢkilatı, Üçüncü Kalkınma Planı (1973-1977), ss. 21-60-63 
     Dördüncü Kalkınma Planı (1979-1983), ss. 68-69. 
202 Salih Köse, “24 Ocak 1980 ve 5 Nisan 1994 Ġstikrar Programlarının KarĢılaĢtırılması”, Planlama Dergisi,     

Özel Sayı, 2002, s. 120. 
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kat ve dıĢ borç hacmi de 3 kat büyümüĢtür.
203

 24 Ocak Kararları‟nın yaratmıĢ 

olduğu ekonomik olumsuzlukların akabinde, 5 Nisan 1994 Kararları yayınlanmıĢtır. 

Kararların amacı; ihracata dayalı ekonomik düzeni teĢkil ederek, ekonomik 

kalkınmayı sürdürülebilir hale getirmektir. Ancak gerek 24 Ocak Kararları gerekse 

5 Nisan Kararları, hedeflenen baĢarıya ulaĢamamıĢlardır ve Türkiye ekonomisine 

ciddi zararlar vermiĢlerdir. Böyle bir ekonomik ortamda Türkiye, IMF 

(International Monetary Fund) yardım ve koĢullu kredilerine baĢvurmaya mecbur 

kalmıĢtır. Bu durum Türkiye‟de IMF yardımlarının önkoĢulu haline gelen, “devlet 

kurumlarını özelleĢtirme” giriĢimlerinin bu dönemde fiilen gerçekleĢtirilmesine 

sebep olmuĢtur.
204

 

1974-1998 döneminin güvenlik ortamı bir bütün olarak incelenmiĢtir. Bu 

dönemde, Türkiye‟nin güvenliğini tehdit eden belli baĢlı geliĢmeler yaĢanmıĢtır. 

Bunlardan birincisi, Yunanistan ile uyuĢmazlıkların yaĢanması akabinde 

gerçekleĢen Kıbrıs müdahalesidir. 15 Temmuz 1974‟de, Yunanistan EOKA
205

 ile 

iĢbirliği yaparak, Kıbrıs yönetimine karĢı askeri müdahalede bulunmuĢtur. Bu 

müdahale, 1960 Garanti AntlaĢması gereğince, Türkiye‟nin adaya müdahale 

hakkını doğurmuĢtur. Türkiye, 20 Temmuz 1974 tarihinde, Kıbrıs‟a yönelik 1. 

BarıĢ Harekâtı‟nı ve 14 Ağustos 1974‟te de 2. BarıĢ Harekâtı‟nı gerçekleĢtirmiĢtir. 

Harekât sürecinde, 17 Aralık 1974‟te Senato ve 18 Aralık 1974‟te de Temsilciler 

Meclisi 93-559 sayılı Kanunları kabul etmiĢtir. Kanunlar gereğince, 5 ġubat 

1975‟den 26 Eylül 1978‟e kadar, ABD tarafından Türkiye‟ye silah ambargosu 

uygulanmıĢtır. Söz konusu yıllarda, Türkiye ile Yunanistan arasında gerginlik 

yaratan diğer hususlar ise; Kıta Sahanlığı, FIR Hattı ve Kardak Krizi meseleleridir. 

Ġkincisi, S-300 füze krizidir. Kriz, Yunanistan ile Kıbrıs Rum kesiminin 

ortak doktrin çerçevesinde, Rusya‟dan alınacak olan S-300 füze sistemlerinin, 

Kıbrıs‟a konuĢlandırılmasını planlanmaları sonucu ortaya çıkmıĢtır. Türkiye, 

güvenlik dengelerinin değiĢmesine sebep olacak olan bu füze sistemlerinin, Ada‟ya 

yerleĢtirilmek istenmesine Ģiddetle karĢı çıkmıĢtır. Akabinde ABD ve diğer NATO 

                                                             
203 Oran, “1990-2001 KüreselleĢme Ekseninde Türkiye: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: II, ss. 15-16. 
204 Oran, “1990-2001 KüreselleĢme Ekseninde Türkiye: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: II, ss. 214-215-216. 
205 Kıbrıs‟taki Türk halkını yok ederek, Adayı Yunanistan'a bağlamak için kurulmuĢ bir terör örgütüdür. 
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ülkelerinin tepkisini de çeken bu durum sonucunda, söz konusu sistemlerin Girit 

adasına konuĢlandırılmasına karar verilmiĢtir.
206

 

Üçüncüsü, PKK‟dır. 5 Ağustos 1984‟te PKK terör örgütü, Hakkâri ve 

Siirt‟te eĢzamanlı olarak silahlı eylemlerde bulunmuĢtur. Öte yandan ABD 

öncülüğünde, Ocak 1991‟de Irak‟a baĢlatılan askeri harekât esnasında PKK, Kuzey 

Irak‟ta meydana gelen meĢru otorite boĢluğundan yararlanarak silahlı gücünü bu 

bölgede konuĢlandırmıĢtır. Böylece PKK, hem Türkiye‟nin sınırları içerisinde, hem 

de Kuzey Irak‟a konuĢlandırdığı silahlı güçleriyle Suriye topraklarını da kullanarak, 

Türkiye‟nin sınır bölgesinde potansiyel tehdit odağı haline gelmiĢtir.
207

 Lakin 

PKK‟nın Kuzey Irak‟a yerleĢmesinin önünü açan ABD, 1990‟lı yılların baĢından 

itibaren Türkiye‟nin PKK ile mücadelesine destek vermiĢtir. Bu bakımdan çeliĢkili 

görünen bu destek Ģöyle değerlendirilebilmektedir: Soğuk SavaĢ‟ın sona ermesiyle 

ABD Türkiye‟yi, Avrasya‟yı kontrol edebileceği bir üs olarak kullanmayı 

amaçlamıĢtır. Türkiye ise IMF‟ye olan bağımlılığından dolayı dıĢ politikada 

bağımsız savunma politikaları yürütememektedir. Bilhassa, 12 Eylül sonrası 

uygulanan yaptırımlar sonucu yaĢanan insan hakları ihlalleri, Kürt ve Ermeni 

sorunları, AB ülkelerinin Türkiye‟ye baskı yapmasına sebep olmuĢtur. Böyle bir 

uluslararası ortamda Türkiye için ABD ile iĢbirliği yapmak kaçınılmaz olmuĢtur.
208

 

Yukarıda da belirtildiği üzere Türkiye bu dönemde Batı‟da Yunanistan ile 

“sınır bölgesi” olan güneyde ise PKK‟nın topraklarını kullanmasına tepki 

göstermeyen Suriye yönetimi ile anlaĢmazlıklar yaĢamıĢtır. Bu durumda PKK‟nın, 

silahlı eylemlerine devam etmesi muhtemel görülmüĢtür. Türkiye‟nin, güvenlik 

gündemindeki bu meseleler karĢısında geliĢtirmiĢ olduğu politikalar “Ġki buçuk 

savaĢ stratejisi” olarak adlandırılmaktadır. ġükrü Elekdağ tarafından formulüze 

edilen strateji, aynı anda batı ve doğuda iki hasım ülke ile savaĢılırken, eĢ zamanlı 

olarak içerde çıkabilecek bir ayaklanmanın bastırılmasına dayanmaktadır.  

                                                             
206 Fuat Aksu, 1997 S-300 Füzelerinin Kıbrıs‟a YerleĢtirilmesi Bunalımı, EriĢim: 
http://www.turkishgreek.org/ikili-iliskiler/uyusmazliklar/kibris/item/28-1997-s-300-fuezelerinin-k-br-s-a-

yerlestirilmesi-bunal-m, 17.12.2017. 
207 Aljazeera (TURK) Haber Ajansı, EriĢim: http://www.aljazeera.com.tr/dosya/pkk-nasil-kuruldu-ve-guclendi, 
28.05.2018. 
208 Oran, 1990-2001 KüreselleĢme Ekseninde Türkiye: Dönemin Bilançosu”, Türk DıĢ Politikası: KurtuluĢ 

SavaĢından Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar (1980-2001), Cilt: II, …, ss. 230-231-232. 
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 Dönemin savunma harcamaları kapsamında yorumlanmasının, bir sonraki 

bölümlerin anlaĢılması açısından önemli olduğu değerlendirilmektedir. Bu 

kapsamda Tablo-4‟de, Türkiye‟nin 1974-1998 arası yıllarda yapmıĢ olduğu 

savunma harcamaları verilmiĢtir.  

Tablo-4: 1974-1998 Arası Dönemde Yapılan Savunma Harcamaları 

 

Yıllar 

 

Milyon TL 

 

1974 15.831 

1975 33.000 

1976 40.691 

1977 49.790 

1978 66.239 

1979 93.268 

1980 203.172 

1981 313.067 

1982 447.790 

1983 556.738 

1984 803.044 

1985 1.234.547 

1986 1.868.000 

1987 2.477.000 

1988 3.789.000 

1989 7.158.000 

1990 13.866.000 

1991 23.657.000 

1992 42.320.927 

1993 77.717.000 

1994 156.724.000 

1995 302.864.000 

1996 611.521.000 

1997 1.183.330.000 

Kaynak: Tablo-4‟de ki veriler, “SIPRI, Military Expenditure Database (1949-2016)” belgesinden 

yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 
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Tablo-4 incelendiğinde, Kıbrıs BarıĢ Harekâtı sonrasında savunma 

harcamalarının iki kat arttığı görülmektedir. Doların sürekli olarak artıĢ kaydettiği 

bu yıllarda, ithal edilen savunma teçhizatlarının maliyetleri de aynı ölçüde artmıĢtır. 

 Ayrıca 1984 yılı itibariyle, savunma harcamalarının bir önceki yıllara 

nazaran artıĢ hızında ivme kaydettiği değerlendirilmektedir. Bunun sebebi, Adalar 

Denizi‟nde yürütülen silahlanma politikası ve PKK‟ya yönelik baĢlatılan 

mücadeledir. Bunlar, TSK‟nın silah, teçhizat ve personel bazlı harcamalarının 

artmasına sebep olmuĢtur. Diğer taraftan bu dönemde baĢlatılan milli savunma 

sanayii faaliyetleri de savunma harcamalarının artmasını kuĢkusuz tetiklemiĢtir.
209

 

 

4.2.SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASI: AKTÖRLERVE UYGULAMALAR 

1974-1998 arası dönem, savunma sanayii alanında ciddi olumsuzlukların 

yaĢandığı ve akabinde bu olumsuzlukların giderilmesi adına gerekli düzenlemelerin 

yapılması bilincinin oluĢtuğu bir dönemdir. 

17 Ağustos 1975 tarihinde hazırlanan Savunma Sanayii Stratejisi ile 

savunmanın millileĢtirilmesi için izlenmesi gereken bir yol haritası belirlenmiĢtir. 

Stratejide, uçak ve motor sanayii, gemi inĢa sanayii, ağır silah ve roket imalatı, tank 

ve muhtelif zırhlı araçların imalatı, helikopter ve optik sanayii alanlarının 

geliĢtirilmesine öncelik verilmesinin gerektiği vurgulanmıĢtır. Ayrıca stratejide, 

sadece savunma sanayii alanında üretim yapan kuruluĢların değil tüm sanayii 

kuruluĢlarının milli üretime katkı vermesinin önemi üzerinde durulmuĢtur. 

Müteakiben hazırlanan harp sanayii planıyla savunma sanayiine ayrılacak olan 

ödenek belirlenmiĢtir. 1980‟e kadar yaklaĢık 100 milyar TL tutarında olan ödeneğin 

bu alana aktarılması hedeflenmiĢtir.
210

 

                                                             
209 Kalyon, a.g.e., s. 278. 
210 Bekir DölkeleĢ, Kıbrıs BarıĢ Harekâtı Sonrasında ABD’nin Uyguladığı Silah Ambargosu ve Türk 

Savunma Sanayiine Etkileri, Uluslararası Kıbrıs Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Öğretim ve AraĢtırma 

Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, LefkoĢa, 2014, s. 58. 
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Öte yandan 27 Aralık 1979 tarihinde Kenan Evren TSK adına, 

CumhurbaĢkanı Fahri Korutürk‟e uyarı ve önlem niteliğinde bir mektup 

göndermiĢtir. Mektupta Ģu ifadelere yer verilmiĢtir: 

Sayın CumhurbaĢkanım, ülkemizin içinde bulunduğu ortamda 

Devletimizin bekası, milli birliğin sağlanması, halkın mal ve can güvenliğinin 

temini için; anarĢi, terör ve bölücülüğe karĢı parlamenter demokratik rejim 

içerisinde anayasal kuruluĢların ve özellikle siyasi partilerin, Atatürkçü milli bir 

görüĢle müĢtereken tedbirler ve çareler aramaları kaçınılmaz bir zorunluk olarak 

görülmektedir. MGK‟nın muhtelif toplantılarında bu konuda alınan kararların 

muhalefete mensup siyasi partilerin kısır tutum ve davranıĢları yüzünden olumlu 

sonuçlara götürülemediği yüksek malumlarıdır.
211

 

 Mektupta yer alan bu ifadeler, aslında Türkiye‟de baĢta siyasi ve savunma 

alanları olmak üzere muhtelif alanlarda fikir ayrılıkları yaĢandığının göstergesidir. 

Mektupta belirtildiği üzere MGK‟nın, görev icra alanlarının kısırlaĢtırılması sorunu, 

darbe sonrası yapılan yasal düzenlemelerle çözülmeye çalıĢılmıĢtır. 1982 

Anayasası‟nın 118. maddesi
212

 ile MGK‟nın yetki, sorumluluk, çalıĢma esas ve 

usulleri yeniden tertip edilmiĢtir. 118. madde uyarınca MGK‟nın yapısı; 

CumhurbaĢkanı‟nın baĢkanlığında toplanan, BaĢbakan ve yardımcıları, Gnkur.BĢk., 

J.Gn.K., Adalet, MSB, ĠçiĢleri, DıĢiĢleri Bakanları, Kara, Deniz ve Hava Kuvvetleri 

Komutanlarından oluĢmaktadır. Müteakiben MGK ve MGK Genel Sekreterliği‟ne 

yönelik 2945 sayılı kanun çıkartılmıĢtır. Bu kanunla birlikte, milli güvenlik ve 

devletin milli güvenlik siyasetinin ne olduğu belirlenmiĢtir.  

Milli Güvenlik; Devletin anayasal düzeninin, milli varlığının, 

bütünlüğünün, milletlerarası alanda siyasi, sosyal, kültürel ve ekonomik dâhil 

bütün menfaatlerinin ve ahdi hukukunun her türlü dıĢ ve iç tehditlere karĢı 

korunması ve kollanmasıdır. Devletin Milli Güvenlik Siyaseti; “Milli güvenliğin 

sağlanması ve milli hedeflere ulaĢılması amacı ile Milli Güvenlik Kurulunun 

                                                             
211 Siyaset Haberleri Ajansı, EriĢim: http://www.haber7.com/siyaset/haber/912966-evrenin-darbe-yapacagim-

dedigi-mektup, 10.06.2018. 
212 7 Kasım 1982 gün ve 17863 sayılı “T.C. Anayasası”, Kanun Numarası: 2709, RG: 20.10.1982, md.118. 
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belirlediği görüĢler dâhilinde, Bakanlar Kurulu tarafından tespit edilen iç, dıĢ ve 

savunma hareket tarzlarına ait esasları kapsayan siyasetidir.
213 

MGK‟nın görevleri 2945 sayılı kanunun 2. maddesinde yer alan tanımlar 

çerçevesinde, “Devletin millî güvenlik siyasetinin tayini, tespiti ve uygulanması ile 

ilgili konularda tavsiye kararları almak ve gerekli koordinasyonun sağlanması için 

görüĢ tespit etmek, bu tavsiye kararlarını ve görüĢlerini Bakanlar Kurulu‟na 

bildirmek ve kanunlarla verilen görevlerini yerine getirmek” Ģeklinde 

belirlenmiĢtir.
214

 

Netice itibariyle MGK‟nın yetki ve görevleri 1982 anayasası ve 2945 sayılı 

kanunla geniĢletilmiĢ ve kurum, savunma alanında siyasi aktörlere yön verebilecek 

bir güce kavuĢturulmuĢtur. Bu dönemde MGK, yurtiçinde gerçekleĢen muhtelif 

olayları ulusal güvenlik kapsamında değerlendirmiĢ ve bu konuları çeĢitli basın 

yayınlarında ele almıĢtır. Öte yandan MGK, Türk dıĢ politikasında yer alan temel 

meseleler hakkında hükümete çeĢitli yönlendirmelerde bulunmuĢtur. Diğer taraftan, 

MGK‟nın bu yıllarda faaliyet alanının bir önceki döneme nazaran oldukça 

geniĢlemesi ve kurumun savunma siyasetine yön verecek bir güce ulaĢması, ulusal 

ve bölgesel bazı çevrelerde tepkiyle karĢılanmıĢtır.
215

 

Diğer taraftan bu dönemde savunma ve sanayii alanında yeniden yapılanma 

sürecine giren TSK‟nın, teĢkilatlanmasını tamamlayacak iki önemli kanun 

çıkarılmıĢtır: 09 Temmuz 1982 tarihinde 2692 sayılı Sahil Güvenlik Komutanlığı 

Kanunu
216

 kabul edilerek Sahil Güvenlik Komutanlığı (S.G.K.lığı) kurulmuĢtur. 

1983 yılında ise günümüz Jn.Gn.K.lığının temel mevzuatını teĢkil eden 2803 sayılı 

Jandarma TeĢkilat, Görev ve Yetkileri Kanunu
217

 yürürlüğe girmiĢtir.  

1964 yılında Johnson mektubu krizi sonrasında yaĢanan; Kıbrıs olayları, 

1974‟te Kıbrıs Harekâtı ve ABD ambargosu, Türkiye‟nin savunma sanayii alanında 

                                                             
213 9 Kasım 1983 gün ve 18218 sayılı “MGK ve MGK Genel Sekreterliği Kanunu”, Kanun Numarası: 2945 RG: 
11.11.1983, Md. 2. 
214 9 Kasım 1983 gün ve 2945 sayılı “MGK ve MGK Genel Sekreterliği Kanunu”, Md. 4. 
215 Kalyon, a.g.e., ss. 228-229. 
216 9 Temmuz 1982 gün ve 17753 sayılı “Sahil Güvenlik Komutanlığı Kanunu”, Kanun Numarası: 2629, RG: 
13.7.1982. 
217 10 Mart 1983 gün ve 17985 sayılı “Jandarma TeĢkilat, Görev ve Yetkileri Kanunu”, Kanun Numarası: 2803 

RG: 12.3.1983. 
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kendi ayakları üzerinde durması gerektiği bilincini uyandırmıĢtır. Lakin bu 

dönemde Türkiye‟de bu bilinci harekete geçirecek, savunma sanayii alt yapısının 

varlığından söz etmek pekte mümkün görünmemektedir. Bu bağlamda, savunma 

sanayiinde, dıĢa bağımlılığın asgari düzeye indirilmesi, yerli kaynakların optimum 

Ģekilde kullanılması ve yüksek teknolojili ürünlerin yurt içinde üretilmesinin 

sağlanması amacıyla bir takım giriĢimlerde bulunulmuĢtur. Öncelikli olarak 

savunma sanayiine destek verebilecek kurumsal yapının oluĢturulması 

hedeflenmiĢtir. Bu kapsamda, 7 Aralık 1985‟te Savunma Sanayii GeliĢtirme ve 

Destekleme Ġdaresi BaĢkanlığı (SAGEB) kurulmuĢtur. 1989 yılında 390 sayılı 

Kanun Hükmünde Kararname (KHK) ile kurumun ismi değiĢtirilerek SSM 

olmuĢtur.
218

 MüsteĢarlığın görevleri genel olarak; Ġcra Komitesinin aldığı kararları 

uygulamak, mevcut milli sanayii, savunma sanayii ihtiyaçlarına göre reorganize ve 

entegre etmek, yeni teĢebbüsleri teĢvik ve bu entegrasyona ve ihtiyaçlara göre 

yönlendirmek, yabancı sermaye ve teknoloji katkısı imkânlarını araĢtırmak, 

teĢebbüsleri yönlendirmek, bu konudaki devlet katılımını planlamak, fon 

programlarını ve finansman modellerini belirlemek, ihtiyaç duyulan modern silah, 

araç ve gereçlerin özel veya kamu kuruluĢlarında imalatını planlamak, gerektiğinde 

özel, kamu veya karma nitelikli yeni yatırımları dıĢa açık olmak kaydıyla 

desteklemek, modern silah, araç ve gereçleri araĢtırmak, geliĢtirmek, prototiplerin 

imalini sağlamaktır. Bu görevlerin icra edilebilmesini kolaylaĢtırmak amacıyla, 

Savunma Sanayii Destekleme Fonu (SSDF) oluĢturulmuĢtur.
219

 

Aynı kanunla Savunma Sanayii Yüksek Koordinasyon Kurulu (SSYKK) ve 

Savunma Sanayii Ġcra Komitesi (SSĠK) teĢkil edilmiĢtir. SSYKK; BaĢbakan, 

Gnkur. BĢk., MSB, Maliye Bakanı, Sanayi ve Ticaret Bakanı, DıĢiĢleri Bakanı, 

DPT MüsteĢarı, Hazine ve DıĢ Ticaret MüsteĢarı ve Kuvvet Komutanlarından 

oluĢan bir yapılanmadır. Kurul, savunma alanında planlama ve koordinasyonun 

sağlanmasını takip etmek, savunmanın ekonomi, dıĢ iliĢkiler ve kalkınma gibi farklı 

alanlarla olan iliĢkisini değerlendirerek politika yapım ve uygulama sürecine 

                                                             
218 Aytekin Ziylan,  “Savunma Nereden Nereye: Türkiye‟de Savunma Sanayii Tarihçesi”, Ulusal Strateji 

Dergisi, Sayı: Kasım/Aralık, 2001, s. 2. 
219 7 Kasım 1985 gün ve 18927 sayılı, “Savunma Sanayii MüsteĢarlığının Kurulması ve 11 Temmuz 1939 tarih 

ve 3670 sayılı Milli Piyango TeĢkiline Dair Kanun ile 25 Ekim 1984 Tarih ve 3065 sayılı Katma Değer Vergisi 

Kanunun Bir Maddesinde DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun”, Kanun Numarası: 3238, RG: 13.11.1985. 
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yönelik düzenleyici direktifler vermek amacını gütmektedir. Ayrıca bu kurul, 

savunma teçhizatlarına olan ihtiyacın giderilmesi konusunda tedarik Ģeklini 

belirleyen üst düzey bir mekanizmadır.
220

 SSĠK; CumhurbaĢkanı, BaĢbakan, Gnkur. 

BĢk., ĠçiĢleri ve MSB‟den meydana gelen bir yapılanmadır. Kurulun görevleri, 

ihtiyaç olan modern silah, araç ve gereçleri araĢtırmak, geliĢtirmek ve SSM‟ye 

talimat vermek, kamu ve özel sektörün yabancı sermaye ve teknoloji katkısı ile 

savunmaya yönelik üretim tesisleri kurma imkânlarını araĢtırmak, yönlendirmek ve 

tahakkuk planlarını takip etmek, bu gibi tesislerin kuruluĢuna gerektiğinde devletin 

iĢtiraki için prensip kararı almaktır.
221

 

Bu dönemde, 1982 Anayasası ve 3238 sayılı Kanunla savunma yapısında 

yapılan bu değiĢiklikler ve kurulan yeni mekanizmalar milli savunma sanayiinin 

geliĢtirilmesi ve TSK‟nın modernizasyonunun sağlanması adına atılan en önemli 

adımlardır. Artık bir önceki dönemlerin aksine, savunma sanayii politikalarının 

oluĢturulmasında planlı bir döneme geçilmiĢtir. Planlı dönemde, savunma sanayii 

alanında karar verici mekanizmalar; CumhurbaĢkanı, TBMM, BaĢbakan, Bakanlar 

Kurulu, Gnkur. BĢk., MSB, YAġ, MGK ve milli savunma sanayiinin teĢkil 

edilmesi amacıyla kurulan SSM, SSYKK ve SSĠK‟dir. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
220 Kalyon, a.g.e., s. 233. 
221 7 Kasım 1985 gün ve 3238 sayılı, “Savunma Sanayii MüsteĢarlığının Kurulması” ve 11 Temmuz 1939 tarih 
ve 3670 sayılı “Milli Piyango TeĢkiline Dair Kanun” ile 25 Ekim 1984 Tarih ve 3065 sayılı “Katma Değer 

Vergisi Kanunun Bir Maddesinde DeğiĢiklik Yapılması Hakkında Kanun”, RG: 13.11.1985, 18927. 
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ġekil-5: 1982 Anayasası ve 3238 Sayılı Kanun Ġle Savunma Sanayii          

    Mekanizmalarında Yapılan Düzenlemeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Diğer taraftan, hükümet programlarında uzun yıllardır “milli savunma 

sanayii”ne iliĢkin kapsamlı ifadelere yer verilmemiĢtir. Buna istinaden, 1974 

yılından itibaren kurulan hükümetlerin programlarını incelemenin, bu alanda 

yürütmeyi hedefledikleri politikaları analiz edebilmek adına önem taĢıdığı 

değerlendirilmektedir. 
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26.01.1974 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, I. Ecevit Hükümeti kurulmuĢtur. Kıbrıs Harekâtı döneminde iktidar 

olan Ecevit Hükümeti‟nin programında savunma sanayiine iliĢkin olarak yer alan 

ifadeler Ģu Ģekildedir:  

(.…) Silahlı Kuvvetlerimizin yapısını ve vurucu gücünün eĢsiz tarihi ve 

geleneği ile mütenasip ve geliĢen ilim ve teknoloji icaplarına uygun bir seviyede 

olmak temel hedefimizdir. Milli güvenliğimiz ve savunmamız için yalnız ortak 

sistemlerle yetinilmeyecek kendi milli savunma politikamız, stratejimiz ve 

imkânlarımızda geliĢtirilecektir.
222

 

19.11.1974 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, Irmak Hükümeti kurulmuĢtur. Irmak Hükümeti programında savunma 

sanayii ile ilgili olarak, “Harp silah vasıtaları tedarikindeki güvensizlikler, dıĢ 

yardım kaynaklarında beliren tehdit ve dıĢ ödemelerin dengelenmesi zorunluluğu 

göz önünde bulundurularak milli harp sanayii sektörünün tahakkuku öncelikle ele 

alınacaktır” ifadelerine yer verilmiĢtir. Ayrıca TSK‟nın modernizasyonu ve Kıbrıs 

BarıĢ Harekâtı süreci de hükümet programında değerlendirilmiĢtir.
223

 

01.04.1975 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, IV. Demirel Hükümeti kurulmuĢtur. Demirel Hükümeti programında 

milli savunma sanayiinin teĢkiline iliĢkin, “Yurt savunması her Ģeyden evvel mili 

bir meseledir. Milletler savunma için öncelikle kendi güçlerine dayanmaya 

mecburdurlar. Bu sebeple savunma politikamızı harp sanayiine yöneltmek ve 

ordumuzun ihtiyacı olan harp silah, araç ve gereçlerinin büyük bir kısmını yurt 

içinden sağlamak gereklidir” açıklamaları yer almıĢtır.
224

 

21.06.1977 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, II. Ecevit Hükümeti kurulmuĢtur. II. Ecevit Hükümeti programında 

bölgesel ve ulusal silahlanma yarıĢı karĢısında, Türkiye‟nin alması gereken 

önlemler belirtilmiĢtir. Bağımsız savunma politikaları izlenmesinin gerekliliği, 

                                                             
222 TBMM, 37. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP37.htm, 28.03.2018. 
223 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, …, Cilt: II, s. 313. 
224 TBMM, 39. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP39.htm, 28.03.2018. 



76 
 

“Dünyanın en hassas bölgesinde bulunan Türkiye, kendi ulusal savunmasını baĢka 

ülkelerin kararlarına ve karasızlığına bağlı tutamaz” ifadesiyle vurgulanmıĢtır.
225

 

05.01.1978 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, V. Demirel Hükümeti kurulmuĢtur. V. Demirel Hükümeti 

programında, Silahlı Kuvvetler ve milli savunma konularına iliĢkin kapsamlı 

ifadelere yer verilmiĢtir:  

Milli varlığımızın ve bekamızın en büyük teminatı olan Silahlı 

Kuvvetlerimizin tam bir verimlilik içerisinde çalıĢabilmesi amacıyla, günün 

Ģartlarına uygun olarak her türlü manevi ve maddi tedbirlerin alınması gereğine 

inanmakta ve bunu asli bir görev olarak kabul etmekteyiz. (…) Türkiye‟nin 

savunmasını baĢka devletlerin irade ve kararına bırakmayacağız. Savunma 

ihtiyaçlarımızı yalnız bir kaynaktan değil, baĢta kendi milli kaynaklarımız olmak 

üzere, her imkân ve kaynaktan yararlanarak karĢılamak kararındayız. Milli harp 

sanayiinin en kısa zamanda geliĢtirilmesine özel önem göstereceğiz.
226

 

05.01.1978 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, III. Ecevit Hükümeti kurulmuĢtur. Türkiye‟nin siyasi açıdan kritik 

günler yaĢadığı bu dönemde hükümet programında ulusal savunma ve güvenlik 

kavramlarına yer verilmiĢtir. TSK‟nin ulusal kaynakları kullanmasının önemi 

vurgulanmıĢ ancak savunma sanayiinin geliĢtirilmesine yönelik bir politikadan 

bahsedilmemiĢtir.
227

 

12.11.1979 tarihinde, CumhurbaĢkanı Fahri S. Korutürk tarafından 

onaylanarak, VI. Demirel Hükümeti kurulmuĢtur. VI. Demirel Hükümeti 

programında, “1979‟da milli savunmamızın ihtiyaçları yeterli ölçüde 

karĢılanmaktan uzaktır” Ģeklinde açıklama yapıldıktan sonra, “Harp sanayii tesisleri 

ikmal edilerek ülkemizin savunması için ilk planda zaruri ihtiyaçlarını kendi 

karĢılar hale getirilecektir. RE-MO planının iĢletilmesi sağlanacak, tespit edilen 

hedefler için tedbirler alınmasındaki gecikmeler telafi edilecektir” denmektedir.
228

 

                                                             
225 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, …, Cilt: II, s. 375. 
226 Dağlı, Aktürk, Hükümetler ve Programları 1960-1980, …, Cilt: II, s. 405. 
227 TBMM, 42. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP42.htm, 27.03.2018. 
228 TBMM, 43. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP43.htm, 27.03.2018. 
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Bu noktada belirtilmesi gereken husus, Türkiye‟de 12 Eylül 1980 tarihinde, 

devlet iradesine yapılan askeri darbenin demokrasiye ciddi zararlar verdiğidir. 

Darbe sonrasında, ülke genelinde demokratik yapının yeniden teĢkil edilmesine 

yönelik giriĢimler baĢlatılmıĢtır. Bülent Ulusu BaĢbakanlığında, hükümet 

oluĢturulmuĢtur. Hükümet 21.09.1980 tarihinde, CumhurbaĢkanı, Gnkur.BĢk. ve 

MGK Konsey BaĢkanı Orgeneral Kenan Evren tarafından onaylanmıĢtır. Bülent 

Ulusu Hükümeti programında savunma sanayii ile alakalı olarak Ģu ifadeler yer 

almıĢtır: 

(…) Ulusal güvenliğimizi dıĢa bağımlılıktan kurtaracak sanayilere ve 

özellikle savunma sanayiine önem verilecektir. Savunmamızın ihtiyaçları, 

geliĢtirmekte olduğumuz milli savunma sanayi tesislerimizden ve dıĢ imkânlardan 

karĢılanırken; harp sanayimizin savunma ihtiyaçlarımızı karĢılar hale 

getirilmesindeki çabalarımız da özenle sürdürülecektir.
229

 

13.12.1983 tarihinde, CumhurbaĢkanı Kenan Evren tarafından onaylanarak, 

I. Özal Hükümeti kurulmuĢtur. Özal Hükümeti programında, Kara, Hava ve Deniz 

Kuvvetlerinin güçlendirilmesi ve modernizasyonu konularına geniĢ yer verilmiĢtir. 

Akabinde “Silahlı Kuvvetlerin araç, silah, gereç ihtiyaçlarının daha büyük oranda 

yurt içinden temin edilmesi için, mali ve kanuni hususlar ile teĢkilatlanma dâhil, 

gerekli bütün imkânlar sağlanacak ve bu konularda yapılan çalıĢmalara hızla devam 

edilecektir” denmiĢtir.
230

 

21.12.1987 tarihinde, CumhurbaĢkanı Kenan Evren tarafından onaylanarak, 

II. Özal Hükümeti kurulmuĢtur. II. Özal Hükümeti programında, TSK‟nin 

güçlendirilmesinin gerekliliği üzerinde durulmuĢtur. Bu kapsamda gerçekleĢtirilen 

projelere programda geniĢ yer verilerek, “(….) Ordumuzun en mükemmel Ģekilde 

eğitilmesi, modern silah, araç ve gereçlerle teçhiz edilmesi ve güçlendirilmesi 

maksadıyla gerekli imkânların sağlanmasını zorunlu görüyoruz. Bu maksatla 

Savunma Sanayiini GeliĢtirme Fonunu kurduk. Savunma Fonu ile Silahlı 

                                                             
229 TBMM, 44. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP44.htm, 15.02.2018. 
230 TBMM, 45. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP45.htm, 15.02.2018. 
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Kuvvetlerin ihtiyaçlarının büyük bir bölümü yurt içinde üretilebilecektir” 

denmiĢtir.
231

 

Özal Hükümetlerinin programlarından, Türkiye‟de artık savunma sanayiinin 

geliĢtirilmesine yönelik somut adımların atıldığı anlaĢılmaktadır. Ayrıca bu 

dönemde, Savunma Sanayii GeliĢtirme Fonu (SSGF)‟nun teĢkil edilmesi milli 

kaynakların kullanılması önceliğini desteklemiĢtir. 

09.11.1989 tarihinde, CumhurbaĢkanı Turgut Özal tarafından onaylanarak, 

Akbulut Hükümeti kurulmuĢtur. Akbulut Hükümeti programında, “Silahlı 

Kuvvetlerin, dıĢa bağımlılığını azaltmak ve savunmamızı yeterli hale getirebilmek 

amacıyla, savunma sanayiinin geliĢtirilmesine öncelik verilecek ve bu konudaki 

gayret ve çabalarımız arttırılacaktır” ifadelerine yer verilerek, savunma sanayiinin 

ihmal edilmeyeceğinin üzerinde durulmuĢtur.
232

 

17.06.1991 tarihinde, CumhurbaĢkanı Turgut Özal tarafından onaylanarak, 

I. Yılmaz Hükümeti kurulmuĢtur. Yılmaz Hükümeti programında, savunma 

sanayinde atılan adımlardan bahsedilerek bu kapsamda, “Türkiye‟de yapılan ilk F-

16 uçağı 1987‟de uçmuĢtur. Bugün 70 F-16 uçağı hizmete sokulmuĢtur. Ayrıca bu 

uçakların ihracatı da söz konusudur” denmektedir.
233

 

20.11.1991 tarihinde, CumhurbaĢkanı Turgut Özal tarafından onaylanarak, 

VII. Demirel Hükümeti kurulmuĢtur. VII Demirel Hükümeti programında, 

savunma, savunma sanayii ve TSK‟ya yönelik dönemin en ayrıntılı ifadelerine yer 

verilmiĢtir: 

(….) Milli savunma politikasının, milli refahı artırma hedefleri ile 

çeliĢmeyeceğine inanmaktadır. Bu inançla, milli savunma politikası, milli kalkınma 

politikasıyla birlikte ele alınarak, beka ve refah dengesinin en rasyonel biçimde 

kurulmasına ve korunmasına özel itina gösterilecektir. Bu dengede TSK‟ya 

caydırıcılık ve savunma niteliğinin kazandırılması ve bu niteliğin idame ettirilmesi 

hedefi daima göz önünde bulundurulacaktır. (…) Milli istihbarat ve milli savunma 

                                                             
231 TBMM, 46. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP46.htm, 15.02.2018. 
232 TBMM, 47. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP47.htm, 16.02.2018. 
233 TBMM, 48. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP48.htm, 16.02.2018. 
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politikaları birbirini tamamlayan bir bütün olarak ele alacaktır. (…) Diğer taraftan, 

1970‟li yılların baĢlarından itibaren kurulmasına baĢlanan ve geliĢtirilmesine 

çalıĢılan yerli savunma sanayiinin, Silahlı Kuvvetlerin çağdaĢ ihtiyaçlarına cevap 

verebilecek yüksek teknoloji ürünü silah ve malzeme sistemlerini ve teçhizatı 

üretebilecek düzeye çıkarılması ve böylece dıĢa bağımlılığı giderek azaltma 

yönündeki gayretlerin artırılması da, savunma politikamızın önemli bir unsurunu 

teĢkil edecektir.
234

 

25.06.1993 tarihinde, CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel tarafından 

onaylanarak, I. Çiller Hükümeti kurulmuĢtur. Çiller Hükümeti, milli savunma 

sanayii alanında bir önceki hükümetle aynı çizgide ilerlemiĢtir. Hükümet 

programlarında da bu alanla ilgili hedef ve amaçları benzer Ģekilde ifade ettikleri 

görülmektedir: 

TSK‟ya caydırıcılık ve savunma niteliğinin kazandırılması ve bu niteliğin 

idame ettirilmesi hedefi daima göz önünde bulundurulacaktır. Hükümetimiz 

TSK‟nın modernizasyon çalıĢmalarına hız verecektir. 1970'li yılların baĢlarından 

itibaren kurulmasına baĢlanan ve geliĢtirilmesine çalıĢılan yerli savunma sanayiinin 

TSK‟nın çağdaĢ ihtiyaçlarına cevap verebilecek yüksek teknoloji ürünü silah ve 

malzeme sistemlerini ve teçhizatı üretebilecek düzeye çıkarılması yaĢamsal bir 

önem taĢımaktadır.
235

 

Bu yıllarda yaĢanan, PKK saldırıları, irtica tartıĢmaları ve ekonomik krizin 

ağır tahribatı hükümet krizini de beraberinde getirmiĢtir. Siyasetin kaos ortamında 

yürütüldüğü bu dönemde istikrarsız hükümetlerin kurulması, birçok alanda olduğu 

gibi savunma sanayii alanında da yürütülen politikaları da sekteye uğratmıĢtır. I. 

Çiller Hükümeti savunma sanayiinin geliĢimi ve TSK‟nın modernizasyonunu 

benimseyen politikalar gütse de, 05.10.1995 ve 30.10.1995 yıllarında 

CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel tarafından onaylanarak kurulan, II. ve III Çiller 

Hükümetleri programlarında, milli savunma sanayii ile alakalı herhangi bir söyleme 

yer verilmemiĢtir. 

                                                             
234 TBMM, 49. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP49.htm, 16.02.2018. 
235 TBMM, 50. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP50.htm, 16.02.2018. 
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03.06.1996 tarihinde, CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel tarafından 

onaylanarak, II. Yılmaz Hükümeti kurulmuĢtur. II. Yılmaz Hükümeti programında, 

tehdit ve risk kavramlarının üzerinde durularak milli savunma sanayiinin 

sürekliliğinin zaruri olduğu vurgulanmıĢtır. Konuyla alakalı olarak, “TSK‟nın her 

türlü ortamda harekât yürütebilecek, yeterli komuta ve kontrol sistemlerine sahip, 

yüksek teknolojiyi kullanabilecek imkân ve kabiliyetlere kavuĢturulması elzemdir. 

Bu itibarla, savunma sanayii geliĢtirilecek, ordumuzun gücü artırılacak, asker sayısı 

azaltılırken, personelin eğitimi için gerekli kaynak ve imkânlar sağlanacaktır” 

Ģeklinde açıklama yapılmıĢtır.
236

 

28.06.1996 tarihinde, CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel tarafından 

onaylanarak, Erbakan Hükümeti kurulmuĢtur. Erbakan Hükümeti programında, 

TSK‟nın modernizasyonu amacına yönelik olarak baĢlatılmıĢ bulunan çalıĢmaların, 

hızlandırılarak devam ettirileceği vurgulanmıĢtır.
237

 

30.06.1997 tarihinde CumhurbaĢkanı Süleyman Demirel tarafından 

onaylanarak, III. Yılmaz Hükümeti kurulmuĢtur. III. Yılmaz Hükümeti, 

programında savunma sanayii ile alakalı Ģu açıklamalara yer verilmiĢtir: 

Savunma sanayii politika ve strateji dokümanı en kısa zamanda 

hazırlanacak ve savunma sanayiinde dıĢa bağımlılığın azaltılması hususunda her 

türlü faaliyet desteklenecektir. Bu maksatla, yerli ve yabancı özel sektöre açık, 

dünya piyasaları ile rekabet gücüne ve ihracat potansiyeline sahip, yeni 

teknolojilere süratle uyabilen, kendini yenileme kabiliyeti olan, dost ve müttefik 

ülkelerle dengeli iĢbirliğini mümkün kılan bir milli savunma sanayiinin 

oluĢturulması vazgeçilmez hedefimiz olacaktır.
238

 

 

 

 

                                                             
236 TBMM, 53. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP53.htm, 16.02.2018. 
237 TBMM, 54. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP54.htm, 17.02.2018. 
238 TBMM, 55. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP55.htm, 17.02.2018. 
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4.3. SAVUNMA SANAYĠĠNDE FAALĠYET GÖSTEREN FĠRMA, KURUM 

VE KURULUġLAR 

 Bu bölümde, 1974-1998 arası dönemde kurulmuĢ olan, belli baĢlı savunma 

sanayii firma, kurum ve kuruluĢlarına yer verilmiĢtir. 

 

4.3.1. Askeri Elektronik Sanayii (ASELSAN) 

ASELSAN, Kara Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı‟nın öncülüğünde 1975 

yılında kurulmuĢtur. ġirketin kuruluĢ amacı; TSK‟nın haberleĢme ihtiyaçlarını milli 

ve özgün kaynaklarla karĢılamak, elektronik teçhizat bazında dıĢa bağımlılığı 

minimize etmek olarak belirlenmiĢtir.
239

 

Kıbrıs BarıĢ Harekâtı esnasında TSK‟nın haberleĢme sistemlerinin temini, 

bakımı ve onarımı konularında büyük problemler yaĢamıĢ olduğu bir gerçektir. Bu 

kapsamda ASELSAN‟ın kurulması, ordunun ihtiyacı olan teçhizatların milli ve 

özgün imkânlarla karĢılanması açısından önemli bir adımdır. ASELSAN; 

HaberleĢme ve Bilgi Teknolojileri, Mikro Elektronik Güdüm ve Elektro-Optik 

Radar ve Elektronik Harp Sistemleri, Savunma Sistem Teknolojileri, UlaĢım, 

Güvenlik, Enerji ve Otomasyon Sistemleri Sektör BaĢkanlıkları Ģeklinde 

teĢkilatlanmıĢtır.
240

 

 

4.3.2. Nurol Makina Sanayii Anonim ġirketi (A.ġ.) 

Nurol Makina, Nurol Holding bünyesinde faaliyet gösteren bir Ģirket olarak; 

endüstriyel tesisler kurmak, çelik konstrüksiyon ve makina imalatı alanlarında 

taahhüt iĢleri gerçekleĢtirmek amacıyla 1976 yılında kurulmuĢtur. ġirket, SSM‟nin 

kurulmasının ardından, savunma sanayi alanında da faaliyetlere baĢlamıĢtır. 

ġirketin amacı, savunma ve yurt güvenliği alanlarında, TSK‟nın ve Emniyet Genel 

                                                             
239 ASELSAN, 2012 ġirket Raporu, s. 2. 
240 ASELSAN, ġirket Profili, EriĢim: http://www.aselsan.com.tr/tr-tr/hakkimizda/sirket-

profili/Sayfalar/Default.aspx, 13.02.2018. 
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Müdürlüğü (EGM)‟nün ihtiyaçlarını özgün tasarım ve üretim modelleri ile 

karĢılamaktır. Nurol Makina; Zırhlı Muharebe Aracı (ZMA), Zırhlı Personel 

TaĢıyıcı ve Özel Amaçlı Platformlar, Zırhlı Araçlar için Silah Kulesi, 

Civatalanabilir Ġlave Zırh Çelikleri, Komuta ve NiĢancı Kupolaları, Kimyasal, 

Biyolojik, Radyolojik ve Nükleer (KBRN) alanlarında faaliyet göstermektedir.
241

 

 

4.3.3. ĠĢbir Elektrik Sanayii A.ġ. 

ĠġBĠR Elektrik, 16 Temmuz 1978 yılında, yurt dıĢında çalıĢan Türk ĠĢçilerin 

dövizli tasarrufları sayesinde kurulmuĢtur. Firma, 1981 tarihinde TSKGV‟ye 

bağlanarak faaliyetlerine devam etmiĢtir. Alternatör, 

jeneratör, konvektör, elektrojen grupları, elektrik panoları ile aydınlatma setlerinin 

vb. tasarımı, geliĢtirilmesi, üretimi, test ve kalifikasyon faaliyetleri, fabrikanın 

baĢlıca çalıĢma alanlarıdır.
242

 

  

4.3.4. Asil Çelik Sanayi ve Ticaret A.ġ. 

Asil Çelik,  1974‟te kurulmuĢ ve 1979 yılında yatırım harcamalarının büyük 

bir kısmı devlet tarafından karĢılanmak üzere fabrikada üretim baĢlamıĢtır. Fabrika,  

baĢta otomotiv ve otomotiv yan sanayi olmak üzere, makina imalat sanayi ve 

savunma sanayii için ihtiyaç duyulan çeliği üreten bir kuruluĢtur. Asil Çelik, 1982 

yılında devlet bünyesine alınmıĢtır.
243

 

 

4.3.5. BarıĢ Elektrik Endüstrisi A.ġ. 

BarıĢ Elektrik, epoksi reçine ve toz silikadan üretilen ölçü transformatörü 

imalatı amacıyla 1979 yılında kurulmuĢtur. 1986 yılından itibaren savunma 

                                                             
241 Nurol Makine ve Sanayii A.ġ., Kurumsal, EriĢim: http://www.nurolmakina.com.tr/tr/kurumsal, 14.02.2018. 
242 ĠġBĠR, Tarihçe, EriĢim: http://www.isbirelektrik.com.tr/tr/hakkimizda/tarihce,14.02.2018. 
243 Asil Çelik Sanayi ve Ticaret A.ġ., ġirketimiz Hakkında, EriĢim: http://www.asilcelik.com.tr/, 13.02.2018. 
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sanayiine hizmet vermeye baĢlamıĢtır. ġirket, TÜBĠTAK, ASELSAN ve MKEK 

için özgün kompozit ürünler üretmektedir.
244

 

 

4.3.6. Dearsen Tersanesi 

Dearsen Tersanesi, muhtelif tipte gemilerin üretimini yapmak ve bu sayede 

Türk Gemi ĠnĢa Endüstrisinin geliĢimine katkıda bulunmak amacıyla 1980 yılında 

kurulmuĢtur. Tersanenin faaliyet alanını; Korvet Sınıfı, Çok Amaçlı Arama 

Kurtarma, Hidrografik ve OĢinografik AraĢtırma, Açık Deniz Destek, Açık Deniz 

Karakol, Mayın Avlama ve Mayın Tarama, Çıkarma Gemileri ile Hızlı Müdahale, 

Hücum, Silahlı Hızlı Karakol botlarının tasarım ve üretim çalıĢmaları 

oluĢturmaktadır.
245

 

 

4.3.7. Askeri Pil Sanayii ve Ticaret A.ġ (ASPĠLSAN Enerji) 

ASPĠLSAN, 21 Mayıs 1981 tarihinde -ABD Ambargosunun uygulandığı 

dönemde-, Kayserili vatandaĢların yaptıkları bağıĢlarla kurulmuĢtur. ġirketin 

kuruluĢ amacı, TSK‟nın Ģarjlı nikel kadmiyum batarya ihtiyacının karĢılanmasıdır. 

Nitekim Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟nda, TSK‟nın problem yaĢadığı alanlardan biri de 

muhtelif muharebe araçları ve onların bataryaları olmuĢtur. ġirket, sırt-el telsizleri, 

savaĢ araç gereçleri, uçak ve helikopterler için komple aküler ve muhtelif bataryalar 

üreterek, bu alanda ordunun dıĢa olan bağımlılığını sonlandırmıĢtır.
246

 

 

4.3.8. Hava Elektronik Sanayii (HAVELSAN) 

HAVELSAN, Türk milletinin öz sermayesi ile TSK‟nın yazılım 

mühendisliği ihtiyaçlarının gidermek amacıyla, 1982 yılında kurulmuĢtur. ġirket, 

                                                             
244 BarıĢ Savunma Endüstrisi, Hakkımızda, EriĢim: http://www.bariselektrik.com.tr/hakkimizda/, 14.02.2018. 
245 DEARSEN Tersanesi, Hakkımızda, EriĢim: http://www.dearsan.com/hakkimizda.html, 14.02.2018. 
246 ASPĠLSAN, Firma Profili, EriĢim: http://www.aspilsan.com/icerik.asp?id=43, 13.02.2018. 
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TSK‟nın ambargo döneminde, komuta kontrol, simülatör ve muhtelif savunma 

teknolojilerine ulaĢabilme alanında yaĢamıĢ olduğu problemleri yerli ve milli 

kaynaklarla en aza indirmeyi hedeflemiĢtir. 1984 yılında TSKGV‟ye ait olan bir 

kuruluĢ haline gelen HAVELSAN; Komuta Kontrol Savunma Teknolojileri, Eğitim 

ve Simülasyon Teknolojileri, Ülke ve Siber Güvenlik Çözümleri Yönetim Bilgi 

Sistemleri alanlarında aktif olarak faaliyet göstermektedir.
247

 

 

4.3.9. Savunma Donatım Hizmetleri Genel Müdürlüğü 

 1983 yılında KHK
248

 ile TSK‟nın ihtiyacı olan; her türlü mühimmat, harp 

silah araç ve gereç, teçhizat makina, cihaz ve sistemleri ile bunların yapım, bakım 

ve onarımlarında kullanılacak yedek parça, hammadde, malzeme, ilaç ve ilaç 

hammaddeleri üretmek, seri halde yenilemek, büyük tadilat iĢlerini yapmak veya 

tedarik etmek amacıyla, Savunma Donatım Hizmetleri Genel Müdürlüğü teĢkil 

edilmiĢtir. 

 

4.3.10. Türk Havacılık ve Uzay Sanayii A.ġ. (TUSAġ-TAI) 

TUSAġ‟ın yönetimi altında, 1984 yılında Türk Ticaret Kanunu ve Yabancı 

Sermayeyi TeĢvik Kanunu gereğince TAI kurulmuĢtur.
249

 ġirketin amacı, Hava 

Kuvvetlerine katkıda bulunarak, uçak sanayiisi alanında dıĢa bağımlılığı 

azaltmaktır. “Kendi uçağını kendin yap” sloganını ilke edinen fabrika, havacılık 

alanında özgün tasarım ve üretim faaliyetlerine 1987 yılında baĢlamıĢtır.
250

 TAI; 

Uçak, Helikopter, Ġnsansız Hava Aracı (ĠHA) Sistemleri, Uzay Sistemleri ve Milli 

Muharip Uçak (MMU) alanlarında tasarım, üretim ve modernizasyon faaliyetleri 

yürütmektedir.
251

 

                                                             
247 HAVELSAN, Kurumsal, EriĢim: http://www.havelsan.com.tr/tr/kurumsal, 14.02.2018. 
24818 Kasım 1983 gün ve 18225 sayılı “Savunma Donatım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü KuruluĢu Hakkında 

Kanun Hükmünde Kararname”, Karar Numarası: KHK/101, RG: 18.11.1983. 
249 Yalçın, a.g.e., s. 338. 
250 Yavuz, a.g.e., s. 203. 
251 TAI, Hakkımızda, EriĢim: https://www.tai.com.tr/kurumsal/hakkimizda, 14.02.2018. 
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4.3.11. ETA Elektronik Tasarım Sanayii ve Ticaret A.ġ. 

ETA, 1984 yılında savunma alanında elektronik tasarım ve yazılım 

sistemlerini geliĢtirme amacıyla kurulmuĢtur. ġirketin faaliyet alanını; Eğitim 

Simülatörleri, Otomatik Test ve GeçiĢ Kontrol Sistemleri, Test Program Setleri, 

AtıĢ Poligonları, Gerçek Zamanlı Kontrol ve Sürücü Yazılımlarının üretim ve 

geliĢtirme çalıĢmaları kapsamaktadır.
252

 

 

4.3.12. TUSAġ Motor Sanayii (TEI) 

  TEI 1985 yılında; TAI, General Electric (GE), TSKGV ve THK‟nın ortak 

giriĢimiyle kurulmuĢ bir Ģirkettir. ġirketin amacı, havacılık ve uzay sanayiinin 

teknolojik alt yapısını teĢkil ederek, Türkiye‟de sürdürülebilir uçak motor sanayii 

oluĢturmaktır. Bu amaç doğrultusunda TEI, Türkiye‟nin dıĢa olan bağımlılığını ve 

bundan dolayı muharebe alanında yaĢanan problemleri ortadan kaldırmayı 

hedeflemektedir. TEI, Parça ve Modül Üretimi, Motor Montaj ve Test, Motor 

Bakım, Onarım ve Revizyon, Motor Tasarım ve Ürün GeliĢtirme alanlarında 

faaliyet göstermektedir.
253

 

 

4.3.13. Mikrodalga Elektronik Sistemler Sanayii ve Ticaret A.ġ. (MĠKES) 

 MĠKES 1987 yılında, TSK‟nın modernizasyon ihtiyaçları doğrultusunda 

kurulmuĢtur. ġirketin baĢat olarak faaliyet gösterdiği alanlar; savunma elektroniği 

ve elektronik harp sistemleri, hava ve deniz platformları için elektronik destek 

sistemleri, elektronik taarruz sistemleri, sinyal üreteçlerinin tasarım, geliĢtirme ve 

entegrasyon çalıĢmalarıdır.
254

 

 

                                                             
252ETA Elektronik Tasarım Sanayi ve Ticaret A.ġ., Kurumsal, EriĢim: 

http://www.etaint.com/tr/company_g_tr.htm, 14.02.2018. 
253 TEI, Genel Bilgiler, EriĢim: https://www.tei.com.tr/detay/genel-bilgiler, 14.02.2018. 
254 MĠKES Mikrodalga Elektronik Sistemler San. ve Tic. A.ġ., Mükemmeliyet Ağları, EriĢim: 

http://sanayilesme.ssm.gov.tr/ARGE/MUKNET/Sayfalar/Kurumlar/Ozel/Mikes1.aspx, 15.02.2018. 

http://www.etaint.com/
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4.3.14. Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı (TSKGV) 

 TSKGV, 1987 yılında çıkarılan 3388 sayılı Kanun kapsamında; milli harp 

sanayiinin geliĢtirilmesi, yeni harp sanayi dallarının kurulması, harp teçhizatlarının 

temininde dıĢa olan bağımlılığın azaltılması gayesiyle, TSK‟nın muharebe gücünün 

artırılmasına katkıda bulunmak üzere kurulmuĢtur. Aynı kanunla, Kara, Deniz ve 

Hava Kuvvetlerini Güçlendirme Vakıfları, TSKGV çatısı altında 

birleĢtirilmiĢlerdir.
255

 

 

4.3.15. FMC- NUROL Savunma Sanayii A.ġ. (FNSS) 

 FNSS, FMC ile Nurol Holding ortaklığıyla 1 Temmuz 1987 tarihinde 

imzalanan “Ortak GiriĢim AnlaĢması” ile kurulmuĢtur. FNSS, Türkiye‟nin ilk özel 

savunma sanayii Ģirketidir.
256

 ġirketin ana faaliyet alanını; Paletli ve Tekerlekli 

Zırhlı Araçlar (TZA), Ġstihkâm Araçları ile Silah Sistemlerinin tasarım, üretim, 

geliĢtirme ve modernizasyon çalıĢmaları oluĢturmaktadır.
257

 

 

4.3.16. Roket Sanayii ve Ticaret A.ġ. (ROKETSAN)  

 ROKETSAN, SSĠK kararı ile ulusal roket ve füze tasarımı, geliĢtirilmesi ve 

üretimi yapılması amacı ile 1988 yılında kurulmuĢtur. TSKGV bünyesinde faaliyet 

gösteren ROKETSAN‟ın faaliyet alanı; Kara Sistemleri, Satıhtan Satıha 

Roket/Füze Sistemleri, Hava Savunma Sistemleri, Deniz Sistemleri, Hassas 

Güdümlü Füzeler, Hassas Güdümlü Mühimmatlar, Balistik Koruma Sistemleri ve 

Tapa Sistemlerinin tasarım, üretim ve entegrasyon çalıĢmalarından oluĢmaktadır.
258

 

 

                                                             
255 17 Haziran 1987 gün ve 19498 sayılı “Türk Silahlı Kuvvetlerini Güçlendirme Vakfı Kanunu”, Kanun 

Numarası: 3388, RG: 25.6.1987. 
256 FNSS, 25 Yılın Hikâyesi (1990-2015), Ankara 2015, ss. 23-24. 
257 FNSS, Ürünlerimiz, EriĢim: http://www.fnss.com.tr/urunlerimiz, 15.02.2018. 
258 ROKETSAN, Kurumsal, EriĢim: http://www.roketsan.com.tr/kurumsal/hakkimizda/, 15.02.2018. 

http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/kara-sistemleri/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/kara-sistemleri/satihtan-satiha-roket-sistemleri/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/kara-sistemleri/satihtan-satiha-roket-sistemleri/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/hava-sistemleri/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/deniz-sistemleri/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/hassas-gudumlu-fuzeler/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/hassas-gudumlu-fuzeler/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/hassas-gudumlu-muhimmatlar/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/balistik-koruma-cozumleri/
http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/tapa-sistemleri/
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4.3.17. Savunma Sanayii Derneği (SaSaD) 

 SaSaD, 1990 yılında MSB‟nin öncülüğünde kurulmuĢtur. Dernek, Türk 

Savunma ve Havacılık Sanayiinin ulusal ve uluslararası alanda geliĢimine, 

güçlenmesine ve rekabet yeteneğine katkıda bulunmayı amaçlamaktadır. Bu 

bağlamda SaSaD, üyesi olan firmaların faaliyetlerini kaliteli çalıĢma ortamında 

yapabilmeleri için çeĢitli giriĢimlerde bulunmaktadır. Ayrıca SaSaD, Avrupa 

Havacılık, Uzay ve Savunma, Güvenlik TeĢkilatı‟nın (ASD) aktif bir üyesidir. 

Kurum bu sayede, sektörün görüĢ, talep ve önerilerinin Avrupa Birliği (AB) 

Komisyonlarına iletilmesi sürecine de katkıda bulunmaktadır.
259

 

 

4.3.18. HAVELSAN Teknoloji Radar Sanayi ve Ticaret A.ġ. (HTR) 

 HTR, 1990 yılında Türk-Fransız ortak giriĢimi olarak kurulmuĢtur. ġirketin 

kuruluĢ amacı, TRS 22XX Uzun Menzilli Mobil Hava Arama Radarlarının 

Türkiye‟de üretimini yapmaktır. HTR‟nin faaliyet alanı; Radar Sistemleri, Kablaj 

Tasarım ve Üretim, Yazılım GeliĢtirme ve Ağ Destekli Güvenlik Sistemlerinin 

tasarım, üretim ve geliĢtirme çalıĢmalarından oluĢmaktadır.
260

 

 

4.3.19. Savunma Teknolojileri Mühendislik ve Ticaret A.ġ. (STM) 

 STM, SSĠK kararı ile 1991 yılında kurulmuĢtur. STM; TSK ve SSM‟nin 

sistem mühendisliği, teknik destek, proje yönetimi, teknoloji transferi alanlarında 

ihtiyaçlarını karĢılama amacı gütmektedir. KuruluĢ bu kapsamda; milli ve 

uluslararası deniz projelerinde su üstü ve denizaltı gemileri ile askeri tesislere 

yönelik inĢa, modernizasyon, bakım/onarım faaliyetleri ve hava platformlarına 

yönelik tasarım çalıĢmaları yürütmektedir.
261

 

                                                             
259 SASAD, Savunma ve Havacılık Sanayii Performans Raporu, 2016. 
260 HTR, Hakkımızda, EriĢim: http://www.htr.com.tr/sayfa.aspx?pid=3&Lang=TR&Cid=2&M=A, 15.02.2018. 
261 STM, ġirket Profili/Deniz/Hava Platformları, https://www.stm.com.tr/tr/hakkimizda/sirket-profili, EriĢim: 

https://www.stm.com.tr/tr/faaliyet-alanlari/muhendislik/yetkinlikler/deniz-platformlari, 

https://www.stm.com.tr/tr/faaliyet-alanlari/muhendislik/yetkinlikler/hava-platformlari, 15.02.2018. 
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4.3.20. TÜBĠTAK Ulusal Elektronik ve Kriptoloji AraĢtırma Enstitüsü  

 (TÜBĠTAK UEKAE) 

 TSK‟nın TAFICS
262

 ağının güvenliğinin sağlanması, güvenli veri 

haberleĢmesini sağlamak amacıyla 1998‟de, TÜBĠTAK bünyesinde UEKAE teĢkil 

edilmiĢtir. UEKAE, bilgi güvenliği kapsamında teknolojik dıĢa bağımlılığı 

azaltmak amacıyla cihazların tasarım, üretim ve geliĢtirme faaliyetlerini milli 

kaynaklarla gerçekleĢtirmektedir.
263

 

 

4.3.21. Hava Elektronik Harp Sistemleri Mühendislik ve Ticaret A.ġ.  

 (HAVELSAN EHSĠM) 

 HAVELSAN-EHSĠM; elektronik harp, taktik komuta kontrol sistemleri 

alanlarında faaliyet göstermek üzere 1998 yılında kurulmuĢtur. Firma; tehdit analizi 

ve değerlendirme, geliĢmiĢ karĢı tedbir teknikleri ve taktikleri, elektronik taarruz ve 

karĢı tedbir sistemleri, elektronik destek sistemleri, radar ikaz alıcıları, sinyal 

iĢleme, bistatic ve pasif radar sistemleri, füze ikaz sistemleri ve taktik komuta 

kontrol sistemleri alanlarında özgün çözümler ortaya koymaktadır.
264

 

 Bu dönemde ana faaliyet alanı savunma sanayiine yönelik olmasa da bu 

sektörde de faaliyet gösteren belli baĢlı firmalar vardır. Bu firmalar Tablo-5‟de 

gösterilmiĢtir. 

Tablo-5: 1974-1998 Arası Dönemde Savunma Sanayii Alanında Faaliyet Gösteren    

      Diğer Firmalar 

1986 MAN Kamyon ve Otobüs Sanayii A.ġ. 

1986 STFA Savronik Elektronik Sanayii ve Ticaret A.ġ. 

1986 KAREL A.ġ. 

1986 Med-Marine Tekne Elektrik ve Elektronik Servisi 

1986 Savronik Elektronik Sanayi ve Ticaret A.ġ. 

                                                             
262 Entegre Muharebe Sistemi. 
263 TÜBĠTAK, Kurumsal, EriĢim: http://uekae.bilgem.tubitak.gov.tr/, 02.05.2018. 
264HAVELSAN EHSĠM, Tarihçe/BakıĢ/Görev, EriĢim: http://ehsim.com.tr/tarihce, http://ehsim.com.tr/vizyon-

misyon, 15.02.2018. 
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1986 Yonca-Onuk Adi Ortaklığı 

1986 Akgün Bilgisayar Program ve Hizm. San. Tic. Ltd. ġti. 

1987 Anadolu Metalurji ġti. 

1987 ĠĢ Güvenliği Sanayii ve Ticaret Ltd. ġti. 

1988 TRANSVARO Elektron Aletleri Sanayii ve Ticaret A.ġ. 

1989 SELEX Es Elektronik Turkey Anonim ġirketi 

1990 Aydın Yazılım ve Elektronik Sanayii ve Ticaret A.ġ. (AYESAġ) 

1990 MTU Motor Türbin Sanayi ve Ticaret A.ġ. 

1990 AKANA Mühendislik ve Ticaret Ltd. ġti. 

1990 FĠGES Fizik A.ġ. 

1990 Zirve Elektromekanik ĠnĢ. Taah. San. Tic. Ltd. ġti. 

1993 TĠSAġ Trabzon Silah Sanayii A.ġ. 

1994 Girsan Silah Sanayii 

1994 ĠNFOTRON Elektronik ve Bilgisayar Sistemleri Üretim ve Tic. A.ġ. 

1994 YOLBAK Ltd. ġti. 

1997 MAKEL Uluslararası Yalıtım Enerji ve Savunma 

1998 Alp Havacılık 

1998 Milsoft Yazılım Teknolojileri A.ġ. 

1998 Altay Kolektif ġirketi 

1998 AVS Saraciye ġti. 

1998 Samsun Yurt Savunma Sanayii ve Ticaret A.ġ. (SYS) 

Kaynak: Tablo-5‟teki bilgiler, TASAM tarafından yayımlanan, “Türk Savunma Sanayiinin Geleceği: 

Sürdürülebilirlik ve Güçlü Ġhracat için Strateji Raporu-1”den faydalanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

 

4.4. SAVUNMA SANAYĠĠ ÇÖZÜMLERĠ 

 Bu bölümde, 1974-1998 arası dönemde üretilen, belli baĢlı savunma sanayii 

ürünlerine verilmiĢtir. 

 

4.4.1. Kara Araçları 

 FNSS öncülüğünde, K.K.K.lığının kara muharebe platformu ihtiyacına 

yönelik olarak, Zırhlı Muharebe Aracı (ZMA) geliĢtirme faaliyetleri bu dönemde 

baĢlatılmıĢtır. 1990 yılında ilk ZMA‟nın üretimi tamamlanmıĢtır. FNSS, 1997 
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yılında BirleĢik Arap Emirlikleri (BAE)‟ne 133 adet ZMA‟nın ihracatını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Bu satıĢ ile Türkiye ilk defa bir baĢka ülkeye ana sistem bazında 

bir savunma ürünü ihraç etmiĢtir.
265

 

 

4.4.2. Hava Araçları 

1970‟li yıllarda ABD envanterine giren F-16 savaĢ uçakları, Türkiye‟nin 

muharebe alanında ihtiyaç duyduğu bir alternatif olarak değerlendirilmiĢtir. Bu 

nedenle TUSAġ öncülüğünde F-16 uçaklarının üretimi için; Öncel I, Öncel II 

Projeleri ve Mısır F-16 Programı geliĢtirilmiĢtir.
266

 Öncel I Projesi, 160 adet F-16 

uçağının üretimini kapsamaktadır. 1987-1995 tarihleri arasında TUSAġ tarafından, 

Blok 30 ve Blok 40 konfigürasyonunda, 152 adet F-16 C/D imal edilerek 

Hv.K.K.lığına teslim edilmiĢtir. Firma proje süresince, uçak gövdesinin %70‟ini 

yerli imkânlarla imal etmiĢtir.
267

 Öncel II Projesi, ilk projenin devamı 

niteliğindedir. TUSAġ, 1995-1999 yılları arasında Hv.K.K.lığı için, Blok 50 

konfigürasyonunda 80 adet F-16 uçağı daha üretmiĢtir. Bu projede firmanın yerli 

gövde imalat oranı, %80‟lere ulaĢmıĢtır.
268

 Mısır F-16 Programı ile TUSAġ, Türk, 

ABD ve Mısır Hükümetleri arasında imzalanan anlaĢma gereğince, 1993-1995 

yılları arasında Mısır Hava Kuvvetleri için, 46 adet F-16 uçağı üretmiĢtir.
269

 

Öte yandan yine TUSAġ öncülüğünde, Hv.K.K.lığının eğitim uçağı 

ihtiyacını karĢılamak üzere, 1991-1993 yılları arasında SF-260D kodlamalı eğitim 

uçağı üretilmiĢtir. Üretilen 34 adet SF-260D uçağının, tali montaj, nihai montaj, 

boya, uçuĢ iĢlemleri uçak teslim faaliyetlerinin tüm aĢamaları TUSAġ tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir.
270

 Akabinde aynı tesislerde 50 adet CN-235 hafif nakliye uçağı 

üretilerek, Hv.K.K.lığına teslim edilmiĢtir. Proje kapsamında firmanın gövde imalat 

oranı, %92‟ye ulaĢmıĢtır.
271

 

                                                             
265 FNSS, Tarihçe, EriĢim: http://www.fnss.com.tr/kurumsal/hakkimizda/tarihcemiz, 16.02.2018. 
266 Yalçın, a.g.e., s. 348. 
267 TUSAġ, Ürünler, EriĢim: https://www.tai.com.tr/urun/f-16-oncel-i, 06.02.2018. 
268 TUSAġ, Ürünler, EriĢim: https://www.tai.com.tr/urun/f16-oncel-ii, 16.02.2018. 
269 TUSAġ, Ürünler, EriĢim: https://www.tai.com.tr/urun/misir-f-16-programi, 16.02.2018. 
270 Yalçın, a.g.e., s. 349. 
271 Yalçın, a.g.e., s. 349. 
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Müteakiben 1995 yılında yine TUSAġ tarafından, Hedef Uçak Sistemi 

geliĢtirme amacıyla Ar-Ge projesi baĢlatılmıĢtır. Projenin amacı K.K.K.lığı ve 

Hv.K.K.lığının ihtiyaçlarına uygun olarak, düĢük maliyetle yüksek hızlı hedef uçak 

sistemlerinin geliĢtirilmesi ve üretilmesidir. Ar-Ge faaliyetlerinin sonucunda, AtıĢ 

Hedef Uçağı “Turna”, Takip Hedef Uçağı “Keklik” ve ilgili yer sistemleri 

tasarlanıp üretilmiĢtir. Ġlk yerli üretim hedef uçak olan Turna ve Keklik, TSK 

tarafından eğitim platformu olarak kullanılmıĢtır.
272

 

 

4.4.3. Deniz Araçları 

1980‟den itibaren, Deniz Kuvvetlerini geliĢtirme çalıĢmaları ivme 

kazanmıĢtır. Söz konusu yıllarda, muhtelif modernizasyon projelerinin 

gerçekleĢtirilmesi planlamıĢtır. Bu plan doğrultusunda, Deniz Kuvvetlerinin çeĢitli 

harp teçhizatlarında kaynak çeĢitliliğinin sağlaması hedeflenmiĢtir. Bu kapsamda, 

1980 yılında Gölcük Tersanesi‟nde inĢa edilmiĢ olan 1000 tonluk AY Sınıfı 

denizaltı, Türk Deniz Kuvvetleri‟nin geliĢim sürecinde mihenk taĢıdır. Yine 

Gölcük‟te 1988 yılında inĢa edilen ve ilk modern fırkateyn olma özelliğine sahip 

olan Türkiye Cumhuriyeti Gemisi (TCG) Fatih (F-242), Türkiye‟nin uluslararası 

sularda ki saygınlığını arttırmıĢtır.
273

 

 

4.4.4. ĠHA Sistemleri 

Türkiye‟de ĠHA sistemlerinin geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar, 1980‟li 

yılların sonunda TUSAġ öncülüğünde baĢlamıĢtır. 1990 yılında TUSAġ tarafından 

ĠHA-X1 ġahit Sistemi geliĢtirme faaliyetleri hız kazanmıĢtır. 1992 yılında iki adet 

üretilen X-1 ġahit, ilk yerli ĠHA‟dır. Ancak projedeki teknik aksaklıklar ve bütçe 

sıkıntıları nedeniyle seri üretim aĢamasına geçilememiĢtir.
274

 

                                                             
272 Yalçın, a.g.e., s. 362. 
273 Türk Deniz Kuvvetleri, Tarihçe, EriĢim: https://www.dzkk.tsk.tr/icerik.php?dil=1&icerik_id=11, 01.07.2018. 
274 Cengiz Karaağaç, “ĠHA Sistemleri Yol Haritası: Geleceğin Hava Kuvvetleri (2016-2050)”, STM, s. 25. 
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4.4.5. Roket, Füze ve Muhtelif Mühimmat  

ROKETSAN öncülüğünde; R-107 Roketi ile 40 km menzilli TR-122 Roketi 

ve T-122 Sakarya Çok Namlulu Roketatar (ÇNRA) Silah Sistemi geliĢtirilmiĢtir. 

ÇNRA, gece ve gündüz her türlü  hava ve arazi Ģartlarında, yüksek öncelikli 

hedefler üzerine ateĢ saçarak, manevra birliklerine etkin ateĢ desteği sağlayan bir 

silah sistemidir. Bu silah sistemi ve roketlerin 1996 yılında envantere alınması, 

Türk savunma sanayiinde mihenk taĢıdır.
275

 

 

4.4.6. Muharebe, Radar-Sensör ve Komuta-Kontrol Sistemleri 

ASELSAN öncülüğünde; TSK‟nın haberleĢme ihtiyacını karĢılamak üzere 

1980 yılında ilk sırt ve tank telsizleri üretilmiĢtir. Müteakiben el telsizlerinin 

tasarım ve üretim faaliyetlerine baĢlanılmıĢtır. Akabinde 1982-1985 arasında 

ASELSAN üretimi, Sahra Telefonları, Bilgisayar Denetimli Merkezi Sistemler ve 

Lazer Mesafe Ölçme Cihazları envantere girmiĢtir. Müteakiben 1986‟da, yine 

ASELSAN‟ın geliĢtirdiği Elektronik Harp ve Data Terminal cihazları TSK‟nın harp 

alanında güvenli veri eriĢimini kolaylaĢtırma mahiyetindedir. 

Diğer taraftan ASELSAN, 1988 yılında TUSAġ‟ın geliĢtirmiĢ olduğu F-16 

programı için ilk aviyonik cihazın üretimini yapmıĢtır. Bununla birlikte ASELSAN 

bünyesinde 1991 yılında Radar Teknoloji Merkezi, 1992 yılında Elektro-Optik 

Teknoloji Merkezi kurulmuĢtur. ġirket böylelikle 1995 yılından itibaren; Hibrit 

Mikro Elektronik, Ataletsel Seyrüsefer, Kızılötesi Güdüm, Lazer Güdüm, Termal 

Görüntüleme Sensörleri, Pasif Görüntü YoğunlaĢtırıcılar, Lazer Üreteçler ve Ring 

Lazer Jiroskoplu INS alanlarında üretim faaliyetleri gerçekleĢtirmiĢtir.
276

 

                                                             
275 ROKETSAN, Ürünler, EriĢim: http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/kara-sistemleri/, 16.02.2018.  
276ASELSAN, Hakkımızda, EriĢim: http://www.asel.san.com.tr/trtr/hakkimizda/Sayfalar/Tarihce.aspx, 

16.02.2018. 



93 
 

MĠKES Savunma öncülüğünde; savunma elektroniği alanında “F-16 

Kendini Koruma EH Sistemi” ve “F-4 Radar Ġkaz Alıcısı Sistemi” 

geliĢtirilmiĢtir.
277

 

ĠġBĠR Elektrik tarafından; dizel elektrojen grupları, senkron alternatör, 

statik ve dinamik frekans konvertörü, askeri ve sivil maksatlı mobil dual setleri, 

Sahil Güvenlik botlarında ve römorkörlerde kullanılan gemi tipi dizel jeneratör 

setleri üretilmiĢtir.
278

 

ASPĠLSAN tarafından; TSK‟nın ihtiyacı olan Ni-Cd Ģarj edilebilir pil, F-16, 

CASA CN-235 ve Cougar AS 532 genel maksat helikopterlerine ait akü hücresi ve 

aküler üretilmiĢtir. Ayrıca belirtmek gerekir ki 1990 itibariyle; K.K.K.lığı, 

Hv.K.K.lığı, Dz.K.K.lığı., J.Gn.K.lığı ve EGM‟nin elektronik ve optronik 

sistemleri için Ģarj edilebilir pil/batarya blokları ASPĠLSAN üretimleri ile 

karĢılanmaktadır.
279

 

HAVELSAN öncülüğünde; TSK‟nın Havadan Erken Ġhbar ve Deniz 

Karakol Uçaklarının, Suüstü ve Sualtı Deniz Platformlarının, Stratejik, Taktik ve 

Operasyonel Seviyede Karada KonuĢlu Karargâh ve Birliklerin görev sistemi 

yazılımları, savaĢ yönetim sistemleri ve komuta kontrol ihtiyaçlarının karĢılanması 

amacıyla muhtelif sistemler geliĢtirilmiĢtir. Bu sistemler Ģunlardır: Hava Kuvvetleri 

Bilgi Sistemi (HVBS) Projesi, Sahil Gözetleme Radar Sistemi (SGRS), Taktik 

DATA Link Yönetimi, MüĢterek Komuta Kontrol Sistemi (DOOB), Meskûn Mahal 

Komuta Kontrol Sistemi (MMKKS), Tactical Map (TMAP), Hava Komuta Kontrol 

Sistemleri, Su Üstü ve Su Altı Komuta Kontrol ve SavaĢ Sistemleri.
280

 

1976 yılında MSB Ar-Ge Daire BaĢkanı‟nın onayı ile milli çevrimiçi kripto 

cihazının karakteristikleri, Marmara Bilimsel ve Endüstriyel AraĢtırma Enstitüsü‟ne 

(MBEAE, bugünkü adıyla Marmara AraĢtırma Merkezi) teslim edilerek 4 adet 

prototip cihaz geliĢtirilmesi istenmiĢtir. 1978 tarihinde MĠLON-1 adı verilen, ilk 

                                                             
277 MĠKES, Kurumsal, EriĢim: 

http://sanayilesme.ssm.gov.tr/ARGE/MUKNET/Sayfalar/Kurumlar/Ozel/Mikes1.aspx, 16.02.2018. 
278 ĠġBĠR, Tarihçe, EriĢim: http://www.isbirelektrik.com.tr/tr/hakkimizda/tarihce, 16.02.2018. 
279 Kayseri Sanayi Odası, EriĢim: http://www.kayso.org.tr/sayfa/36/aspilsan.html, 06.02.2018. 
280 HAVELSAN, Ana sayfa, EriĢim: http://www.havelsan.com.tr/tr/komuta-kontrol-savunma-teknolojileri-

hava-kuvvetleri-bilgi-sistemi-hvbs-projesi, 16.02.2018. 
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milli kripto cihazı üretilmiĢtir. 1983‟de üretilen 77 adet MĠLON-1, TSK 

envanterine girmiĢtir. 1997‟de TÜBĠTAK bünyesinde UEKAE Kriptoanaliz 

Merkezi faaliyete geçmiĢtir. UEKAE, TAFICS ağının güvenliğinin sağlanması için 

2 megabit/saat (Mbit/s) hızında çalıĢan kripto cihazı MĠLON-5‟i geliĢtirerek 

üretimini sağlamıĢtır. Akabinde 1999 yılında ise, UEKAE Yarıiletken Teknolojileri 

AraĢtırma Laboratuvarı (YĠTAL)‟nda ilk milli kripto tüm devresi üretilmiĢtir.
281

 

 

4.5. SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

1974-1998 arası dönem, savunma sanayii alanında milli üretim bilincinin 

oluĢmaya baĢladığı yılları kapsamaktadır. 1974 Kıbrıs BarıĢ Harekâtı ve uygulanan 

ABD ambargosu Türkiye‟yi savunma teçhizatlarının temini konusunda çıkmaza 

sürüklemiĢtir. YaĢanan bu olaylar, savunma sanayiinin milli kaynaklarla 

geliĢtirilmesi ve bu alanda dıĢa bağımlılığın ortadan kaldırılması fikrini 

perçinlemiĢtir. Nitekim Türk savunma sanayiine genel olarak bakıldığında; Atatürk 

döneminde söz konusu alanda önemli tesislerin teĢkil edildiği, 2. Dünya SavaĢı‟nın 

ardından baĢlayan askeri yardımlar nedeniyle bu alanda gerileme yaĢandığı, 

Johnson mektubu ve akabinde Kıbrıs Harekâtı esnasında yaĢanan ambargo 

neticesinde ise milli savunma sanayii alanında tekrar bir canlanma sürecinin 

baĢladığı değerlendirilmektedir.  

24 Ocak 1980 Kararları gereğince benimsenen serbest piyasa koĢulları, 

savunma sanayii faaliyetlerinde yabancı sermayeye açık politikalar izlenmesi 

sonucunu doğurmuĢtur. Bu durum ambargo sonunda oluĢan milli savunma sanayii 

bilinci ile çeliĢmektedir. Ancak yine de, Türkiye‟de savunma sanayii alt yapısı için 

gerekli olan tesislerin bu dönemde devlet veya özel teĢebbüs tarafından 

oluĢturulduğu görülmektedir. 1985 yılında teĢkil edilen SSM ve ilgili birimleri, 

modern savunma sanayiinin geliĢtirilmesine yönelik atılan önemli adımlardandır. 

SSM, bu dönemde milli savunma sanayiisinin alt yapısının oluĢturulmasına yönelik 

                                                             
281 TÜBĠTAK, Tarihçe, EriĢim: http://uekae.bilgem.tubitak.gov.tr/tr/kurumsal/tarihce, 16.02.2018. 
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politikalar üreten ve bu politikaların uygulanmasını sağlayan en önemli 

mekanizmadır. 

Bu dönemde TSK‟nın hava savunma kabiliyetlerini geliĢtirme kapsamında, 

ABD ve Hollanda hükümetlerinden Güney Kanat Yardımı adı altında, savunma 

teçhizatları tedarik ettiği görülmektedir. Öte yandan bir önceki dönemde baĢlayan 

Alman askeri yardımları, bu dönemde de kabul edilmiĢtir. Ayrıca Almanya 1979-

1991 yılları arasında dönem tutarı 1.040 milyon DM olan ve envanterinden 

çıkarmıĢ olduğu malzemeleri Türkiye‟ye göndermiĢtir. Diğer taraftan 1986 yılında 

baĢlayan Kanada yardımları kapsamında, 1986-1888 yılları arasında 50 adet CF-

104 uçağı, TSK envanterine dâhil olmuĢtur. 1989 yılına kadar, bu uçakların bakım 

ve onarım masrafları Kanada Hükümeti tarafından karĢılanmıĢtır. Ayrıca aynı yıl 

içerisinde Türkiye, Hollanda‟dan da 40 milyon florin değerinde bir askeri yardım 

almıĢtır.
282

 

Genel olarak dönemin savunma sanayii değerlendirilmesi yapıldığında 

Türkiye‟nin, 1985 yılında SSM‟nin kurulması ile planlı ve modern savunma 

sanayiine geçiĢ çalıĢmalarına hız kazandırdığının yadsınamaz bir gerçek olduğunu 

belirtmek gerekir. SSM ile birlikte Türkiye, söz konusu alanda “alıcı” konumundan 

çıkmaya baĢlamıĢtır. Bu durum Türk savunma sanayiinde tabiri caizse “uyanıĢ 

dönemi” olarak nitelendirilebilir. Nitekim Türkiye, dönemin sonlarına doğru, 

kademeli olarak yerli sanayii alt yapısını oluĢturmaya ve bundan azami ölçüde 

yararlanmaya baĢlamıĢtır. 

 

 

                                                             
282 Kalyon, a.g.e., s. 196. 



 
 

BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

5. 1998-2018 DÖNEMĠ 

 

5.1. SĠYASĠ-EKONOMĠK DURUM VE GÜVENLĠK ORTAMI 

 1998-2018 arası dönem, TSSPSE belgesinin yürürlüğe konulmasıyla 

baĢlayıp günümüze kadar geçen süreci kapsamaktadır. 

 Öncelikli olarak belirtmek gerekir ki Türkiye, 1990‟lı yıllardan itibaren ard 

arda ekonomik ve siyasi krizler yaĢamıĢtır. Bu dönemin en ciddi krizi, 19 ġubat 

2001 yılında MGK toplantısında patlak vermiĢtir. Söz konusu toplantıda, dönemin 

CumhurbaĢkanı Ahmet Necdet Sezer ile BaĢbakan Bülent Ecevit arasında 

“Anayasayı Fırlatma Krizi” meydana gelmiĢtir. YaĢanan bu olay sonucunda 

toplantı sonlandırılmıĢtır. Akabinde yaĢanılanların medya ile paylaĢılması 

ekonomik ve siyasi dengelerin alt üst olmasına neden olmuĢtur. Böyle bir ortamda 

alınan erken seçim kararı ile 3 Kasım 2002‟de Adalet ve Kalkınma Partisi (AK 

Parti), oyların %34‟ünü elde ederek tek baĢına iktidara gelmiĢtir. Türkiye‟nin 

1990‟lardan itibaren yaĢamıĢ olduğu siyasi istikrarsızlık dönemi, 18.11.2002 

tarihinde 58. Hükümetin Abdullah Gül tarafından kurulmasıyla son bulmuĢtur.
283

 

 2002-2018 arası dönemde, Türk iç politikasında AK Parti‟nin ve 

bürokratlarının egemenliği söz konusudur. Bu dönemde iç politikada en çok 

tartıĢılan belli baĢlı konular Ģunlardır: Birincisi, askeri ve yargı vesayetidir. AK 

Parti iktidara geldiği 2002 yılından itibaren, vesayetle mücadele kapsamında bir 

dizi reformu hayata geçirmeye çalıĢmıĢtır. Bu bağlamda öncelikli olarak 2003 

yılında MGK Sekreterliği sivilleĢtirilmiĢtir. Müteakiben 2004‟te Devlet Güvenlik 

Mahkemeleri (DGM)‟nin iĢlevselliğine son verilmiĢtir. 2010‟da Emniyet AsayiĢ 

                                                             
283 Oran, “11 Eylül Ertesinde AKP Dönemi: Dönemin Bilançosu” “Türk DıĢ Politikası: KurtuluĢ 

SavaĢı’ndan Bugüne, Olgular, Belgeler, Yorumlar (2001-2012)”, Cilt: III, ĠletiĢim Yayıncılık, 2013, s. 80-
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YardımlaĢma (EMASYA) Protokolü
284

 kaldırılmıĢtır. Yine aynı yıl içerisinde 

çıkarılan 5982 sayılı KHK ile askeri yargının alanı sınırlandırılmıĢtır. 2013‟de ise 

YAġ kararlarına yargı yolu açılarak, askeri otoritenin kendine has oluĢturmuĢ 

olduğu nüfuz alanı daraltılmıĢtır. Ġkincisi, siyasi tecritin kaldırılmasına yönelik 

giriĢimlerdir. Bu giriĢimler, 2008‟de baĢörtüsü yasağının kaldırılmasına yönelik 

çalıĢmalar, 2013‟te dini derslerin Milli Eğitim Bakanlığı (MEB) müfredatına 

girmesi ve devam eden yıllarda kamu sektörünün tamamında baĢörtü serbestisinin 

gelmesidir. Üçüncüsü, etnik politikalardır. AK Parti döneminde, Türkiye‟de 

yaĢayan fakat ana dili Türkçe olmayan azınlıkların, özgün dil ve kültürlerinin 

tanınmasına yönelik talepleri doğrultusunda politikalar geliĢtirilmiĢtir. 2009‟da 

TRT 6‟nın Kürtçe yayına açılması, 2015 itibariyle ise Kürtçe, Zazaca, Lazca, 

Adığeyce, Abazaca, Gürcüce dillerinin seçmeli ders olarak müfredata girmesi bu 

politikalara örnektir.
285

 Dördüncüsü, siyasal sistem değiĢikliğidir. Siyasal sistem 

değiĢikliği, AK Parti‟nin demokrasi standartını yükseltmek ve darbelerin önüne 

geçmenin en etkin yolu olduğu iddiasıyla, 16 Nisan 2017 yılında yapılan reformla 

birlikte hayata geçirilmiĢtir. Referandum sonucunda, Türkiye parlamenter 

sistemden, CumhurbaĢkanlığı hükümet sistemine geçiĢ yapmıĢtır.
286

 

 Yakın dönem hariç AK Parti iktidarlarının dıĢ politika tercihleri, Ahmet 

Davutoğlu‟nun belirlemiĢ olduğu, metodolojik ve operasyonel ilkeler çerçevesinde 

ĢekillenmiĢtir. Metodolojik ilkelerin birincisi, dıĢ politikanın belirli bir vizyonunun 

olmasıdır. Ġkincisi, bölgesel ve küresel alanlarda tutarlı ve sistematik politikaların 

izlenmesidir. Üçüncüsü, Türkiye‟nin geliĢmesine paralel olarak oluĢacak olan, 

“yumuĢak gücün” bölgede yayılmasını sağlayacak olan bir diplomasinin tesis 

edilmesidir. Bu ilkelerin sürdürülebilirlik kazanması amacıyla belirlenen 

operasyonel ilkeler ise Ģunlardır; güvenlik ve demokrasi dengesinin sağlam bir 

zemin üzerine inĢa edilmesi, sınır komĢularına yönelik sıfır sorun politikasının 

yürütülmesi, öngörü sahibi diplomasinin teĢkil edilmesi, küresel ortamın Ģartlarına 

uyum sağlayabilecek çok yönlü dıĢ politikanın sürdürülmesi ve ritmik 

                                                             
284 EMESYA, mülki amirlerin talebi dıĢında yerel bölgelerdeki komutanların toplumsal olaylara müdahale 

inisiyatifi kullanabilmesine imkân tanımaktadır. 
285 Nebi MiĢ, Ali Aslan, AK Parti’nin 15 Yılı: Siyaset, (Ed. Mehmet Akif Memmi, SETA Yayıncılık, Ġstanbul 

2018, s. 304. 
286 MiĢ, Aslan, a.g.e., s. 178. 
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müzakerelerin küresel düzeyde uygulanabilirliğinin arttırılmasıdır.
287

 Belirlenen bu 

ilkeler doğrultusunda dıĢ politikadaki geliĢmeleri değerlendirmek yerinde olacaktır.  

 Bu geliĢmeler genel itibariyle Ģunlardır: Ġlk olarak, ABD‟nin Irak iĢgalinde, 

Türkiye‟ye karĢı sergilediği tutum sonrasında iki ülke arasındaki iliĢkilerde istikrar 

sağlanamamıĢtır. ġöyle ki, 11 Eylül olaylarından sonra ABD‟nin dünya devletlerine 

karĢı olan politikaları değiĢmiĢtir. Yönünü Ortadoğu‟ya çeviren ABD, Türkiye‟yi 

bölgenin itici gücü olarak konumlandırmıĢtır. Bu sebeple ABD, Irak‟ı fiilen iĢgal 

etmek amacıyla Türkiye‟yi bir üs olarak kullanmak istenmiĢtir. Lakin 1 Mart 

2003‟te iki ülke arasında yaĢanan tezkere krizi, hem Türk kamuoyunda hem de 

mecliste tepkiyle karĢılanan bir dıĢ politika sorunu olmuĢtur.
288

 Ġkincisi, 2005 yılı 

itibariyle AB ile fiili müzakerelerin baĢlamasıdır. Bu müzakereler, Türkiye‟nin 

NATO‟ya giriĢinin ardından ilk defa Batı merkezli baĢka bir kuruma kısmen de 

olsa dâhil olması açısından önemlidir. Üçüncüsü, Ermenistan sınırına iliĢkin olaylar 

ve soykırım tasarılarıdır. Dördüncüsü ise, Türkiye‟nin bu dönemde izlemiĢ olduğu 

Ġslami eğilimli dıĢ politikalardır. Bu politikalar Türkiye‟nin Suriye, Irak, Ġran gibi 

Ortadoğu ülkeleri ile iĢbirliği geliĢtirmesini sağlamıĢtır.
289

 Türkiye bilhassa Afrika 

ve Latin Amerika gibi ihmal edilen bölgelerde, baĢta Türk ĠĢbirliği ve 

Koordinasyon Ajansı (TĠKA) olmak üzere diğer kurumlarla kamu diplomasisi 

uygulamaya baĢlamıĢtır. Bu bağlamda Türkiye‟nin, Orta Doğu‟da kamu 

diplomasisi faaliyetlerinde bulunarak eksen ülke rolünü üstlendiği 

değerlendirilmektedir. Bu durum Batı tarafından Türkiye‟ye, “Eksen mi 

değiĢtiriyorsunuz?” itirazlarının yöneltilmesine neden olmuĢtur.
290

 

 2002-2018 arası dönemin iktisadi süreci incelendiğinde, AK Parti 

Hükümetleri, bir önceki dönemlerde yaĢanan ekonomik sarsıntıların 

tekrarlanmaması için, üretimin artırılmasına ve zararları büyük olan kamu iktisadi 

teĢekküllerinin özelleĢtirilmesine öncelik vermiĢtir. Ekonomide benimsenen neo-

liberal politikalar, ülkeye yönelik sermaye akıĢını hızlandırmıĢtır. 2003 itibariyle 

                                                             
287 Oran,“11 Eylül Ertesinde AKP Dönemi: Dönemin Bilançosu” …, Cilt: III, s. 139. 
288 Oran,“11 Eylül Ertesinde AKP Dönemi: Dönemin Bilançosu” …, Cilt: III, s. 145. 
289 Uzgel, “11 Eylül Ertesinde AKP Dönemi: ABD ve NATO‟yla ĠliĢkiler”, (Ed. Baskın Oran), Türk DıĢ 

Politikası: KurtuluĢ SavaĢından Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar 1919-1980, Cilt: III, ĠletiĢim 

Yayınları, (3.Baskı),  s. 264.  
290 Oran, “11 Eylül Ertesinde AKP Dönemi: Dönemin Bilançosu”, …, Cilt: III, s. 194. 
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hükümet, istikrar ve bütçe disiplininin etkin bir Ģekilde sağlanmasına özen 

göstermiĢtir. Buna istinaden, bütçe açıkları, borç oranları, enflasyon ve reel faiz 

oranlarının düĢürülmesine yönelik politikalar ekonomiyi 90‟ların zararlarından 

arındırmak adına önem taĢımaktadır. Diğer taraftan, AB uyum politikaları ile 

Türkiye‟ye giriĢ yapan küresel sermaye, yatırım ve tüketim eğilimlerinde artıĢa 

sebep olmuĢtur. Bu bağlamda 2001 krizi sonucunda Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla 

(GSYH) içinde %62,2‟lik bir orana sahip kamu borcu, bu dönemde %40‟a 

çekilmiĢtir. 2003 yılında %8,8 olan bütçe açığı, hızlı büyümenin etkisiyle 2005 

itibariyle %2‟nin altında seyretmiĢtir. Ekonomide ki bu büyümenin dengesiz 

olması, bir takım sorunları da beraberinde getirmiĢtir. Büyüme hızı, cari açık ve 

GSYH arasındaki dengenin gözetilmemesi, cari açığın artmasına neden olmuĢtur. 

Öyle ki, cari açık 2003 yılında 8 milyar dolar civarında iken, 2008‟de 42 milyar 

dolar seviyesine yükselmiĢtir. Bu durum ilerleyen yıllarda iktisadi dalgalanmaların 

yaĢanmasına neden olmuĢtur. 2011 yılına gelindiğinde ise iktisadi büyüme, %8,5 

civarında gerçeklemiĢtir. Buna istinaden cari açık, milli gelirin %10‟nunun üzerine 

çıkmıĢtır. Akabinde ekonomik önlemler alınarak, büyümenin kontrollü bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi için çalıĢmalar baĢlatılmıĢtır. Nitekim bir sonraki yıl büyüme hızı 

kontrol altına alınmıĢtır. Böylece cari açık %7,5 seviyesine çekilmiĢtir.
291

 2016-

2018 dönemini kapsayan Orta Vadeli Program‟da (OVP) büyüme hedefi 2017 yılı 

için % 5,5 olarak belirlenmiĢtir.
292

 2017 yılında ise büyüme, % 7,4 oranında 

gerçekleĢmiĢtir.
293

 

 2002-2018 arası dönem, Türkiye‟nin yoğun güvenlik gündemine sahip 

olduğu yıllardır. Bu dönemde Türkiye‟nin güvenliğini tehdit eden muhtelif olaylar 

yaĢanmıĢtır. Bunlardan birincisi, PKK terör örgütünün Türkiye‟nin bütünlüğüne 

zarar vermek suretiyle gerçekleĢtirmiĢ olduğu eylemlerdir. Örgütün sürekli misyon 

değiĢtiren eylemleri, Türkiye‟nin güvenlik endiĢelerini perçinlemiĢtir. Bu dönemde, 

Türkiye PKK ile siyasi uzlaĢma araçları geliĢtirmiĢ olsa da olumlu sonuçlar 

alamamıĢtır. Son olarak, 2015 itibariyle örgütün “hendek terörü” olarak 

                                                             
291 Seyfettin Gürsel, “11 Eylül Ertesinde AKP Dönemi: Dönemin Bilançosu””, Türk DıĢ Politikası: KurtuluĢ 
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292 Kalkınma Bakanlığı, Orta Vadeli Program (2018-2020), Ekim 2017, s.11. 
293TÜĠK, Temel Ekonomik Büyüklükler (2000-2018), EriĢim: http://www.bumko.gov.tr/TR,7044/temel-
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adlandırılan giriĢimleri, Türkiye‟nin etkin terör stratejisi geliĢtirmesini zorunlu 

kılmıĢtır. Ġkincisi, Fetullahçı Terör Örgütü (FETÖ) öncülüğünde 15 Temmuz 2016 

tarihinde baĢlatılan darbe giriĢimidir. Darbe giriĢimi, 16 Temmuz 2016‟da güvenlik 

güçleri tarafından kontrol altına alınarak bastırılmıĢtır. Çok geçmeden öncelikli 

olarak TSK, yargı ve akademi içerisine sızmayı baĢaran FETÖ yapılanmasına 

yönelik operasyonlar baĢlatılmıĢtır. Operasyonlar neticesinde, bir yılda on binlerce 

kiĢi görevden alınmıĢtır. Üçüncüsü ise, PKK uzantılarının sınır bölgesinde 

gerçekleĢtirdikleri terör eylemleridir. Bu eylemler, Türkiye‟nin sınır ötesi etkin ve 

sürdürülebilir güvenlik politikaları uygulamasını gerekli kılmıĢtır. Bu eylemlere 

istinaden Türkiye, sınır-ötesi askeri operasyonlar baĢlatmıĢtır. Ġlk olarak, 24 

Ağustos 2016 tarihinde Suriye‟de gerçekleĢen terör saldırılarını engellemek ve 

ülkenin toprak bütünlüğünü korumak amacıyla, “Fırat Kalkanı” olarak adlandırılan 

harekât gerçekleĢtirilmiĢtir. 20 Ocak 2018‟de ise yine Suriye‟nin Afrin bölgesinde, 

PYD/YPG/PKK/KCK ve DAEġ‟e mensup teröristleri etkisiz hale getirmek, 

ülkenin, bölgenin ve Türkiye sınırının güvenliğini sağlamak amacıyla “Zeytin Dalı” 

ismi verilen harekât baĢlatılmıĢtır. 

 1998-2002 arası dönemin, siyasi, ekonomik ve güvenlik ortamından genel 

olarak yukarıda bahsedilmiĢtir. Dönemin savunma harcamaları kapsamında 

yorumlanmasının, Türkiye‟nin mevcut durumunun analiz edilebilmesi açısından 

önemli olduğu değerlendirilmektedir. Bu kapsamda, Tablo-6‟da Türkiye‟nin 1974-

1998 arası yıllarda yapmıĢ olduğu savunma harcamaları verilmiĢtir. 

Tablo-6: 1998-2018 Arası Dönemde Yapılan Savunma Harcamaları 

 

Yıllar 

 

Milyon TL 

1998 2.289 

1999 4.168 

2000 6.248 

2001 8.843 

2002 13.641 

2003 15.426 

2004 15.568 

2005 16.232 
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2006 19.089 

2007 19.960 

2008 22.292 

2009 25.345 

2010 26.960 

2011 28.985 

2012 32.253 

2013 35.529 

2014 38.895 

2015 43.196 

2016 44.716 

2017 44.240 

Kaynak: Tablo-6‟da ki veriler, “SIPRI, Data for all countries from 1988–2016 in local currency” ile “Data for 

all countries 1949–2016” belgelerinden yararlanılarak hazırlanmıĢtır. 

 

 Tablo-6 incelendiğinde, savunma harcamalarının her geçen yıl yükseldiği 

görülmektedir. Bunun sebebi, Türkiye‟nin jeo-stratejik olarak sahip olduğu 

konumdur. Türkiye bu dönemde “komĢularla sıfır sorun” politikası yürütmüĢtür. 

Buna istinaden savunma harcamalarında bir azalma beklenebilir. Ancak 

Türkiye‟nin ulusal güvenliğini tehdit edecek olaylarla karĢı karĢıya kalması bunu 

mümkün kılmamıĢtır. Özellikle 2000‟li yıllarda baĢlatılan terörle etkin mücadele, 

yeni nesil savunma sistem ve teçhizatlarının tedarik edilmesini gerekli kılmıĢtır. Bu 

durum, Türkiye‟nin savunma alanına daha fazla kaynak ayırmasına sebep olmuĢtur.  

 Diğer taraftan, Türkiye ABD‟den 2000‟li yıllar itibariyle iki yöntemle 

savunma teçhizatı almıĢtır. Birinci yöntem, teçhizat ve sistemlerin ABD‟nin 

sağlamıĢ olduğu krediler yoluyla teminidir. Ġkinci yöntem, Türkiye‟nin, ABD‟de 

bulunan herhangi bir savunma Ģirketi ile yapılan anlaĢma kapsamında söz konusu 

askeri ihtiyaçları temin etmesidir.
294

 Bu alımların, bir önceki dönemlerde verilen 

yardımlardan farkı ise, savunma sistemlerinde herhangi bir değiĢiklik yapılmadan 

anlaĢma isterlerine uygun Ģekilde Türkiye‟ye girmesidir. 
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 Son olarak, bu dönemde Adalar Denizi‟nde Yunanistan ile yaĢanan 

anlaĢmazlıklar iki ülkeyi sık sık karĢı karĢıya getirmiĢtir. Bu durum da Türkiye‟nin 

sürekli olarak silahlanmasını mecburi kılmaktadır. Diğer taraftan Doğu Akdeniz‟de 

yaĢanan Münhasır Ekonomik Bölge (MEB)‟in belirlenmesine iliĢkin çıkan 

uyuĢmazlıklar ve bölgedeki zengin enerji rezervlerine yönelik sürdürülen 

politikalar, Türkiye‟nin caydırıcı bir Ģekilde silahlanmasını gerektirmektedir. 

 

5.2.SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKASI: AKTÖRLER VE UYGULAMALAR  

 1998-2018 arası dönemde önceki yılların aksine savunma sanayiinde milli 

üretim bilinci, faaliyetlere yansımaya baĢlamıĢtır. Bu dönemde, MSB öncülüğünde 

hazırlanan, TSSPSE belgesi yürürlüğe konulmuĢtur. TSSPSE, bir önceki dönemde, 

savunma sanayii alanında geliĢtirme ve üretim faaliyetlerinde elde edinilen 

deneyimlerin ıĢığında hazırlanmıĢtır. Belge, 20 Haziran 1998 günü Resmi Gazete 

(RG)‟de yayımlanmıĢtır. Türkiye TSSPSE‟nin yayımlanmasıyla savunma sanayii 

alanında yeni bir döneme giriĢ yapmıĢtır.  

 Yeni dönemde savunma sanayii politikası; yerli sektör yanında yabancı 

sektöre de açık, ihracat potansiyeline ve uluslararası rekabet imkânlarına sahip, 

dinamik, teknoloji üretebilen ve gerekli durumlarda yeni teknolojilere adapte 

olabilen, ihtiyaca uygun olarak kendini yenileme kabiliyetine sahip olan, Türkiye 

ile dost ve müttefik ülkeler arasında dengeli bir savunma sanayii iĢbirliğini 

mümkün kılan ve bu süreçte politik geliĢmelerden asgari düzeyde etkilenen, mevcut 

imkânları azami ölçüde kullanabilen, entegre olmuĢ ve tekrar yatırımlarından 

arınmıĢ, gerekli görüldüğünde sivil amaçlara yönelik de üretim yapabilen, alternatif 

uğraĢı alanlarına sahip, Türkiye‟nin güvenlik politikaları meyanında gözetmiĢ 

olduğu vecibe ve önceliklerini destekleyen savunma sanayii alt yapısının teĢkil 

edilmesini öngörmektedir.
295

 

                                                             
295 11173 sayılı “Türk Savunma Sanayii Politikası ve Stratejisi Esasları (TSSPSE) Belgesi”, RG: 20.6.1998, s. 

15. 
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 Doküman ile belirlenen savunma sanayii stratejisinin temelini, ülke 

güvenliğinin sağlanması kapsamında; TSK‟nın ihtiyaçlarının güvenli ve istikrarlı 

olarak karĢılanması, bu amaç doğrultusunda yüksek teknolojiye sahip harp silah ve 

vasıtalarının yurt içinde üretiminin sağlanması ve öncesinde kurulmuĢ olan ulusal 

savunma sanayii tesislerinin teĢvik ve desteklenmesinin sağlanması 

oluĢturmaktadır.
296

 TSSPSE‟de, TSK‟nın ihtiyacı olan savunma araĢtırma ve 

teknolojisi ile ilgili hususlar üç ana grupta toplanmıĢtır: Birincisi, milli olması 

zorunlu sistemler/teknolojilerdir. Bu sistemlerin uzun vadede de muhakkak yurt 

içinde geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. Ġkincisi, kritik sistemler/teknolojilerdir. Bu 

sistemlerin, üretim faaliyetlerinin yurt içinde yapılması öngörülmüĢ ancak gerekli 

görüldüğü takdirde ortak üretim çalıĢmalarının yapılabileceği belirtilmiĢtir. 

Üçüncüsü, diğer sistemler/teknolojilerdir.
297

  

 TSSPSE‟nin Türk savunma sanayiinin geliĢimi açısından önemli bir adım 

olduğuna Ģüphe yoktur. Ne var ki uygulamadan kaynaklanan sorunlar dokümanın 

tam anlamıyla iĢlevsel kılınmasını engellemiĢ, bu durum çok geçmeden durağan bir 

tablo ortaya çıkarmıĢtır. ĠĢte, bu durağan tablonun aĢılmasında 14 Mayıs 2004 

tarihli SSĠK toplantısı kilit rol oynamıĢtır. Toplantıda, tedarik modelleriyle ilgili 

belli baĢlı kararlar alınmıĢtır. Bu kararlar neticesinde SSM‟nin, ihtiyaç duyulan alt 

sistemlerin, malzeme ve hizmetlerin tedarik edilmesinde öncül konuma getirilmesi 

ve proje faaliyetlerinde yetkili kılınmasına karar verilmiĢtir.
298

 2004 yılında 

Savunma Sanayii MüsteĢarı olan Faruk Özlü, SSĠK toplantısında alınan kararların 

önemini Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir: 

  (….) Bu son dönem, aynı zamanda yabancı Ģirketlerin ana 

yükleniciliğinden yerli Ģirketlerin ana yükleniciliğine geçtiğimiz bir dönem 

olmuĢtur. Bu dönüĢümden önce, uluslararası ihale yapıyor, doğal olarak ihaleyi 

kazanan firmaya da iĢi veriyorduk. O yabancı firmaya da “Sen bu ihaleyi kazandın 

ama sen bizim yerli Ģirketlerimize buradan iĢ payı ver, onları alt yüklenici yap" 

diyorduk. Yani kendi iĢimizi önce yabancıya veriyor, sonra da ana iĢi verdiğimiz 

firmadan bizimkilere iĢ payı vermesini istiyorduk.15 Mayıs 2004‟teki o toplantı bu 

                                                             
296 TSSPSE, ss. 15-16. 
297 TSSPSE, s.16. 
298 Örnek, a.g.e., s. 115. 
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sistem tersine döndürülmesinin baĢlangıcı olmuĢtur. Bu tarihten sonra 

yapabilecekleri her iĢte yurtiçi firmaları ana yüklenici olarak seçtik. Bu defa 

yabancı Ģirketler bizim firmalarımızdan iĢ isteme, alt yüklenici olma durumunda 

oldular. Bu sayede son 10 yılda savunma sistemlerinin yurt içinden karĢılanma 

oranı yüzde 55‟ler seviyesine çıktı (…).
299

 

 SSĠK toplantısının akabinde, 2006 yılında yayınlanan 9. Kalkınma Planı 

(2007-2013)‟nda da, savunma sanayiinde ulaĢılmak istenen nokta Ģu Ģekilde 

belirtilmiĢtir:  

 Savunma sanayiinde; ihtiyaçları güvenli ve istikrarlı bir biçimde milli 

imkânlarla karĢılamak üzere rekabetçi, kendine yeten, esnek, ülke sanayii ile 

bütünleĢmiĢ, ortak üretim-tasarım ve Ar-Ge alanlarında uluslararası iĢbirliği 

çalıĢmalarına etkin katılım sağlayan bir yapıda üretimin geliĢtirilmesi ve bunun için 

gerekli altyapı ile teknolojik ve yönetsel kabiliyetlerin kazanılması temel 

hedeftir.
300 

 Yine 2006 tarihli “Savunma Sanayii Özel Ġhtisas Komisyon Raporu 2007-

2013” ile sektörün temel vizyonu, “Ulusal savunma ve güvenlik ihtiyaçlarını yurt 

içinde etkin çözümler geliĢtirerek karĢılayabilen, uluslararası rekabet gücüne sahip 

bir savunma sanayii altyapısına eriĢilmesi” Ģeklinde ifade edilmiĢtir.
301

 

 Bu dönemin kuĢkusuz en önemli aktörlerinden biri olan SSM 2000‟li 

yıllarda; Türkiye‟nin savunma ve güvenlik ihtiyaçlarına yönelik olarak, teknolojik 

geliĢmeler doğrultusunda özgün yurt içi çözümler sunan, uluslararası pazara entegre 

ve rekabetçi, savunma sanayiine yön veren uzman tedarik kurumu olmayı 

hedeflemiĢtir.
302

 Bu kapsamda MüsteĢarlık tarafından 2007-2011, 2012-2016 ve 

2017-2021 yıllarını kapsayan stratejik planlar hazırlanarak, savunma sanayiinin 

temel strateji ve hedefleri belirlenmiĢtir. 

                                                             
299 Hürriyet Gazetesi, Faruk Özlü‟den Al Jazeera‟ye Önemli Açıklamalar!, 27.01.2016. 
300 SSM, Tarihçe, EriĢim: https://www.ssm.gov.tr/WebSite/contentlist.aspx?PageID=47&LangID=1, 

25.05.2018. 
301 T.C BaĢbakalınk, DPT, Savunma Sanayii Özel Ġhtisas Komisyonu Raporu, Ankara 2007, s. 74. 
302 SSM, Tarihçe, EriĢim: https://www.ssm.gov.tr/WebSite/contentlist.aspx?PageID=47&LangID=1, 

02.03.2018. 
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 “2007-2011 Stratejik Planı” ile savunma sanayiinin ilkeleri belirlenerek, 

hedef ve amaç tespitleri yapılmıĢtır. Dönemin SSM MüsteĢarı Murad Bayar 

stratejik planın sunuĢ bölümünde, “Bu plan savunma sanayii sektörü için yol 

gösterici olacaktır” diyerek planın önemini vurgulamıĢtır. 2007-2011 Stratejik Planı 

Türk Savunma Sanayiinin millileĢtirilmesi adına atılan en kritik adımlardan biridir. 

Planda “ulusal” kelimesinin kullanılması, TSSPSE‟de uygulanması öngörülen milli 

ve kritik üretim faaliyetlerinin gerçekleĢtirilmesinin zorunluluğunu ortaya 

koymuĢtur. 

  Savunma sanayiinin alt yapısının makul ölçülerde tamamlandığı 2012 yılı 

itibariyle, “2012-2016 Stratejik Planı” yayımlamıĢtır. Bu plan bir önceki döneme 

nazaran daha sonuç odaklı olma özelliğini taĢımaktadır. Bunun sebebi, Türk 

Savunma Sanayii‟nin belirli bir ivme yakalaması ve yurt içi üretim faaliyetlerinin 

hız kazanmasıdır. Ayrıca bu planla birlikte yayımlanan, her yıla iliĢkin performans 

programları, amaç ve hedefler doğrultusunda savunma sanayiinin gelmiĢ olduğu 

durumu analiz etmek açısından önem taĢımaktadır. 

  “2017-2021 Stratejik Planı” ise, Türk Savunma Sanayii‟nin geleceğine 

yöneliktir. Bu planda yer alan stratejik amaç ve hedefler, savunma sanayiini 

sürdürülebilir ve rekabetçi bir yapıya kavuĢturmak gayesiyle belirlenmiĢtir. 

Savunma ve güvenlik teknolojilerinin muhabere ortamındaki önemini vurgulayan 

plan, Türk savunma sanayiinin bu yetkinliklere ulaĢması için yapılan ve yapılması 

gereken faaliyetlere dikkat çekmektedir. 

 Yukarıda bahsedilen planlar çerçevesinde SSM, Türkiye‟nin stratejik 

savunma ve güvenlik ihtiyaçlarını göz önünce bulundurarak, teknolojik geliĢmeler 

doğrultusunda özgün yurt içi çözümler sunmayı hedeflemiĢtir. Bu hedefe yönelik 

olarak kurum, bu yıllarda bünyesindeki mekanizmalarla birlikte, esnek ve etkin 

iĢleyen bir sisteme dönüĢmüĢtür. Bu kapsamda ġekil-6‟da, SSM ve ilgili 

mekanizmaların oluĢturmuĢ olduğu sistem değerlendirilmiĢtir.
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ġekil-6: SSM Sistemi 

 

     KARAR 

 

                                                                         YÜRÜTME 

 

 

 

Kaynak: ġekil-6‟da ki bilgiler, MSB‟nin web sayfasından faydalanılarak hazırlanmıĢtır. EriĢim: MSB, SSM, 

http://sanayilesme.ssm.gov.tr/SSM/Sayfalar/default.aspx, 13.03.2018. 

 

 1998 yılı itibariyle tedarik ve üretim faaliyetlerine yönelik ilkeler tespit 

edilmiĢtir. Bu kapsamda, savunma sanayiinde teçhizat ve hizmetlerin sağlanması 

konusunda ihale yöntemi benimsenmiĢ ve ihalenin nasıl yapılacağı 2386 sayılı 

Devlet Ġhale Kanunu
303

 çerçevesinde belirlenmiĢtir. Bu kanunun 2000‟li yıllarda 

teknolojiye paralel olarak değiĢen ihtiyaçlara karĢılık vermemesi sonucunda, 4734 

sayılı Kamu Ġhale Kanunu
304

 yürürlüğe konmuĢtur.
305

 

 Diğer taraftan 15 Temmuz 2016 sonrasında çıkartılan KHK‟ler ile savunma 

yönetimi yapısında yine birtakım değiĢiklikler yapılmıĢtır. Yapılan değiĢiklikler 

Ģöyledir: 27 Temmuz 2016‟da 668 sayılı KHK ile J.Gn.K.lığı ve S.G.K.lığı, ĠçiĢleri 

Bakanlığına bağlanmıĢtır. Aynı KHK ile YAġ‟ın da üye yapısı sivil ağırlıklı olmak 

üzere değiĢtirilmiĢtir.
306

 Müteakiben 31 Temmuz 2016 itibariyle çıkarılan 669 sayılı 

KHK ile “Genelkurmay BaĢkanının Görev ve Yetkilerine Ait Kanun”un içeriğinde 

                                                             
303 8 Eylül 1983 gün ve 18161 sayılı “Devlet Ġhale Kanunu”, Kanun Numarası: 2886, RG:10.9.1983. 

“Genel, bütçeye dâhil dairelerle katma bütçeli idarelerin, özel idare ve belediyelerin alım, satım, hizmet, yapım, 

kira, trampa, mülkiyetin gayri ayni hak tesisi ve taĢıma iĢleri bu Kanunda yazılı hükümlere göre yürütülür.” 
304 4 Ocak 2002 gün ve 24648 sayılı “Kamu Ġhale Kanunu”, Kanun Numarası: 4734, RG: 22.1.2002. 
305 Kalyon, a.g.e., ss. 238-239. 
306 668 Sayılı “Olağanüstü Hal Kapsamında Bazı Düzenlemeler Yapılması Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname”, RG: 27.07.2017. 

SSYKK 

Denetleme 

Kurumu 

SSĠK 

SSM SSDF 
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de bazı düzenlemelere gidilmiĢtir. Bu KHK kapsamında, Gnkur.BĢk.lığı teĢkilatı 

kendi kuruluĢ ve kadrolarıyla gösterilmekle beraber, Kuvvet Komutanlıkları bu 

teĢkilatlanma dıĢında bırakılarak, MSB bünyesinde gösterilmiĢtir.
307

 Müteakiben 

2017‟de çıkartılan 696 sayılı KHK ile SSM, CumhurbaĢkanlığına bağlanmıĢtır.
308

 

 Bu dönemde Türkiye‟nin ulusal savunma sanayii ve güvenlik stratejisi 

politikaları, MGK tarafından hazırlanan Milli Güvenlik Siyaseti Belgesi (MGSB) 

temel alınarak oluĢturulmuĢtur. “Kırmızı Kitap” olarak da bilinen MGSB, beĢ yıllık 

bir süreyi kapsayacak Ģekilde hazırlanmaktadır. MGSB hazırlandıktan sonra, 

Bakanlar Kurulu tarafından incelenmektedir ve uygun görüldüğü takdirde kabul 

edilmektedir. Akabinde MSGB BaĢbakanlık Uygulama Direktifi ile yürürlüğe 

konulmaktadır.
309

 MGSB, Gnkur.BĢk.lığı ve Kuvvet Komutanlıklarının kendi görev 

ve yetki alanlarına iliĢkin strateji dokümanlarının temelini teĢkil etmektedir. Bu 

bağlamda Gnkur. BĢk. tarafından, Türkiye‟nin Milli Askeri Stratejisi (TÜMAS) 

dokümanı hazırlanmaktadır. TÜMAS gereğince kuvvet komutanlıkları, Planlama, 

Programlama ve Bütçeleme Sistemi (PPBS) kapsamında, harekât alanında ihtiyaç 

duyulan savunma teçhizatlarını belirlemektedirler. Belirlenen ihtiyaçlar, Harekât 

Ġhtiyaç Planı (HĠP)‟nı oluĢturmaktadır. HĠP‟te yer alan ihtiyaç kalemlerine yönelik 

Stratejik Hedef Planı (SHP) hazırlanmaktadır. Söz konusu ihtiyaçlar SHP‟de 

öncelik sırasına göre düzenlenmektedir. Düzenleme iĢleminin sonrasında 

TÜMAS‟a uygun olarak On Yıllık Tedarik Planı (OYTEP) hazırlanmaktadır.
310

 

Tüm bu sürecin sonucunda, OYTEP kapsamında ihtiyaçların bütçelenmesi 

yapılmaktadır ve müteakiben tedarik edilmektedir. Bu çerçevede ġekil-7‟de, 

savunma sanayii politikalarının oluĢumunda karar verici mekanizmalar ve süreçteki 

rolleri değerlendirilmektedir. 

 

                                                             
307 1 Temmuz 1970 gün ve 1324 sayılı “Genelkurmay BaĢkanının Görev ve Yetkilerine Ait Kanun”, RG: 
7.8.1970, 13572, DeğiĢik: 25.7.2016-KHK-669/33 Md.; DeğiĢtirilerek kabul: 9.11.2016-6756/33 Md. 
308 696 sayılı “Olağanüstü Hal Kapsamında Bazı Düzenlemeler Yapılması Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname”, RG: 27.12.2017. 
309Atilla Sandıklı, Milli Güvenlik Sistemi ve Milli Güvenlik Siyasetinin Tespiti ve Vasıtaları, BĠLGESAM, 
2013. 
310 Arda Mevlütoğlu, “Türkiye‟nin Savunma Reformu Tespit ve Öneriler”, SETA Analiz, Sayı: 164, 2016, s. 

18. 
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ġekil-7: Savunma Sanayii Politikalarının OluĢum Süreci ve Bu Süreçte Yer Alan 

    Aktörler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Yukarıda anlatıldığı üzere, savunma sanayii alanında kurumsal ve planlı 

iĢleyiĢe bu dönemde geçilmiĢtir. Buna rağmen, 2007 yılına değin hükümetlerin 

programlarında savunma ve güvenlik konularına değindikleri, lakin savunma 

sanayiinin geliĢtirilmesine yönelik açıklamalara yer vermedikleri 

değerlendirilmektedir. Bununla birlikte 2007 sonrası kurulan hükümetlerin, 

savunma sanayii kuruluĢlarından, bunların üretimlerinden ve hedeflerinden ayrıntılı 

olarak bahsettikleri tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda dönemin hükümet programlarını 

incelemenin, Türk savunma sanayii politikalarının geliĢimi ve mevcut durumunu 

analiz edebilmek adına önemli olduğu değerlendirilmektedir. 

Bakanlar 

Kurulu/MGK 

“MSGB” 

Gnkur. BĢk.lığı 

“TÜMAS” 

Kuvvet 

Komutanlıkları 

“HĠP”, “SHP” 

 

 Gnkur. BĢk.lığı 

“OYTEP” 

Gnkur.BĢk.lığı/MS

B/SSM/SSYKK/SSĠ

K  

“Ġhtiyaçların 

Bütçelenmesi” 

MSB/SSYKK/SSĠK 

“Ġhtiyaçların Tedarik 

Edilmesi” 

MSB/SSM 

“Tedarik Yönetimi” 
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 1999-2002 yılları arasında iktidarda olan V. Ecevit Hükümeti programında, 

milli savunma sanayiinin geliĢtirilmesine yönelik kapsamlı bir ifade yer 

almamıĢtır.
311

 

 18.11.2002 tarihinde, CumhurbaĢkanı Ahmet Necdet Sezer tarafından 

onaylanarak, Gül Hükümeti kurulmuĢtur. Gül Hükümeti programında, bölgesel ve 

küresel terör faaliyetlerine karĢı alınması gereken tedbirlerden bahsedilmiĢtir. 

Sonrasında TSK‟nın; NATO, BM ve Avrupa Güvenlik ve ĠĢbirliği TeĢkilatı (AGĠT) 

bünyesindeki faaliyetlerinde devamlılığın sağlanacağı üzerinde durulmuĢtur. Ancak 

savunma sanayii adına kapsamlı bir ifadeye yer verilmemiĢtir.
312

 

 14.03.2003 tarihinde, CumhurbaĢkanı Ahmet Necdet Sezer tarafından 

onaylanarak, I. Erdoğan Hükümeti kurulmuĢtur. Erdoğan Hükümeti programında, 

Türkiye‟nin coğrafî konumu ve bölgede meydana gelen geliĢmelere dikkat 

çekilerek güvenlik ve savunma konularına ağırlık verileceği ifade edilmiĢtir. Bu 

konuyla alakalı Hükümet programında, “Güvenliğimiz ve savunmamız neyi 

gerektiriyorsa, bu konuda hiçbir fedakârlıktan kaçınılmayacaktır” ifadesi yer 

almıĢtır.
313

 

 29.08.2007 tarihinde, CumhurbaĢkanı Abdullah Gül tarafından onaylanarak, 

II. Erdoğan Hükümeti kurulmuĢtur. II. Erdoğan Hükümeti programında savunma 

sanayiinde bu dönemde yaĢanan geliĢmelere paralel olarak Ģu ifadelere yer 

verilmiĢtir: 

 Atatürk‟ün “Yurtta sulh, cihanda sulh.” ilkesine uygun olarak ve ülkemizin 

tarihî ve stratejik konumu gereği Türkiye‟nin güçlü bir millî savunma sistemine 

sahip olması temel politikamız olmuĢtur. Ġktidarımız döneminde yapılan 

çalıĢmalarla, 2002 yılında yüzde 25 olan Silahlı Kuvvetlerimizin ihtiyaçlarının yurt 

içinden karĢılanma payı bugün yüzde 50‟ye yaklaĢmıĢtır. Savunma sanayimizin 

uluslararası etkinliği de artırılmıĢ, askerî hücümbot ve gemiler, silah, diğer 

                                                             
311 TBMM, 57. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP57.htm, 06.03.2018. 
312 TBMM, 58. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP58.htm, 06.03.2018. 
313 TBMM, 59. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP59.htm, 06.03.2018. 
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savunma araç gereçleri ile komuta kontrol ve elektronik harp sistemleri ihracatımız 

350 milyon dolara çıkarılmıĢtır.
314

 

 06.07.2011 tarihinde, CumhurbaĢkanı Abdullah Gül tarafından onaylanarak, 

III. Erdoğan Hükümeti kurulmuĢtur. III. Erdoğan Hükümeti programında, milli 

savunma alanında geliĢtirilen projelerden ve bu alandaki hedeflerden 

bahsedilmiĢtir. Ardından TAI ve ASELSAN gibi Türkiye‟nin önde gelen savunma 

sanayii kuruluĢlarının üretim hedeflerine değinilmiĢtir. III. Erdoğan Hükümeti 

programı, bu açıdan diğer hükümet programlarından farklılık göstermektedir. 

Konuyla ilgili olarak ifade edilen söylemler Ģu Ģekildedir: 

 Savunma sanayiinde bu güne kadar önemli bir aĢama kaydettik. Sektörün 

ihracatını 1 milyar dolara, cirosunu 2,3 milyar dolara ulaĢtırdık. TSK'nın silah ve 

teçhizat ihtiyaçlarının yurt içinden karĢılanma oranını yüzde 50'ye 

çıkardık. Savunma sanayiinde yürüttüğümüz projelerle 2023'te kendi milli tüfeğini, 

topunu, tankını, helikopterini, uçağını, insansız hava araçlarını, uydularını 

tasarlayan, üreten ve ihraç eden bir Türkiye hedeflemekteyiz.
315

 

 01.09.2014 tarihinde, CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan tarafından 

onaylanarak, Davutoğlu Hükümeti kurulmuĢtur. Davutoğlu Hükümeti programında, 

savunma sanayii konularına kapsamlı yer verilmiĢtir. Programda, gerçekleĢtirilen 

ve gerçekleĢtirilmesi hedeflenen projeler üzerinde ayrıntılı olarak durulmuĢtur. Bu 

bağlamda, ALTAY AMT, ANKA BAYRAKTAR ve KARAYEL ĠHA Sistemleri, 

ilk savaĢ gemisi MĠLGEM, Milli Piyade Tüfeği (MPT), zırhlı araç projesi olan 

KĠRPĠ, ilk Türk tasarım eğitim uçağı olan HÜRKUġ, ATAK helikopter, SOM 

füzesi, obüs ve roket üretimlerinden bahsedilmiĢtir.
316

 

 25.11.2015 tarihinde, CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan tarafından 

onaylanarak, II. Davutoğlu Hükümeti kurulmuĢtur. II. Davutoğlu Hükümet 

programında, savunma sanayii alanında Ar-Ge faaliyetlerinin önemi 

vurgulanmıĢtır. Akabinde geliĢtirme çalıĢmaları devam eden projelerden 

bahsedilmiĢ ve müteakiben, “Savunma sanayii alanında projelerin gerçekleĢmesiyle 

                                                             
314 TBMM, 60. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP60.htm, 06.03.2018. 
315 TBMM, 61. Hükümet Programı, EriĢim: https://www.tbmm.gov.tr/hukumetler/HP61.htm, 06.03.2018. 
316 T.C. BaĢbakanlık, 62. Hükümet Programı, 01.09.2014, ss. 137-138. 
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sadece milli ihtiyaçlarımızı temin etmekle kalmayacak, savunma sanayii 

ihracatında da küresel düzeyde önemli bir aktör haline geleceğiz” Ģeklinde 

açıklamalar yapılmıĢtır.
317

 

 25.02.2016 tarihinde, CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan tarafından 

onaylanarak, Yıldırım Hükümeti kurulmuĢtur. Yıldırım Hükümeti programında 

savunma sanayii ile alakalı yer alan ifadeler, II. Davutoğlu Hükümeti programının 

devamı mahiyetindedir.
318

 

 Sonuç olarak, 1998-2018 arası dönemde, savunma sanayii politikalarını 

oluĢturan, yöneten ve yönlendiren aktörler Ģunlardır: TBMM, CumhurbaĢkanı, 

BaĢbakan, Bakanlar Kurulu, Gnkur.BĢk.lığı, J.Gn.K.lığı, S.G.K.lığı, Hv.K.K.lığı 

Dz.K.K.lığı, MGK, MSB, SSM, SSĠK, SSYKK, YAġ. 

 

5.3. SAVUNMA SANAYĠĠNDE FAALĠYET GÖSTEREN FĠRMA, KURUM                  

VE KURULUġLAR 

 Bu bölümde, 1998-2018 arası dönemde kurulan, savunma sanayii alanında 

faaliyet gösteren belli baĢlı firma, kurum ve kuruluĢlara yer verilmiĢtir. 

 

5.3.1. ODTÜ-TEKNOKENT 

 ODTÜ-TEKNOKENT, 2000 yılı itibariyle hizmet vermeye baĢlamıĢtır. 

TEKNOKENT‟in kuruluĢ amacı; Türkiye‟nin rekabet gücünü artıracak teknolojileri 

geliĢtiren ve üreten firmalara, araĢtırmacılara ve akademisyenlere modern alt ve üst 

yapı imkânları sunmaktır.  

 2010 yılında, ODTÜ TEKNOKENT bünyesinde, Teknokent Savunma 

Sanayii Kümelenmesi (TSSK) adı altında, savunma sanayii alanında faaliyet 

gösteren firmalar toplanmıĢtır. Bu firmalar, birbirlerini tamamlayıcı ve birbirlerinin 

                                                             
317 T.C. BaĢbakanlık, 64. Hükümet Programı, 25.11.2015, s. 114. 
318 T.C. BaĢbakanlık, 65. Hükümet Programı, 25.2.2016, s. 81. 
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kabiliyetlerine katma değer ekleyen, Ar-Ge faaliyetlerini süreklilik ilkesi 

kapsamında sürdüren, savunma, havacılık ve güvenlik alanları için yeni ürün ve 

hizmetler geliĢtiren çeĢitli uzmanlıklara sahiptirler. Bu dönemde kurulup 

TEKNOKENT bünyesinde faaliyet gösteren bazı savunma sanayii kuruluĢları 

Tablo- 7‟de etkinlik alanları baz alınarak sıralanmıĢtır. 

Tablo-7: 2000‟li yıllarda TEKNOKENT Bünyesinde Kurulan ve Savunma Sanayii 

Alanında Faaliyet Gösteren Belli BaĢlı Firmalar 

 

Firma 

 

Faaliyet Alanı 

AEROMS Mühendislik A.ġ. Yazılım, Tasarım 

AEROTĠM Yazılım, Tasarım 

ANDAR Elektromekanik Elektrik-Elektronik 

ANKETECH Elektrik-Elektronik, Tasarım 

ANOVA Proje Makine 

ARDIC Labs Elektrik-Elektronik, Yazılım 

ARGENÇ Elektronik Sistemler Elektrik-Elektronik, 

ARGUS AraĢtırma Ar-Ge 

AY Yazılım Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik 

BBT BiliĢim Yazılım 

BEAM Teknoloji A.ġ. Yazılım 

BĠAS Mühendislik Makine Grubu Makine 

BĠLGĠ A.ġ. Yazılım 

BÜYÜTECH Yazılım BiliĢim Elektrik-Elektronik, Yazılım 

DARKBLUE Telekomünikasyon Sistemleri A.ġ. Elektrik-Elektronik, Tasarım, Yazılım 

DESĠSTEK Savunma Elektrik-Elektronik 

EDA Tasarım Yazılım, Makine, Tasarım 

EDEL Mühendislik Elektrik-Elektronik, Tasarım, Yazılım, Makine 

EMEK Ar-Ge Elektrik-Elektronik, Tasarım, Ġleri Malzeme, Makine 

ENOVAS Müh. Dan. Bilg. San Ve Tic. Ltd. ġti Elektrik-Elektronik 

ESEN Sistem Entegrasyon Elektrik-Elektronik, Tasarım, Yazılım 

ETC Türkiye Yazılım 

FiberLAST A.ġ. Ġleri Malzeme, Elektrik-Elektronik, Nanoteknoloji 

FĠLKON Elektronik Elektrik-Elektronik 

FORUM Mühendislik Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik, Tasarım, 

HAVELSAN- EHSĠM A.ġ. Elektrik-Elektronik, Yazılım 

HG Mekanik Ar-Ge Müh. ġti. Makine 

INSIDER Elektrik-Elektronik, Yazılım 
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ISSD BiliĢim Elektronik Eğitim San. Tic. Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik, Yazılım 

ĠNDES Mühendislik Elektrik-Elektronik, Makine, Tasarım 

ĠNVĠCTA Ar-Ge Ltd. Elektrik-Elektronik, Yazılım 

ĠPA Savunma Sistemleri Elektrik-Elektronik 

KĠVĠ Biyomedikal Müh. San. Tic. Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik, Tasarım, Yazılım 

KOÇ Bilgi ve Savunma Teknolojileri Elektrik-Elektronik, Yazılım 

KUASOFT BiliĢim Teknolojileri A.ġ. Yazılım, Elektrik-Elektronik, Tasarım 

LABRĠS Networks Elektrik-Elektronik 

LEOPAR KOMPOZĠT Ġleri Malzeme 

LETRA Elektronik Yazılım San. Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik 

LĠNERA Ar-Ge Ltd. Elektrik-Elektronik 

M-D2 Mühendislik Ġleri Malzeme, Makine, Tasarım 

MEGAP Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik 

MĠKRO Tasarım Elektronik San. 

Tic. A.ġ. 

Elektrik-Elektronik 

MĠLSOFT Yazılım Teknolojileri Yazılım 

MODESĠS Makine Elektronik BiliĢim Teknolojileri Makine 

NANOBĠZ Nanoteknoloji 

NANOGRAFĠ Ġleri Nano Malzeme 

Nanovatif Malzeme Teknolojileri Ġleri Malzeme, Nano Teknoloji 

OGEM Otomoasyon Gereçleri ve Elektromenaknik 

Sanayi 

Elektrik-Elektronik 

PARGE A.ġ. Makine 

RFTR Elektronik Elektrik-Elektronik 

SDT Uzay ve Savunma Teknolojileri A.ġ. Elektrik-Elektronik 

SĠGUN Bilgi Teknolojileri ve DanıĢmanlık A.ġ. Elektrik-Elektronik, Yazılım, Makine, Tasarım 

SĠGNALTON Teknoloji 

 

Elektrik-Elektronik, Yazılım, Tasarım 

 

SimBT Simülasyon Bilim ve Teknolojileri Ltd. ġti. Yazılım 

SĠMSOFT Bilgisayar Teknolojileri Ltd. ġti. Yazılım 

SPARK KALĠBRASYON Elektrik-Elektronik 

SST Makine 

TEKNOLUS Makine 

TUALCOM Elektrik-Elektronik 

TULPAR Ar-Ge Ġleri Malzeme, Nanoteknoloji 

TURBOTEK Ltd. ġti. Tasarım 

UDEA Elektrik-Elektronik 

Ulusal Makine Makine, Tasarım 

UMG Elektronik Ltd. ġti. Elektrik-Elektronik 

UTRLAB Diğer (Kimya vb.) 

VĠSRATEK Savunma ve Bilgi Teknolojileri Elektrik-Elektronik, Yazılım 
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YAZAR Yazılım Sanayi ve Tic. Ltd. ġti. Yazılım 

YD Yazılım Elektrik-Elektronik, Yazılım 

Kaynak: Tablo-7‟de ki bilgiler, ODTÜ TEKNOKENT web sayfasından yararlanılarak hazırlanmıĢtır. EriĢim: 

http://odtuteknokent.com.tr/tr, 20.03.2018. 

 

5.3.2. BAYKAR Makina 

 BAYKAR Makina, 1984 yılında kurulmuĢ olup, 2000‟li yıllarda savunma 

sanayii sektörüne giriĢ yapmıĢtır. BAYKAR bilhassa, ĠHA teknolojileri 

geliĢtirmeye odaklı olarak milli tasarım, üretim ve geliĢtirme faaliyetlerinde 

bulunmaktadır. Bu faaliyetler kapsamında; tasarım/analiz, kompozit imalatı, çok 

eksenli CNC imalatı, Elektronik donanım imalatı, kablaj, elektronik test ve 

entegrasyon, elektronik donanım/tasarım, gömülü yazılım çalıĢmaları 

yapmaktadır.
319

 ġirketin amacı; hava aracı sistemleri sektöründe, öncü sistemler ve 

alt sistemleri milli kaynaklarla üreterek savunma sanayiine katkıda bulunmaktır.  

 

5.3.3. BĠTES Savunma ġirketi 

  BĠTES, 2001 yılında kurulmuĢ olup, 2005 yılı itibari ile faaliyet alanını 

savunma sanayii olarak belirleyerek sektöre resmi olarak giriĢ yapmıĢtır. ġirketin 

amacı; dünya standartlarında kurumlara yönelik özel, fonksiyonel, kullanıcı dostu, 

fark yaratan yüksek kaliteli biliĢim hizmet ve çözümleri sunmaktır. BĠTES‟in 

faaliyet alanını; eğitim ve simülasyon teknolojileri, sanal ve artırılmıĢ gerçeklik 

uygulamaları, yazılım geliĢtirme ve coğrafi bilgi sistemleri oluĢturmaktadır. Bu 

kapsamda Ģirket, özgün tasarım ve üretimleriyle, TSK‟nın harbe hazırlık 

aĢamasında muhtelif ihtiyaçlarını karĢılamaktadır.
320

 

 

                                                             
319 BAYKAR Makina, Hakkımızda, EriĢim: http://baykarmakina.com/hakkimizda/vizyon/, Kabiliyetler, 

http://baykarmakina.com/kabiliyetler/, 02.03.2018. 
320 BĠTES, Hakkımızda, EriĢim: http://www.bites.com.tr/tr/sirket-profili/, 02.03.2018. 
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5.3.4. VESTEL Savunma 

 VESTEL Savunma, 2003 yılında kurulmuĢtur. ġirketin faaliyet alanını; ĠHA 

sistemleri, sistem entegrasyonu, hidrojen ve yakıt pili teknolojileri alanlarında 

yapılan geliĢtirme, tasarım ve üretim etkinleri oluĢturmaktadır. VESTEL‟in amacı 

bilhassa ĠHA sistemleri alanında, tamamen özgün sistemler geliĢtirmektir.
321

 

 

5.3.5. STD Uzay ve Savunma Teknolojileri A.ġ. 

 STD, 2005 yılında savunma elektroniği ve yazılım ürünlerini geliĢtirmek ve 

üretmek amacıyla kurulmuĢtur. ġirket; elektronik harp sinyal iĢleme ve analiz 

sistemleri, görüntü iĢleme ve analiz yazılımları, uydu yer istasyonları, uydu 

sinyal/veri iĢleme ve analiz sistemleri, hava platformları ve silah sistemleri 

elektronik/aviyonik sistemler, kara platformlarının elektronik üniteleri ve 

simülasyon ve eğitim sistemlerinin tasarım ve üretimi alanlarında faaliyet 

göstermektedir.
322

 

 

5.3.6. TUSAġ- Türk Havacılık ve Uzay Sanayii A.ġ. 

 2005 yılında TAI‟nin yabancı hisselerinin Türk hissedarlar tarafından satın 

alınmasıyla TAI ve TUSAġ birleĢerek, TUSAġ Türk Havacılık ve Uzay Sanayii 

A.ġ. çatısı altında faaliyetlerine devam etmiĢlerdir. TUSAġ, TSK‟nın havacılık ve 

uzay sanayi sistemleri alanlarında, modernizasyon ve sistem entegrasyonu 

ihtiyacını karĢılamaktadır. Bu kapsamda TUSAġ, Türkiye‟nin havacılık ve uzay 

sanayiisinin geliĢimine öncülük eden bir yapılanmadır.
323

 

 

 

                                                             
321 Vestel Savunma, Kurumsal, EriĢim: http://www.vestelsavunma.com/tr/kurumsal, 02.03.2018. 
322 STD, Kurumsal, EriĢim: http://www.sdt.com.tr/tr/kurumsal/, 02.03.2018. 
323 TUSAġ-Türk Havacılık ve Uzay Sanayii A.ġ., Hakkımızda, EriĢim: 

https://www.tai.com.tr/kurumsal/hakkimizda, 07.03.2018. 
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5.3.7. METEKSAN Savunma 

 METEKSAN Savunma, 2006 yılında Bilkent Holding çatısı altında 

kurulmuĢtur. ġirketin faaliyet alanını; taktik ve stratejik füze sistemlerinin veri 

bağları, haberleĢme sistemleri, milimetre dalga radar sistemleri, lazer çözümleri, 

sualtı akustik sonar sistemleri ve eğitim simülatörleri oluĢturmaktadır.
324

 

 SSM‟nin, TSK‟nın platform ve harekât ihtiyaçları doğrultusunda yapmıĢ 

olduğu yönlendirmeleri temel alan METEKSAN, Türkiye‟nin savunma sanayii 

alanında ihtiyaç duyduğu özgün alt sistemlerin, tasarım ve üretimini yapmaktadır. 

GeliĢtirilen bu sistemler, SSM‟nin sanayileĢme ve yerlileĢme politikalarında ki 

etkinliğini yansıtmaktadır.
325

 

 

5.3.8. Savunma ve Havacılık Sanayii Ġhracatçıları Birliği (SSĠ) 

 SSĠ, 2011 yılında kurulmuĢtur. Birliğin kuruluĢ amacı; savunma sanayii 

sektörünü uluslararası pazara entegre etmek ve rekabet edebilir bir yapıya 

kavuĢturarak sektör ihracatını artırmaktır. Bu amaç doğrultusunda savunma sanayii 

sektörünün SSĠ çatısı altında, belirlenen amaca yönelik, etkin ve verimli bir Ģekilde 

ilerleyeceği düĢünülmektedir.
326

 

 

5.3.9. YEPSAN Savunma ve Havacılık Sanayii ve Ticaret A.ġ. 

 2011‟de kurulan YEPSAN, TUSAġ/TAI ile 2012 yılı sonunda alt yüklenici 

sözleĢmesi imzalanmıĢtır. ġirket sözleĢmenin akabinde savunma sanayii alanında 

üretim faaliyetlerine baĢlamıĢtır. YEPSAN, alt yüklenici olarak havacılık 

sektöründe ihtiyaç duyulan makine/teçhizat ve üretimde kullanılacak yazılım 

programlarının tasarım ve üretim faaliyetlerini gerçekleĢtirmektedir. 

                                                             
324 METEKSAN Savunma, Kurumsal, EriĢim: http://www.meteksan.com/corporate, 02.02.2018. 
325 Ümit Bayraktar, K. Burak Codur, “Yerli Platformların Radar Altimetre Ġhtiyacını Meteksan Savunma 
KarĢılayacak”, MSI Dergisi, Ocak 2018, s. 94. 
326 Savunma ve Havacılık Sanayi Ġhracatçıları Birliği, Hakkımızda, EriĢim: 

http://www.turksavunmasanayi.gov.tr/tr/Hakkimizda, 02.03.2018. 
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5.4. SAVUNMA SANAYĠĠ ÇÖZÜMLERĠ 

 Bu bölümde, 1998-2018 arası dönemde üretilen, belli baĢlı savunma sanayii 

ürünlerine yer verilmiĢtir. 

 

5.4.1. Kara Araçları  

 OTOKAR öncülüğünde; ALTAY AMT, KAYA ve KAYA II Zırhlı 

Araçları, TULPAR/TULPAR-S Tankları, ARMA 6x6/8x8 ZMA, COBRA 

I/COBRA II TZA üretilmiĢtir. ALTAY AMT, K.K.K.lığının modern ana muharebe 

tankı ihtiyacını karĢılamaya yöneliktir. Ayrıca ALTAY dünyanın en modern ana 

muharebe tankı olmakla birlikte, Türkiye‟nin en büyük milli kara sistemi 

projesidir.
327

 TULPAR/TULPAR-S tank sistemleri, yüksek balistik ve mayın 

koruması özelliğine sahip olarak tasarlanıp, üretilmiĢtir. Proje kapsamında 

geliĢtirme çalıĢmaları devam etmektedir. KAYA/KAYA II TZA, TSK‟nın personel 

ve yük taĢıma ihtiyacını karĢılamak amacıyla üretilmiĢtir. ARMA 6x6/8x8, 

COBRA/COBRA II Tekerlekli ZMA, TSK‟ya zorlu arazi ve iklim koĢullarında 

etkin harekât kabiliyeti kazandırmak amacıyla tasarlanmıĢlardır.
328

 

 FNSS tarafından; AKINCI ZMA, PARS 6X6/8X8 Taktik Tekerlekli Zırhlı 

Araçları (TTZA), ILGAZ 4x4 TOMA ve Seyyar Hücum Köprüsü (SYHK), Amfibi 

Zırhlı Muharebe Ġstihkâm ĠĢ makinesi (AZMĠM), Gizli Zırhlı Station Wagon 

üretilmiĢtir.  

 Nurol Holding öncülüğünde; EJDER YALÇIN 4x4/6x6 Tekerlekli ZMA, 

EJDER Toplumsal Müdahale Aracı (TOMA) üretilmiĢtir.
329

 AKINCI ZMA, Güney 

Doğu Asya ve Ortadoğu ülkelerinin Silahlı Kuvvetleri envanterinde görev 

yapmaktadır.
330

 PARS 6x6 ve 8x8 TTZA ise zorlu çevre koĢullarında TSK‟nın 

manevra imkân ve kabiliyetini arttırmak amacıyla tasarlanmıĢtır. EJDER YALÇIN 

                                                             
327 Mönch TR, “ALTAY, Dünyanın En Modern Ana Muharebe Tankı Konumunda!”, Savunma ve Havacılık 

Dergisi, Cilt: XXXI, Sayı: 179, 2017, ss. 70-71. 
328 OTAKAR, Ürünler, EriĢim: https://www.otokar.com.tr/tr/urunler/cobra-ii-tekerlekli-zirhli-arac, 03.03.2018. 
329 SSM, Savunma Sanayii Ürünler Kataloğu (2015-2016), s. 17. 
330 FNSS, a.g.e., ss. 168-175. 
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4x4 ve 6x6, EJDER TOMA ise güvenlik güçlerinin toplumsal olaylara karĢı hızlı ve 

etkin bir Ģekilde müdahale etmelerini sağlamaktadırlar. Ayrıca EJDER TOMA ve 

ILGAZ 4x4 Türkiye‟de baĢta EGM ve J.Gn.K.lığı olmak üzere birçok kurum 

tarafından kullanılmaktadır. Bilhassa EJDER, bu alanda zırhlı olarak tasarlanıp 

üretilen ilk TOMA olması açısından önemlidir.
331

 

 BMC tarafından ise; BMC-185-09 B(4x4), BMC-245-16 P(4x4), BMC-380-

26 P(6x6) Ģeklinde adlandırılan Taktik Tekerlekli Araçlar (TTA), KĠRPĠ TZA 

üretilmiĢtir. Bu araçlar, askeri birliklerin muharebe alanındaki mayına ve balistik 

tehditlere karĢı dayanıklılığını arttırmak amacıyla üretilmiĢtir.
332

 

 

5.4.2. Hava Araçları  

 TUSAġ öncülüğünde; TSK‟nın taarruz helikopteri ihtiyacının karĢılanması 

amacıyla T129 ATAK geliĢtirilmiĢtir. Ağır silah yükü ile zorlayıcı görevlere 

yönelik optimize edilmiĢ olan T129 ATAK, TSK‟nın operasyonlarında aktif olarak 

görev icra etmektedir.
333

 

 Öte yandan bu dönemde SSM-TAI öncülüğünde, HÜRKUġ projesi 

geliĢtirme çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. HÜRKUġ, Hv.K.K.lığının baĢlangıç ve temel 

eğitim uçağı alanındaki ihtiyacına yönelik olarak projelendirilmiĢtir. Proje 

kapsamında gece ve gündüz görev yapabilme kabiliyetine sahip olarak tasarlanan 

uçağın, HÜRKUġ-A ve HÜRKUġ-B olmak üzere iki ayrı konfigürasyonu 

geliĢtirilmektedir.
334

 

 

 

 

                                                             
331 SSM, Savunma Sanayii Ürünler Kataloğu (2015-2016), s. 20. 
332 BMC, Savunma Sanayii, EriĢim: http://www.bmc.com.tr/savunma-sanayi/taktik-tekerlekli-araclar/bmc-245-
16-p-4x4-5-ton-tta/, 03.03.2018. 
333 TAI, Ürünler, EriĢim: https://www.tai.com.tr/urun/t129-atak, 07.09.2018. 
334 SSM, a.g.e., s. 43. 
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5.4.3. Deniz Araçları  

 Denizaltı Savunma Harbi ve KeĢif Karakol Gemisi MĠLGEM, bu 

dönemdeki en önemli tasarım ve üretim faaliyetlerindedir. MĠLGEM, yerli tasarım 

ve milli üretim kabiliyetleri kullanılarak üretilen, modern korvet sınıfı gemilere 

verilen addır. MĠLGEM sınıfı korvetlerin ilki TCG Heybeliada (F-511), ikincisi 

TCG Büyükada (F-512)‟dır. Korvetler, Dz.K.K.lığının modern muharebe 

ihtiyaçlarını karĢılamaya yönelik olarak azami yerlilik payı ile üretilmiĢlerdir.
335

 

 Süratli Amfibi Gemi (LCT), Anadolu Tersanesi-Furtrans iĢtiraki ve SSM 

ortaklığıyla tasarlanmıĢtır. LCT; zırhlı araç ve tank transferi, orduya denizden birlik 

intikalinin gerçekleĢtirilmesinde kullanılmaktadır. Çıkarma gemisi olarak da bilinen 

LCT, Dz.K.K.lığının harekât alanındaki kabiliyetini arttırmaktadır.
336

 

 Diğer taraftan bu dönemde, Ģahıs ve devlet tersanelerinde sahil güvenlik ve 

karakol botları üretimleri hız kazanmıĢtır. Üretilen sahil güvenlik ve karakol botları, 

Dz.K.K.lığının keĢif, gözetleme ve muhtelif tehditlere karĢı icra edecekleri görevler 

kapsamında aktif olarak kullanılmaktadır. Tasarlanıp üretilen sahil güvenlik ve 

karakol botları Ģunlardır:
337

 

 Dearsan Tersanesi‟nde üretilen; Tuzla Sınıfı Yeni Tip Karakol Botu 

(YTKB).  

 Yonca-Onuk Tersanesi‟nde üretilen; Ani Müdahale Botu Onuk MRTP 16-

MRTP 20 ve Özel Harekât Botu Onuk MRTP 24/U, Süratli Hücum Botu MRTP 24 

FAC, Süratli Karakol ve Hücum Botu MRTP 34.  

 Ġstanbul Tersanesi‟nde üretilen; Hızlı Devriye Botu SNR-17  

 Selah Tersanesi‟nde üretilen; Sualtı Taarruz Timleri Ġntikal Botu.  

 RMK Marine‟de inĢa edilen; 42M Süratli Hücum Teknesi (FAC), Sahil 

Güvenlik Arama Kurtarma Gemisi (SGAK).  

                                                             
335 Özden Örnek, Milgem’in Öyküsü, Kırmızı Kedi Yayınevi, Ġstanbul, 2016, s. 232. 
336 SSM, a.g.e., s. 27. 
337 SSM, a.g.e., ss. 29-30-31-32-33. 
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 Ares Tersanesi‟nde üretilen; Çok Rollü Devriye Gemisi ARES 110 

HERCULES, Süratli Hücumbot ARES 125 FAMB, Çoklu Görev Süratli Devriye 

Botu ARES 58 FPB, Özel Kuvvetler Destek Botu ARES 150 SOF, Süratli Devriye 

Botu KND 30 FAST PATROL, Modern Piket Bot ARES 42 HECTOR. 

 Bu dönemde Dz.K.K.lığının su altı/üstü muhtelif ihtiyaçlarına yönelik 

olarak tasarlanıp üretilen destek gemileri ise Ģunlardır:
338

 

 Ġstanbul Tersanesi‟nde inĢa edilen; Sismik AraĢtırma Gemisi MTA Turkuaz, 

Kurtarma ve Yedekleme Gemisi (KURYED), IġIN A-583 ile AKIN A-584, 

Denizaltı Kurtarma Ana Gemisi (MOSHIP) ALEMDAR A-601.  

 Sedef Tersanesi‟nde üretilen; TCG Yarbay Kudret Güngör (YKG) A-595.  

 ASELSAN öncülüğünde inĢa edilen; Ġnsansız Suüstü Aracı LEVENT.  

 GATE Elektronik firması tarafından üretilen; Otonom Sualtı Gözlem Aracı 

GMK-C ve Milli AUV, Uzaktan Kumandalı Sualtı Gözlem Aracı GELĠBOLU. 

 Global Teknik firması öncülüğünde üretilen; Ġnsansız Su üstü Aracı 

GLOBĠDA. 

 

5.4.4. ĠHA Sistemleri 

 TAI öncülüğünde; TSK‟nın havadan keĢif, gözetleme, hedef teĢhis ve tespit 

ihtiyaçlarını karĢılamak üzere ANKA ĠHA Sistemi, ġĠMġEK Hedef Uçak Sistemi 

geliĢtirilmiĢtir. ANKA, Özgün Türk Ġnsansız Hava Aracı (TĠHA) Projesi altında 

geliĢtirilmektedir. Sistem, iki farklı konfigürasyona sahiptir: Blok-A ve Blok-B.
339

 

GeliĢtirilen bu sistemler 2016 tarihinden itibaren keĢif ve gözetleme uçuĢları 

yapmaktadırlar. Bu uçuĢlar, terörle mücadele eden güvenlik güçlerine önemli 

                                                             
338 SSM, a.g.e., ss. 36-37. 
339 Ġbrahim Sünnetci, “Türkiye‟nin Güvenliğine Hizmet Veren ĠHA Sistemlerine Bir BakıĢ-II”, Mönch Türkiye 

Yayıncılık, Savunma ve Havacılık Dergisi, 2015, Cilt: XXIX, Sayı: 170, s. 80. 
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ölçüde istihbari bilgi sağlamaktadır.
340

 ġĠMġEK Hedef Uçak Sistemi ise bir Ar-Ge 

projesidir. Hava savunma sistemleri kapsamında, izleme ve atıĢ eğitimlerinde 

kullanılmak üzere geliĢtirilmektedir.
341

 

 ASELSAN tarafından, ARI-1T Döner Kanatlı Mini Ġnsansız Uçan Sistem 

geliĢtirilmiĢtir. ARI-1T, TSK‟nın keĢif, gözetleme ve istihbarat görevlerinde 

faaliyet göstermektedir.
342

 

 Vestel Savunma öncülüğünde; KARAYEL Taktik ĠHA ve EFE Mini ĠHA, 

geliĢtirilmiĢtir. KARAYEL, TSK‟nın kaputtan atıĢ, paraĢütle iniĢ Taktik ĠHA 

ihtiyacının karĢılanması amacıyla geliĢtirilmiĢtir.
343

 Sistem, NATO‟nun “Sivil Hava 

Sahasında UçuĢa ElveriĢlilik” Standardı STANAG-4671‟e göre tasarlanıp, üretilmiĢ 

ilk ve tek Taktik ĠHA‟dır.
344

 EFE Mini ĠHA ise güvenlik birimlerinin, muhtelif 

bölgelerdeki gözlem ihtiyacını karĢılamaktadır.
345

 

 BAYKAR Makina tarafından, BAYRAKTAR TB2 Taktik ĠHA, 

BAYRAKTAR Mini ĠHA ve Malazgirt ĠHA geliĢtirilmiĢtir. Bayraktar TB2 Taktik 

ĠHA, %93 yerlilik ve %100 millilik oranı ile geliĢtirilen ileri teknoloji bir 

çözümdür.
346

 Dünyadaki muadil ĠHA çözümleri ile rekabet edebilecek yeteneklere 

sahip olan sistemin birçok özelliği, ihale Ģartnamesinde belirlenen yeteneklerin 

üzerindedir. Söz konusu sistem terörizmle mücadele kapsamında Güneydoğu‟da ve 

Suriye sınırında aktif olarak kullanılmaktadır.
347

 Öte yandan, K.K.K.lığının yakın 

menzil gözetleme, keĢif ve hedef tespiti faaliyetlerinde görev icra eden Mini ĠHA, 

Türkiye‟nin ilk milli hava aracı olma özelliğine sahiptir.
348

 Malazgirt ĠHA ise, 

TSK‟nın sınır bölgelerinde, gözetleme faaliyetlerinde ki etkinliğini arttırmak 

                                                             
340 Ġbrahim Sünnetci, “ĠHA Programlarında YaĢanan Son GeliĢmeler”, Mönch Türkiye Yayıncılık, Savunma ve 

Havacılık Dergisi, 2016, Cilt: XXX, Sayı: 173, s. 118. 
341 SSM, a.g.e., s. 44. 
342 SSM, a.g.e., s. 45. 
343 Mönch TR, “Taktik ĠHA‟da Ġmzalar Atıldı”, Savunma ve Havacılık Dergisi, 2010, Cilt: XXIV, Sayı: 142, 

s. 91. 
344 VESTEL Savunma, KARAYEL Taktik ĠHA Sistemi, EriĢim: http://www.vestelsavunma.com/tr/urun-

insansiz-hava-araci-sistemleri, 26.05.2017. 
345 SSM, a.g.e., s. 45. 
346 “Baykar Makina: Fabrika Ziyareti”, ST Otomasyon Dergisi, Mayıs 2015, Sayı: 77, s. 64. 
347 Ġbrahim Sünnetci, “ĠHA Programlarında YaĢanan Son GeliĢmeler”, Mönch Türkiye Yayıncılık, Savunma ve 

Havacılık Dergisi, 2016, Cilt: XXX, Sayı: 176, s. 70. 
348 BAYKAR Makina, Bayraktar Mini ĠHA, EriĢim: www.baykarmakina.com, 20.05.2017. 
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amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Malazgirt, dünyada ilk kez TSK tarafından envantere 

alınan mini robot helikopter sistemidir.
349

 

 

5.4.5. Füze Sistemleri 

  ROKETSAN öncülüğünde; CĠRĠT 2.75 Lazer Güdümlü Füze, HĠSAR-

A/HĠSAR-O, MIZRAK-O, MIZRAK-U, Satha Atılan Orta Menzilli Mühimmat 

(SOM) üretilmiĢtir. CĠRĠT 2.75 Lazer Güdümlü Füze, TSK‟nın taarruz 

helikopterlerinden hafif zırhlı/zırhsız, sabit ve hareketli hedeflere karĢı yürütmüĢ 

olduğu operasyonlarda kullanılmaktadır. Farklı platformlara entegre edilebilen 

CĠRĠT, Türkiye‟nin ilk milli füzesidir.
350

 HĠSAR-A ve HĠSAR-O Hava Savunma 

Sistemleri; askeri üs, tesis, liman ve birliklerin havadan gelebilecek muhtelif tehdit 

unsurlarına karĢı korunabilmeleri amacıyla geliĢtirilmiĢtir. MIZRAK-O Orta 

Menzilli Tanksavar Füze Sistemi, kara birliklerinin kullanımına uygun olarak 

üretilmiĢtir. Sistem, sadece sabit ve hareketli kara platformlarına entegre 

edilmektedir. MIZRAK-U Uzun Menzilli Tanksavar Füze Sistemi, muharebe 

ortamındaki zırhlı tehdit unsurlarına yönelik geliĢtirilmiĢtir. Sistem, hava 

araçlarına, kara ve deniz platformlarına entegre edilebilmektedir. SOM ise hava 

platformlarından, kara ve denizdeki muhasım unsurlara yönelik kullanılmaktadır. 

Ayrıca ROKETSAN ve TÜBĠTAK ortaklığıyla geliĢtirilen SOM‟un; SOM-A, 

SOM-B1, SOM-B2 olmak üzere farklı varyantlardan oluĢtuğunu belirtmek 

gerekir.
351

 

 Öte yandan bu dönemde ASELSAN tarafından; Kaideye Monteli Hava 

Savunma Sistemi (KMS), Alçak Ġrtifa Hava Savunma Sistemi HĠSAR-A ve 

HĠSAR-O, Silah Sistemi Aracı KORKUT (KORKUT-SSA), Komuta Kontrol Aracı 

KORKUT (KORKUT-KKA) üretilmiĢtir.
352

 KMS; sabit, değerli ve muharebe 

alanında yer alan zırhlı veya mekanize birlikleri hava saldırılarına karĢı korumak 

                                                             
349 BAYKAR Makina, Malazgirt Döner Kanat ĠHA, EriĢim: http://bayka rmakina.com/sistemler-2/malazgirt-

doner-kanat/, 20.09.2017. 
350 ROKETSAN, Ürünler, EriĢim: http://www.roketsan.com.tr/urunler-hizmetler/hassas-gudumlu-fuzeler/cirit-
275-lazer-gudumlu-fuze/, 06.03.2018. 
351 SSM, a.g.e., ss. 94-95. 
352 SSM, a.g.e., s. 97. 
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amacıyla geliĢtirilmiĢtir. HĠSAR-A ve HĠSAR-O ise, harekât halindeki kritik 

birliklerin korunması amacıyla tasarlanmıĢtır. KORKUT-SSA ise, güncel hava 

tehditlerine karĢı geliĢtirilmiĢ bir sistemdir. Bu sistemin komuta kontrolünü 

sağlamak amacıyla, KORKUT- KKA üretilmiĢtir. 

 

5.4.6. Ağır Silah  

 MKEK öncülüğünde; 155 milimetre (mm) silah sitemi FIRTINA, 40 

kilometre (km) menzilli topçu silahı PANTER, ALTAY Tankı Silah Sistemi, 40 

mm Tamburlu ve Otomatik Bombaatar, 7.62 mm FiĢek, 25 mm M791 APDS-T 

Mermisi, 2.75 Roket Kompleksi, 15 mm (MOD 274) OBÜS Mühimmatı 

üretilmiĢtir. Akabinde MKEK-TÜBĠTAK giriĢimiyle, Nüfus Edici Bomba (NEB) 

geliĢtirilmiĢtir. 

 ASELSAN tarafından; AtıĢ Kontrol Sistemi OBÜS ve 30 mm Uzaktan 

Komutalı Stabilize Silah Sistemi MUHAFIZ, 40 mm/76 mm Deniz Topu AtıĢ 

Kontrol Sistemleri, Lazer Güdüm Kiti (LGK), Lumbar Motion Monitor (LMM) 

Füzesi Atıcı Sistem geliĢtirilmiĢtir. Müteakiben TÜBĠTAK-ASELSAN ortaklığıyla; 

Hassas Güdüm Kiti (HGK), Kanatlı Güdüm Kiti (KGK) üretilmiĢtir. 

 FNSS öncülüğünde; Tek KiĢilik NiĢancı Kule, ASELSAN-FNSS 

ortaklığıyla 30 mm Uzaktan Komutalı Kule, Nurol Holding giriĢimiyle 20 mm 

Toplu/7.62 mm Kule Silah Sistemi üretilmiĢtir.  

 OTAKAR tarafından ise, zırhlı araçlar için MIZRAK-30 diye adlandırılan 

bir silah sistemi tasarlanmıĢtır. 

 ROKETSAN tarafından; Denizaltı Savunma Harbi (DSH) Roketi ve Alıcı 

Sistemi, Topçu Roketleri, Mini Akıllı Mühimmat, T-300/TR-122/T-107 ÇNRA 

geliĢtirilmiĢtir. 
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 OTOKAR öncülüğünde; BOZOK 25 mm. Tek KiĢilik Kapalı Kule, 

KESKĠN Uzaktan Komutalı Silah Sistemi (UKKS), ÜÇOK/BAġOK UKSS, 

BOZOK 12,7 mm Tek KiĢilik Kapalı Silah Kulesi üretilmiĢtir.
353

 

 ASELSAN tarafından; Uzaktan Kumandalı Stabilize Otomatik Silah Sistemi 

STAMP, Uzaktan Komutalı Stabilize Silah Sistemi SARP, Uzaktan Kumandalı 

Stabilize Top Sistemi STOP ve Zırhlı Araç Termal NiĢangâh Sistemi ATS10/20 

üretilmiĢtir.
354

 

 MKEK öncülüğünde; Makinalı Tabanca MP5-A3, MP5-K, Keskin NiĢancı 

Tüfeği BORA, Milli Piyade Tüfeği MPT-76, Yarı Otomatik Av Tüfeği T-41 ve 

5.56 mm FiĢek üretilmiĢtir.
355

 

 Sarsılmaz tarafından; Piyade Tüfeği SAR 223-C, Yarı Otomatik Av Tüfeği 

SA-X 700, Makinalı Tabanca TE54, Yarı Otomatik Tabanca KILINÇ 200 ve SR38-

2.5/4/6 kodlamalı tabancalar üretilmiĢtir.
356

 

 Yüksel Savunma öncülüğünde; Uzaktan Komutalı Gözetleme/AtıĢ 

Platformu NÖBETÇĠ geliĢtirilmiĢtir.
357

 

 TĠSAġ tarafından; ZIG P 17, ZIG M 1911, ZĠGANA T, ZĠGANA SPORT 

olarak isimlendirilmiĢ tabancalar üretilmiĢtir.
358

 

 GĠRSAN Silah Sanayi öncülüğünde; Standart tabanca, COMPACT MC, 

MC 27 ve Yarı Otomatik Av Tüfeği MC 312 geliĢtirilmiĢtir.
359

 

 Nurol Holding tarafından ise, NiĢancı Kupolası ve Canik Silah tarafından 

TP9SA kodlamalı tabanca üretilmiĢtir.
360

 

 

                                                             
353 SSM, a.g.e., ss. 106-107. 
354 SSM, a.g.e., ss. 106-108. 
355 SSM, a.g.e., ss. 109-110. 
356 SSM, a.g.e., ss.110-111. 
357 SSM, a.g.e., ss.108. 
358 SSM, a.g.e., s.112. 
359 SSM, a.g.e., ss.110-112. 
360 SSM, a.g.e., ss.108-113. 
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5.4.7. Radar-Sensör Sistemleri 

 Bu dönemde TSK‟nın muhtelif radar ve sensör alanındaki ihtiyaçları, 

çoğunlukla ASELSAN üretimleriyle karĢılanmıĢtır. ASELSAN‟ın bu alanda milli 

kaynaklarla üretmiĢ olduğu belli baĢlı ürünler Ģunlardır:
361

 

 Deniz platformları için; ARES 2N Deniz Platformu Radar Sistemi, 

SERDAR Sahil Gözetleme Radar, Sentetik Açıklınıklı Radar, VATOZ Deniz 

Görev Yönetim Sistemi, SĠLYON Seyir Kontrol Sistemi, Denizaltı Torpido KarĢı 

Tedbir Sistemi ve HIZIR Suüstü Gemileri Ġçin Torpido KarĢı Tedbir Sistemi 

geliĢtirilmiĢtir. 

 Kara platformları için; ġAHĠNGÖZÜ Kara Platformu Elektro-Optik 

Sistemi, A 940-A 960 Silah NiĢangâhları, MATES Mayın Tespit Sonarı, 

KARTALGÖZÜ Termal AtıĢ Kontrol Sistemi, KESKĠNGÖZ Elektro-Optik Sensör 

Sistemi ve KeĢif Gözetleme Sistemi, SAGER Tanksavar Termal NiĢangâh 

üretilmiĢtir. 

 Hava platformları için; SERHAT Havan Tespit Radarı, KALKAN Hava 

Savunma Erken Ġkaz Radarı geliĢtirilmiĢtir. 

 

5.5. SAVUNMA SANAYĠĠ POLĠTĠKALARININ DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 Türkiye‟de 1998-2018 arası dönemde, savunma sanayiinin hızlı bir geliĢim 

içerisinde olduğu görülmektedir. 1998 yılında TSSPSE‟nin yürürlüğe konulması, 

Türk savunma sanayii için kritik bir eĢik olup, bu alandaki politikaların nitelik ve 

nicelik bakımından değiĢeceğinin ilk sinyalini vermiĢtir. Ancak TSSPSE‟nin ciddi 

eksiklikleri olan bir doküman olduğunun altını çizmek gerekmektedir. Ayrıca yerli 

ve millilik konusunda tam manasıyla istenileni vermekten de uzaktır. Bu tespitle, 

değiĢimin özgün ve milli çözümlere doğru evrilmesi 2004, bilhassa da 2007 

sonrasındaki adımlarla gerçekleĢmiĢtir. Nitekim bu süreçte, Mayıs 2004‟teki SSĠK 

                                                             
361 SSM, a.g.e., ss. 116-…-136. 
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toplantısının ve ilerleyen süreçte hazırlanan Stratejik Planların önemli katkıları 

olduğunu söylemek gerekir.  

 Öncelikli olarak belirtilmesi gereken husus, bu dönemde savunma sanayiini 

yönlendirin en önemli aktörün SSM olduğudur. Savunma sanayiinin geliĢtirilmesi 

amacıyla kurulan SSM‟nin, 2006 yılı öncesinde teknoloji edinme ve yahut üretme 

konusundaki misyonu farklılık göstermektedir. ġöyle ki, 2006 yılı öncesinde SSM, 

savunma teçhizatlarının temini konusunda, yabancı üreticilerden modern 

sistemlerin transfer edilmesini desteklemiĢtir. 2006 yılından itibaren ise, savunma 

sistem ve teçhizatlarının tedariklerinde “yerli ana yüklenici” kullanılmaya 

baĢlanılmıĢtır. TSK‟nin ihtiyacı olan araç-gereç ve muhtelif teçhizatlar için 

SSM‟nin öncülüğünde, Türk savunma sanayii kuruluĢlarına yönelik ihaleler 

yapılmıĢtır. Ġhaleler sonucunda ihtiyaçların tedariki büyük ölçüde milli kaynaklarla 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu durum, Türkiye‟nin savunma sanayii faaliyetlerinde 

teknoloji yeteneğinin de geliĢmesini sağlamıĢtır.  

 2010 tarihinden itibaren Türk savunma sanayiinde yerli ve milli üretim 

modelleri benimsenmiĢtir. Aslında Türkiye‟de, önceki yıllarda da yerli ve milli 

üretime yönelik giriĢimler olmuĢtur. Ancak kalıcı modern savunma sanayiinin 

geliĢtirilmesine yönelik kayda değer geliĢmeler ancak 2010 yılı itibariyle 

sağlanmıĢtır. Nitekim bugün Türk savunma sanayiinde milli ve yerli kabiliyetlerle 

geliĢtirilen ve üretilen, özgün tasarıma sahip araç-gereç ve teçhizatlar bunun 

göstergesidir. Bu süreçte SSM tarafından yayımlanan faaliyet raporlarında projelere 

sağlanan katkı oranları değerlendirilmektedir. Proje modellerinde yurtiçi 

geliĢtirmeye ağırlık verilmesi sayesinde, TSK‟nın savunma sistem ve 

modernizasyon ihtiyaçlarının yurt içinden karĢılanma oranı 2011 yılı itibariyle %54 

seviyesine ulaĢmıĢtır.
362

 2017 yılında yayımlanan 2016 Faaliyet Raporu, SSM 

projeleri kapsamında 2016 yılında yerli katkı oranının %68,5 olarak gerçekleĢtiğini 

göstermektedir. Ayrıca TSK‟nın modernizasyon ihtiyacının da, %90‟ı milli 

kaynaklardan karĢılanmaktadır.
363

 

                                                             
362 SSM, Performans Programı, 2016.  
363 Türk Savunma Sanayiinin Geleceği: Sürdürülebilirlik ve Güçlü Ġhracat Ġçin Strateji Raporu-1, Rapor No: 71, 

2015, s. 18. 
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 Projelerdeki yerli katkı oranlarının yükselmesi, sektörün ihracat hacminin de 

geniĢlemesini sağlamıĢtır. Türk Savunma ve Havacılık Sanayii Ġhracatı, 2011‟de 

883 milyon 845 bin, 2012‟de 1 milyar 260 milyon 810 bin, 2013‟te 1 milyar 388 

milyon 803 bin, 2014‟te 1 milyar 647 milyon 799 bin, 2015‟te 1 milyar 654 milyon 

88 bin dolar seviyelerine ulaĢmıĢtır.
364

 

 Öte yandan, 2016‟da; 1.806.038.181 ABD$ Sanayi Katılımı (SK), 

649.406.637 ABD$ ihracat, 176.259.701 ABD$ teknolojik iĢ birliği kapsamında 

SK/Offset (SK/O) sözleĢmesi yapılmıĢtır. SK/O sözleĢmeleri ile yurt dıĢına kaynak 

çıkıĢının en aza indirilmesi hedeflenmiĢtir. Diğer taraftan sözleĢmeler Türkiye‟de, 

çeĢitli savunma sanayii faaliyetlerinin yürütülmesini gerekli kıldığından, bu alanda 

faaliyet gösteren kurumların istihdam alanları geniĢlemiĢtir.
365

 

 Diğer taraftan belirtmek gerekir ki, Türkiye‟nin savunma sanayiinde hızlı 

bir geliĢim içerisinde olmasına rağmen, temel üretim faaliyetlerinde verimsizlik, 

teknik alt yapı sorunları ve finansal kaynak yetersizlikleri yaĢadığı göz ardı 

edilemez. Bu sorunlardan dolayı, bazı projelerde seri üretim aĢamasına 

geçilememiĢtir. TSK‟nın muharebe ortamında acil ihtiyaç duyduğu muhtelif harp 

teçhizatları dıĢ alımlarla karĢılanmaktadır. Söz konusu bu alımlar, savunma 

sanayiinde, “millilik” ilkesinin tam anlamıyla sağlanmasını zorlaĢtırmaktadır. Bu 

noktada, Türkiye‟nin öz kaynaklarla elde etmiĢ olduğu kazanımları koruması ve bu 

kazanımları teknolojiye paralel olarak sürdürülebilir kılması gerekmektedir.  

                                                             
364 Savunma ve Havacılık Sanayii Performans Raporu, 2013, s. 15. 
365 Mönch TR, Savunma Sanayii MüsteĢarlığı: Teknolojik Derinlik Küresel Etkinlik, Savunma ve Havacılık 

Dergisi, …, s. 12. 



 
 

GENEL DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 

 “Cumhuriyet Dönemi Savunma Sanayii Politikaları” adlı bu çalıĢmada, Türk 

savunma sanayiinin geliĢimi dönemsel perspektifle incelenmiĢtir. Bu kapsamda 

çalıĢma; savunma sanayii alanında etkili olan aktörler ve uyguladıkları politikalar ile 

söz konusu alanda faaliyet gösteren firma, kurum, kuruluĢlar ve bunların üretim 

faaliyetleri ekseninde ĢekillenmiĢtir. Türk savunma sanayiinin geliĢiminde, belli baĢlı 

kırılma noktaları esas alınarak hazırlanan çalıĢmada, “Türkiye‟nin izlemiĢ olduğu 

savunma politikaları, savunma sanayiinin geliĢimini nasıl etkilemiĢtir?” sorusuna 

yanıt aranmıĢtır. ÇalıĢma kapsamında ulaĢılan tespit ve öneriler Ģu Ģekildedir: 

 Türkiye, Cumhuriyetin ilk yıllarında savunma alanındaki faaliyetlerin 

arttırılmasını desteklenmiĢtir. Türk savunma sanayiinin yapıtaĢları niteliğinde olan 

tesis ve iĢletmelerin sürdürülebilirliği devlet politikası olarak görülmüĢtür. Bu 

sebeple oluĢturulan idari mekanizmalar, 1948‟lere kadar Türkiye‟nin savunma 

alanında, sürekli geliĢme kaydetmesini ve bağımsız politikalar yürütmesini 

sağlamıĢtır. Ancak Türkiye‟nin 1948‟den sonra, baĢta ABD olmak üzere Batılı 

devletlerden ekonomik-askeri yardımlar alması, akabinde 1952 yılında NATO‟ya 

dâhil olması, savunma politikalarının planlı ve programlı bir Ģekilde geliĢtirilmesini 

engellemiĢtir. Bu yıllarda siyasi çevrelerde ve kamuoyunda oluĢan, “Az maliyetli, 

hazır teçhizat alabiliyorken fabrika kurmaya ne gerek var?” düĢüncesi, Türk savunma 

sanayiinin 1974 Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟na kadar ihmal edilmesine sebep olmuĢtur.  

 1975-1978 yılları arasında, Kıbrıs BarıĢ Harekâtı sebebiyle, ABD‟nin 

Türkiye‟ye uygulamıĢ olduğu silah ambargosu, savunma sanayiinin Cumhuriyet‟in 

ilk yıllarında olduğu gibi bir devlet politikası olarak görülmesinin mecburiyetini 

gözler önüne sermiĢtir. Türk savunma sanayiinde millileĢme fikrinin filizlendiği bu 

yıllarda, günümüzdeki tesislerin temeli sayılabilecek giriĢimler yapılmıĢtır. Bu 

kapsamda öncelikli olarak Kıbrıs BarıĢ Harekâtı‟nda, TSK‟nın batarya temini 

konusunda yaĢamıĢ olduğu sıkıntılara istinaden ASPĠLSAN, muhtelif haberleĢme 

ihtiyacına yönelik olarak ASELSAN ve uçak yedek parçalarının karĢılanma 

sıkıntısına yönelik ise TUSAġ kurulmuĢtur. Bu giriĢimler ilerleyen yıllarda savunma 

sanayii alanında kurulan Ģirketlere vizyon olmuĢtur. Öte yandan kamuoyunda “Kendi 



129 
 

Gemini Kendin Yap”, “Kendi Silahını Kendin Yap” kampanyaları baĢlatılmıĢ olup, 

savunma alanında dıĢa bağımlılığın zararları ortaya koyulmuĢtur. Milli savunma 

sanayii bilincinin oluĢmasıyla baĢta SSM olmak üzere, kurulan diğer mekanizmalar, 

ordunun ihtiyacı olan sistem ve teçhizatların önceliklendirilmesini sağlamıĢlardır. 

Lakin 1974‟e kadar tamamen dıĢa bağımlı olan Türk savunma sanayiinin, imkân ve 

kabiliyetlerini kaybetmesi bu alandaki toparlanmanın kısa vadede gerçekleĢmesini 

engellemiĢtir. Ayrıca belirtmek gerekir ki bu yıllarda kurulan istikrarsız hükümetler 

de, savunma sanayiinin milli bir politika olarak geliĢtirilmesini pek mümkün 

kılmamıĢtır.  

 Siyasi çevrelerde ve kamuoyunda oluĢan milli savunma bilinci sayesinde 

yukarıda bahsi geçen Ģirketlerin kurulması, 1998 yılında TSSPSE belgesinin 

yürürlüğe konulmasını sağlamıĢtır. Bu belge ile devlet politikalarına resmi olarak 

giren “milli” kelimesinin, üretimde fiilen uygulanması öngörülmüĢtür. Böylece Türk 

savunma sanayiinde atılmakta geç kalınan adımlar 2000‟li yıllar itibariyle 

gerçekleĢmiĢtir. Bu kapsamda TSSPSE‟nin, savunma sanayiinde bağımlılıktan, milli 

üretime geçiĢi sağlayan en etkin adımlardan biri olduğu değerlendirilmektedir. 

 TSSSPSE, kuĢkusuz Türk savunma sanayii için kritik bir dönüm noktasıdır. 

Ancak savunma sanayii alanında yapılan faaliyetler, dokümanın içeriğine uygun 

gerçekleĢtirilmemiĢtir. Bu durum, dokümanın hedeflenen iĢlevselliğe ulaĢamamasına 

sebep olmuĢtur. Bu iĢlevsellik sorunu, 14 Mayıs 2004 tarihli SSĠK toplantısında 

çözülmek üzere gündeme gelmiĢtir. Nitekim toplantıda alınan kadarlar, savunma 

sanayiinin geliĢiminde kilit rol oynamıĢtır. Akabinde Türkiye‟nin söz konusu 

alandaki amaç ve hedeflerini belirlemek üzere SSM tarafından, 2007-2011, 2012-

2016 ve 2017-2021 yıllarını kapsayan stratejik planlar hazırlanmıĢtır. Böylelikle 

Türk savunma sanayiinin, stratejik savunma ve güvenlik ihtiyaçlarına yönelik olarak 

teknolojik geliĢmeler doğrultusunda özgün yurt içi çözümler sunması hedeflenmiĢtir. 

 Nitekim bugün Türkiye, ihtiyacı olan platformları, sistem ve silahları 

tasarlayıp üretmektedir. Milli ve yerli imkânlarla geliĢtirilen ve üretilen, muharebe 

alanında TSK‟nin kabiliyetini arttıran araç-gereç ve teçhizatlar bunun göstergesidir. 

Buna istinaden Türkiye, ülke içinde veya sınır ötesi operasyonlarda, kendi ürettiği 
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silah, araç ve mühimmatlarını kullanmaktadır. Bu durum, Türkiye‟nin savunma 

sanayii politikalarında bağımsızlığını arttırırken, Ģüphesiz muhasım unsurlara karĢın 

da, TSK‟nın etkin ve caydırıcı olmasını sağlamaktadır. 

 Öte yandan Türkiye, savunma sistem ve teçhizatlarının üretimi alanında çoğu 

ülke için geliĢtirme ve üretim partneri konumundadır. Bu kapsamda, 2016 yılında 

1.806.038.181 ABD$ Sanayi Katılımı, 176.259.701 ABD$ Teknolojik ĠĢ Birliği 

kapsamında SK/O sözleĢmesi yapıldığının altını çizmek gerekir. 

 Yukarıda söz konusu alanda elde edilen tespitler, “Türkiye‟nin izlemiĢ olduğu 

savunma politikaları, savunma sanayiinin geliĢimini nasıl etkilemiĢtir?” sorusunu 

yanıtlar niteliktedir. Türk savunma sanayiinin geliĢimini ve Türkiye‟nin bu alandaki 

bağımsızlığını sürekli kılmaya, TSK‟nın muhasım unsurlara karĢı caydırıcılığını 

arttırmaya yönelik öneriler aĢağıda sıralanmıĢtır. 

 TSK‟nın teknolojik geliĢmelere paralel olarak donanımının artması ve Türk 

savunma sanayiinin küresel ortamda faaliyet gösterebilmesi, üretim sürecinde 

gerçekleĢtirilen Ar-Ge faaliyetlerinin baĢarılı olmasına bağlıdır. Bu nedenle, 

savunma sanayiinde, tasarım ve üretim aĢamalarında Ar-Ge faaliyetlerine önem 

verilerek, bu alandaki entelektüel eksikliğin doldurulması gerekmektedir. Bu 

kapsamda öncelikli olarak, kurum, Ģirket, üniversite ve teknoloji platformları 

arasındaki etkileĢim ve sinerji yaratacak insan sermayesinin niteliği arttırılmalıdır. 

Aksi takdirde, Türk savunma sanayiinde teknolojik yetkinliğin kaybedilmesi, bağımlı 

üretim modellerinin benimsenmesi ve bu nedenle caydırıcılık gücünün kaybedilmesi 

kuvvetle muhtemeldir. 

 2000‟li yıllar itibariyle, Türk savunma sanayiinde faaliyet gösteren firma, 

kurum ve kuruluĢların sayısında ciddi bir artıĢ olmuĢtur. Uluslararası rekabet gücü 

zayıf olan bu Ģirketlerin birçoğu yerel piyasa ihtiyaçlarına yönelmiĢtir. Bu durum 

ulusal sektörde elde edilen üretim baĢarısının, küresel düzeyde yakalanamaması 

sonucunu doğurmaktadır. Bu nedenle, geniĢ bir üretim yelpazesi oluĢturan savunma 

sanayii Ģirketlerinin uyumlu ve koordineli çalıĢmaları, ihtiyaç ve tedarik konularında 

küresel sektöre uyum sağlayabilecek Ģekilde sınıflandırılmaları gerekmektedir. Aksi 

takdirde, TSK‟nın ihtiyaçlarını karĢılamak üzere tasarım ve üretim yapan bu aktörler, 
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ordunun küresel kabiliyetler kazanmasında katma değer oluĢturmaktan uzak 

kalacaklardır. 

 Diğer taraftan, Türkiye‟de son dönemde özgün ve milli somut üretimler 

yapılmaktadır. GeliĢtirilen projeler, hem TSK‟nın modernizasyonu hem de milli 

savunma sanayimizin geliĢimi açısından önem arz etmektedir. Bu çerçevede yakın 

dönemde birçok projenin hayata geçirildiği görülmektedir. ALTAY AMT, T129 

ATAK Taarruz ve Taktik KeĢif Helikopteri, MĠLGEM, SOM Seyir Füzesi, MMU 

(TF-X) ve BAYRAKTAR Taktik ve Mini ĠHA‟lar, Türkiye'nin savunma sanayisinin 

millileĢmesi ve bu konuda dıĢarıya olan bağımlılığın azaltılması adına üretilen belli 

baĢlı projelerdir. Ġsmi geçen bu projelerin ve diğerlerinin, teknolojik yetkinlikleri ve 

kabiliyetleri yüksek olmasına karĢın, Türk savunma sanayii dünya çapında 

markalaĢmamıĢtır. Bir önceki paragrafta bahsedildiği üzere, savunma alanında 

kabarık bir Ģirket profiline sahip olan Türkiye, dünya çapında henüz askeri ekol-

model oluĢturamamıĢtır. Dünyanın en iyi savunma Ģirketlerinin sıralandığı, ABD 

merkezli askeri yayıncılık kuruluĢu Defense News dergisi tarafından yayımlanan 

“Defense News Top 100” listesinde, Türkiye menĢeili sadece üç Ģirket 

bulunmaktadır. Bu Ģirketler; ASELSAN, TAI/TUSAġ ve ROKETSAN‟dır. Türk 

savunma sanayii sektörünün küresel alanda daha çok temayüz etmesi için, sektörde 

yer alan ana ve alt yüklenicilerin uluslararası rekabetin gereklerine uygun olarak 

yapılandırılması gerekmektedir. 

 Öte yandan Türkiye‟nin, jeo-stratejik önemi dolayısıyla belli baĢlı kriz 

bölgelerine yakın olduğunun altının çizilmesi gerekmektedir. Bu durum karĢısında 

Türkiye‟nin öncelikli olarak güçlü bir orduya, ordunun da ihtiyaçlarının milli 

kaynaklarla üretildiği bir savunma sanayiine ihtiyacı olduğu su götürmez bir 

gerçektir. Ordu ile savunma sanayii arasında ki koordinasyon ise, savunma 

mekanizmalarının iĢlevselliği ile doğrudan bağlantılıdır. Bu noktada, MSB ile 

Gnkur.BĢk.lığının yetki, sorumluluk ve görev iliĢkilerinin gözden geçirilmesi 

gerekmektedir. Akabinde bu kurumların dıĢ politika ve güvenlik stratejileri 

ekseninde yapılandırılması, bu kapsamda kurumlar arası birlikte çalıĢabilirliğin 

artırılması gerekmektedir. 
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 Son olarak belirtilmesi gereken husus ise, Türk savunma sanayiinin 

geliĢmesi; Türkiye‟nin savunma sanayiini, kalkınmanın vazgeçilmez bir unsuru 

olarak görerek, buna yönelik tasarım ve üretim stratejileri belirlemesine bağlıdır. Bu 

kapsamda; kurumların koordineli çalıĢabilirliği arttırılmalı, söz konusu alana yönelik 

Ar-Ge çalıĢmalarının kapsamı geniĢletilmeli ve muhasım unsurların sektördeki 

geliĢimi takip edilmelidir. Yukarıda bahsedilen noktaların hayata geçirilmesinde ise 

her koĢulda, “özgün” ve “milli” üretim bilinciyle hareket edilmesi hedeflenmelidir.
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